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AKTUALNO

Pašić se vrača  
v Singapur
Ahmed Pašić, ki je na Jesenicah 
ustanovil civilno iniciativo Ejga – za 
lepše Jesenice in listo Za boljše Je-
senice, se po dveh letih z družino 
vrača v Singapur. Kot je pojasnil, 
mu kljub prizadevanjem v dveh le-
tih ni uspelo dobiti službe. 
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GORENJSKA

Spori pokopali  
»zlati prstan«
Po desetih letih so mednarodno 
tekmovanje mladih pianistov Cho-
pinov zlati prstan odnesli spori 
med ustanoviteljem Zavoda Cho-
pinov zlati prstan Janezom Roz-
manom in direktorjem Benjami-
nom Izmajlovom.
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POSLOVNI GLAS

© Pravilo dveh©  pri  
Adrii že imajo
Zaradi namernega strmoglavljenja 
letala v francoskih Alpah so neka-
tere letalske družbe uvedle pravilo 
o stalni navzočnosti dveh članov 
posadke v pilotski kabini. Pri Adrii 
Airways so to storili že po terori-
stičnih napadih v ZDA.
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GG+

Počuti se kot doma
Magdalena Năpăru, poro čena 
Aljančič: »Prihajam iz mesta Co-
marnic na sončni strani Karpatov. 
V Slovenijo me je najprej pripeljala 
raziskovalna radovednost, potem 
sem se zaljubila v Kras in v Gre-
gorja. Poročila sem se v Kranj.«
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VREME

Danes in jutri bo sončno, 
pihal bo jugozahodnik.  
V nedeljo bo spremenljivo 
oblačno, popoldne bodo 
nastajale plohe.

4/20 °C
jutri: sončno

Igor Kavčič

Kranj – Kranj je bil s Prešer-
novim gledališčem dvanajst 
dni središče slovenske gle-
dališke umetnosti, v prvi vr-
sti pa tudi slovenske drama-
tike. Na festivalu se je zvr-
stilo šestnajst predstav v 
tekmovalnem, spremljeval-
nem in mednarodnem pro-
gramu. Predstave in druge 
dogodke (bralne uprizori-
tve nominiranih za Grumo-
vo nagrado) si je ogledalo 
dva tisoč dvesto gledalcev, 
kar kaže na to, da kranjska 
publika gledališče spoštuje 
in si ga želi. 

Slovenska dramatika se mladi
V torek se je s podelitvijo nagrad končal 45. Teden slovenske drame. Prva osebnost letošnjega festivala 
je Simona Semenič, letošnja Grumova nagrajenka, Šeligovo nagrado pa je prejela predstava 1981, ki je 
na njeno besedilo nastala v produkciji Gledališke skupine mladih/AGRFT in Gledališča Glej.

Mlada igralska ekipa, v kateri so se predstavili študenti dramske igre na AGRFT, je 
navdušila strokovno živijo s predstavo 1981 in se na mladosten način tudi razveselila 
nagrade s pesmijo Rastejo trave in misli in za publiko z drobnimi darilci iz ¹ tistega časa“.  48. stran
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18. do 21. stran

Simon Šubic

Kranj – Konzorcij prodajal-
cev 59,21-odstotnega dele-
ža Alpetour Potovalne agen-
cije v sestavi Modra linija 
holding, Banka Celje in Al-
pen invest je v torek podpi-
sal predhodni dogovor, s ka-
terim družba DB Arriva iz 
britanske skupine Arriva 
zagotavlja potencialno pre-
vzemno ponudbo za delni-
ce kranjske družbe. Kot so v 
sredo objavili na spletni stra-
ni Ljubljanske borze, v skla-
du z dogovorom lahko pri-
de do »prostovoljne prevze-
mne ponudbe« po ceni 55 

evrov za delnico, če bodo iz-
polnjeni dogovorjeni odlo-
žni pogoji. Ključna pogo-
ja za uresničitev prodaje ve-
činskega deleža Alpetour-
ja sta odobritev koncentra-
cije s strani Agencije za var-
stvo konkurence in soglas-
je nemškega zveznega mi-
nistrstva za promet, saj sku-
pina Arriva sodi pod okrilje 
nemškega Deutsche Bahn. 

Družba Alpetour, v nje-
no skupino poleg matične 
družbe sodijo še kamniški 
Kambus, Integral Tržič in 
jeseniški Integral Avto, je 
lani po nerividiranih raču-
novodskih izkazih ustvarila 

16,9 milijona evrov prihod-
kov od prodaje in kar 5,6 mi-
lijona evrov dobička iz pro-
daje. V letu 2013 je imela 3,7 
milijona evrov dobička iz po-
slovanja, čistega dobička pa 
2,6 milijona. Združena Ar-
riva, ki je že prisotna na Šta-
jerskem, Dolenjskem in Pri-
morskem, in Alpetour bi 
imela približno 40-odsto-
tni delež javnega potniške-
ga prometa v Sloveniji. Di-
rektorica Alpetourja Ivanka 
Zupančič Gaber včeraj do-
govorjenega posla ni žele-
la podrobneje komentirati, 
želi pa si, da bo novi lastnik 
sledil viziji razvoja družbe.

Alpetour želi kupiti britanska Arriva
Britanska skupina Arriva, ki sodi pod okrilje nemškega Deutsche Bahn, v 
prostovoljni prevzemni ponudbi kranjske družbe Alpetour Potovalna agencija 
ponuja petinpetdeset evrov za delnico. 

Slabih petsto delničarjev Alpetour Potovalne agencije lahko od kupca pričakuje 55 evrov za 
delnico, ki je bila še decembra 2013 vredna zgolj 15,50 evra. / Foto: Gorazd Kavčič
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Knjigo prejme SABINA RUPNIK iz Žabnice.

Pravna posvetovalnica  
in mediacija
Nina Ana Jäger, s. p.
LL.M., mag. prav. in mediatorka

Koroška cesta 19
4000 Kranj
Tel. 051 305 998

E-pošta: pravna.posvetovalnica@gmail.com
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KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana - 8. aprila 1990 
je na prvih večstrankar-
skih volitvah zmagala koa-
licija Demos. Komunistič-
na oblast se je začela maja-
ti že dve leti prej, z aretaci-
jo četverice JBTZ in dogod-
ki na Roški ter leto kasneje 
s podpisom Majniške dekla-
racije, je spomnil predsed-
nik Združenja za vredno-
te slovenske osamosvojitve 
(VSO) Aleš Hojs. Dokončno 
so jo omehčali mednarodni 
dogodki, padec berlinske-
ga zidu in dogodki v Romu-
niji, ki so pokazali, da se z 
ljudstvom ni šaliti. Tako je 
dopustila vzpostavitev večs-
trankarskega sistema, kar je 
leta 1990 privedlo do prvih 
demokratičnih volitev. 

Volitve pa vendarle niso 
bile povsem enakopravne, 
saj je bil v tridomni skup-
ščini zbor združenega dela 
voljen na poseben način, v 
delovnih organizacijah, ki 
jih je takrat še v celoti obvla-
dovala partija, je dejal Fran-
ci Feltrin, ki je vodil pogo-
vor s takrat izvoljenimi par-
lamentarci, leta 1990 pa je 
bil podpredsednik Demoso-
vega zbora poslancev, sicer 
pa delegat v takratnem zbo-
ru občin. Predsednik Sveto-
vnega slovenskega kongresa 
(SSK) Boris Pleskovič je dol-
ga leta živel v tujini, nato pa 
se vrnil in sodeloval kot sve-
tovalec predsednika vlade 
Lojzeta Peterleta. Pravi, da je 
na Slovenijo ponosen, ne pa 
na to, kar je iz nje nastalo. Ne 
znamo je narediti uspešne, 
ker jo vodijo nepošteni poli-
tiki, ker dopuščajo korupci-
jo, imamo slabo zakonoda-
jo, pravosodje, bančništvo, 

gospodarstvo. Upanje zan-
jo predstavljajo mladi ljud-
je, ki študirajo na tujem in 
se bodo vrnili s svojim znan-
jem pomagat Sloveniji.

Pogovora sta se udeležila 
tudi predsednika takratnega 
družbenopolitičnega zbora 
Ludvik Toplak in predsed-
nik zbora občin Ivo Bizjak. 
Ivo Bizjak je obudil spomi-
ne na čas takratnih volitev, 
ko je kot član Slovenskih krš-
čanskih demokratov (SKD) 
v Kranju kandidiral za pos-
lanca. Da je bil prepričljivo 
izvoljen v tekmi s tremi zelo 
močnimi protikandidati  že 
v prvem krogu, šteje za velik 
uspeh. Pravi, da se je udele-
ževal vseh zborov volivcev 
(potekali so še pod okriljem 
takratne SZDL), kar je verje-
tno pripomoglo tudi k izidu. 
Za kandidaturo pa si takrat 
potreboval tudi nekaj pogu-
ma, saj so člani novonastalih 

strank doživljali tudi pritis-
ke, je spomnil Ivo Bizjak. 
Obudil je tudi spomin na 
dolgotrajno nočno zaseda-
nje zbora občin, na kate-
rem so volili njegovo vods-
tvo, na proceduralne zaple-
te, ki so jih izzivali v opozi-
ciji (stare sile) in na nemoč 
novih delegatov, ki jim niso 
niti dali možnosti, da bi spo-
znali poslovnik.

Da čas prvih volitev ni bil 
ravno romantičen, je pritr-
dil tudi Lojze Peterle. Kot 
predsednika SKD, ki je dobi-
la najvišji delež volilnih gla-
sov, so ga predlagali za pred-
sednika takratnega izvršne-
ga sveta in sestavil je vlado 
s 27 člani. »Zmaga na takra-
tnih volitvah je bila rezultat 
trdega dela in je bila dose-
žena v neenakih pogojih,« 
je poudaril Peterle. »Govor-
niki na državni proslavi ob 
25-letnici prvih volitev so 

skušali ustvariti vtis, da je 
bilo vse zelo romantično in 
prijateljsko, a ni bilo.  Neka-
teri smo svojo politično voljo 
uveljavljali v zelo nenaklon-
jenih okoliščinah. Demos 
je zmagal, ker je imel jasen 
projekt, izhajajoč iz majniš-
ke deklaracije: osamosvoji-
tev Slovenije.«  Peterle voli-
tve leta 1990 ocenjuje kot 
najpomembnejše v sloven-
ski zgodovini. Po prevzemu 
izvršne oblasti so začeli prip-
ravljati zakone, ki so privedli 
do osamosvojitve in tej zave-
zi so zvesto sledili. Peterle in 
drugi udeleženci srečanja pa 
so bili kritični tudi do mita 
o takratni enotnosti Sloven-
cev. Enotnost se je pokaza-
la na plebisciti, kjer smo se 
odločili za samostojno drža-
vo in pozneje v vojni za Slo-
venijo, ni pa je bilo v politi-
ki, češ da je partija še vedno 
želela obdržati svoj vpliv.

To niso bili romantični časi
Letošnje 25-letnice prvih demokratičnih večstrankarskih volitev v Sloveniji so se spomnili tudi v 
Svetovnem slovenskem kongresu in Združenju za vrednote slovenske osamosvojitve, ki so pripravili 
pogovor s takrat izvoljenimi predsedniki skupščinskih zborov.

Od leve: Boris Pleskovič, predsednik SSK, Lojze Peterle, leta 1990 predsednik izvršnega 
sveta, in Ivo Bizjak, predsednik takratnega zbora občin / Foto: Tina Dokl

Maja Bertoncelj

Medvode – Društvo Barka 
iz Zbilj je praznovalo osem-
najsti rojstni dan. V sredi-
šču skupnosti so ljudje z 
motnjo v duševnem razvo-
ju in tisti, ki želijo z njimi 
deliti svoje življenje. V Zbil-
jah imajo dve hiši, v vsaki je 
po pet sprejetih oseb. Pred 
dvema letoma so se vselili 
v nove delavnice, kjer dela 
osemnajst oseb. Zaposle-
nih imajo še dvanajst asis-
tentov, redno prihajajo tudi 
prostovoljci. Delo poteka v 
lesni in okupacijski delavni-
ci, poleg tega je zaživela še 

tretja delavnica, kjer je pou-
darek na gibanju. V Barki 
imajo odprta vrata za vsako-
gar, ki bi jih želel obiskati. 
Sodelujejo z društvom Sor-
ško polje, domačinke imajo 
pri njih ženske večere. Pol-
noletnosti v večjem obsegu 
še niso proslavili, jo pa bodo 
junija s piknikom. »V sku-
pnosti smo med seboj zelo 
povezani. Vseh teh osem-
najst let smo rasli. Za nasle-
dnja leta je naš cilj širiti vse-
bine in odnose. Vedno zno-
va želimo biti z osebami z 
motnjo v duševnem razvo-
ju v prijateljskem odnosu. V 
spominu mi je ostal stavek, 
da želijo imeti prijatelja, ki 
ni plačan za to. To so kra-
sni ljudje,« je povedal Kle-
men Kastelic, vodja skup-
nosti Barka.

Barkinih osemnajst let

V okupacijski delavnici nastajajo različni izdelki.

Signature Pop Club na Gospodarskem razstavišču

V soboto, 18. aprila, od 22. ure naprej bodo na oder na Gospo-
darskem razstavišču stopili Ivan Zak, pop ikona hrvaške glas-
bene scene, Djomila KS, beograjski »party maker«, in Jelena 
Rozga, statusni simbol hrvaške zabavne glasbe in nekdanja 
vokalistka skupine Magazin. Organizatorji obljubljajo odlič-
no zabavo za mlajše generacije, na kateri vas poleg prijaznih 

hostes čakajo tudi prijazne cene in druga presenečenja. Trije 
naročniki se boste koncerta v paru lahko udeležili brezplač-
no, če boste sodelovali v žrebanju. Nagradno vprašanje se 
glasi: Katera je najbolj poznana in priljubljena hrvaška pevka? 
Odgovore s svojimi podatki pošljite najkasneje do srede, 15. 
aprila, na naslov Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj ali na: 
koticek@g-glas.si. 

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 24 (24. 3.) z geslom Dogodek je 
v mestu vstopnico za ogled predstave PGK po želji prinaša 
Mateji Vrtačnik iz Šenčurja, Zdenki Snedic iz Kranja, Aniti 
Žibert iz Kamne Gorice, Alenki Bertoncelj iz Selc in Mojci 
Zupan iz Tržiča. V nagradni križanki iz GG št. 25 (27. 3.) z 
geslom Gorenjska Moj planet pa so srečo pri žrebu imeli Sil-
va Kenda iz Žirov, Urša Kunstelj iz Kranja in Janez Kunšič iz 
Mojstrane. Čestitamo!

Ivan Zak, Jelena Rozga in Djomila KS 

Kamnik – Občina Kamnik prispevek ob rojstvu otroka za svoje 
občane namenja od leta 2009 naprej. Do sedaj je ta prispevek 
znašal 180 evrov bruto, v letošnjem letu pa bo denarja manj. 
Glede na sprejeti proračun za leto 2015 so svetniki v sredo 
sprejeli spremembe pravilnika o enkratni denarni pomoči 
za novorojence, ki bodo po novem dobili 100 evrov bruto. 
»Tudi v prihodnjih letih bo ta znesek, tako kot doslej, odvisen 
od razpoložljivih proračunskih sredstev,« je povedala višja 
svetovalka za družbene dejavnosti Katarina Ščetinin Sever. 
Mnogi svetniki so bili ob tem precej kritični. »Letos smo že 
dvignili ceno za starše v vrtcu in znižali postavke na področju 
športa, ki spet v največji meri zadevajo mlade in zdaj spet 
jemljemo otrokom. Naj se teh potrebnih 30 tisočakov najde 
drugje, občina zaradi tega zagotovo ne bo zašla v težave,« je 
bil med drugimi kritičen svetnik Brane Golubovič.

Manj denarja za novorojence
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Urša Peternel

Jesenice – Ahmed Pašić se 
z družino vrača v Singapur. 
Novico je objavil na Facebo-
okovi strani iniciative Ejga – 
za lepše Jesenice, ki je zaži-
vela pred dvema letoma in 
do danes pridobila že skoraj 
štiri tisoč članov. Kot je poja-
snil, je vzrok za vrnitev dejs-
tvo, da kljub prizadevanjem 
v dveh letih niti njemu kot 
doktorju znanosti niti ženi, 
sicer Singapurki, po pokli-
cu učiteljici, ni uspelo dobi-
ti službe. 

»Ves čas smo živeli dobe-
sedno od prihrankov iz Sin-
gapurja in minimalnih 
prihodkov v Sloveniji. Ko 
sem slišal obtožbe, da sem 
pokradel džamijo v Indiji in 
zbežal v Slovenijo, da skri-
vam Porscheja v garaži in da 
mi denar redno pošilja neka 
muslimanska država, se mi 
je obračal želodec. Nič od 
tega ni res. Živeli smo skro-
mno, vendar so se prihran-
ki počasi, a vztrajno topili. 
Vedel sem, da se bo prej ali 
slej zgodilo. Že leto dni smo 
hodili po finančnem robu. Z 
družino smo prišli do točke, 

ko ne moremo več prežive-
ti. Kako šele vlagati v razvoj 
dveh majhnih otrok? Kako 
šele varčevati za stara leta?« 
je zapisal. Žena je že dobi-
la službo v Singapurju, prav 
tako on, in sicer v isti korpo-
raciji, kjer je delal že pred 
povratkom v Slovenijo pred 

dvema letoma. »Dovolj je bil 
en sam e-mail. Ko sem jim 
poslal elektronsko pošto in 
jih vprašal, ali rabijo dobre-
ga delavca, me je takoj dru-
gi dan poklicala podpred-
sednica korporacije in mi 
ponudila službo z zelo dob-
ro plačo. Takšne ponudbe, 

upoštevajoč vse zgoraj ome-
njene razloge, nisem mogel 
zavrniti,« je zapisal. Kot je 
poudaril, pa so v teh dveh 
letih na Jesenicah uresniči-
li številne projekte, od čis-
tilnih in terenskih akcij do 
obnove ograj in avtobus-
nih postaj, organizacije gle-
daliških predstav, koncer-
tov, festivalov kulinarike. 
»Obnovili smo celo petnajst 
metrov dolg most. Dobili 
smo tudi svoje prostore in 
jih poimenovali Hiša sre-
če,« je zapisal in dodal, da 
jim je s pomočjo prostovo-
ljcev, aktivistov, sponzor-
jev, donatorjev in prijateljev 
uspelo nemogoče. »Mislim, 
da smo vsaj malo prebudi-
li dolino v pozitivnem smi-
slu ...« Izrazil pa je upanje, 
da bodo člani iniciative Ejga 
– za lepše Jesenice in liste 
Za boljše Jesenice, ki se ji 
je uspelo prebiti v občinski 
svet, nadaljevali delo v dob-
ro Jesenic. 

Na Občini Jesenice so nam 
povedali, da jih Pašić kot 
občinski svetnik še ni urad-
no obvestil o tem, da odhaja 
in zapušča mesto občinske-
ga svetnika.

Pašić se vrača v Singapur
ahmed Pašić, ki je na jesenicah ustanovil civilno iniciativo ejga – za lepše jesenice in listo Za boljše 
jesenice, se po dveh letih z družino vrača v singapur.

Ahmed Pašić v singapurski narodni noši na zadnjem 
festivalu Multikultinarika / Foto: Primož Pičulin

Mateja Rant

Todraž - Rudniku Žirovski 
vrh (RŽV) je grozila tudi 
insolventnost zaradi nepla-
čanih obveznosti iz naslo-
va nadomestila za omejeno 
rabo prostora za lansko leto, 
ki so ga na zahtevo revizor-
jev naknadno vknjižili v svo-
je izkaze. Zato je vlada na 
dopisni seji pretekli teden 
odobrila, da se znotraj sred-
stev ministrstva za okolje in 
prostor za Rudnik Žirovski 
vrh prerazporedi dodatnih 
pol milijona evrov, s čimer 
bodo lahko poravnali ome-
njeno nadomestilo za leto 
2014, je pojasnila direktori-
ca RŽV Hiacinta Klemenčič. 
Za zaprtje rudnika, ocenju-
jejo pri ministrstvu za okolje 
in prostor, pa bo v letih 2016 
in 2017 potrebnih še približ-
no 3,7 milijona evrov.

Medtem ko so odlaga-
lišče Jazbec že dokončno 
sanirali, pa jih na odlaga-
lišču Boršt še čaka zausta-
vitev plazenja podlage, na 

kateri leži hidrometalurška 
jalovina, pojasnjuje Hia-
cinta Klemenčič. »S tem bi 
se zagotovilo dolgoročno  
delovanje zgrajenega dre-
nažnega sistema. Potrebno 
je izvesti sanacijske ukrepe 
v plazu pod odlagališčem,« 
je razložila in dodala, da bo 
samo ureditev drenažnih 
vrtin po ocenah vredna 480 
tisoč evrov. Potrdila je, da so 
premiki plazu Boršt ta čas 
res dvakrat večji od dovol-
jenih. »Govorimo o pov-
prečnem letnem premiku 
med 25 in 30 milimetri, kar 
je počasen premik, ki oko-
liških prebivalcev ne ogro-
ža,« je zagotovila Hiacinta 
Klemenčič in dodala, da bi 
nevarnost plazenja podla-
ge odlagališča predstavljala 
problem le v primeru, da bi 
obenem prišlo do zelo moč-
nega potresa in padavin, 
kakršne so bile lani oktobra. 
»Takšna kombinacija lah-
ko nastane enkrat na petsto 
let.« Ob lanskem močnem 
deževju odlagališče Boršt ni 

bilo prizadeto, do manjših 
poškodb pa je prišlo na odla-
gališču Jazbec. Zasulo je vto-
čni objekt nad odlagališčem, 
poškodovani sta bili cesta in 
zaščitna ograja, prišlo je tudi 
do dveh usadov na brežini, 
ki je sestavni del prekriv-
ke odlagališča. Te poškod-
be bodo po besedah Hiacin-
te Klemenčič sanirali, ko bo 
bolj suho oziroma takoj, ko 
bodo izpolnjeni pogoji za 
varno in tehnično pravilno 
izvedbo.

V RŽV so z zavoda za var-
stvo pri delu pretekli teden 
prejeli tudi oceno izpostav-
ljenosti prebivalcev v vpliv-
nem okolju Rudnika urana 
Žirovski vrh. Ta je pokaza-
la, da je skupna letna efek-
tivna doza zaradi izpostav-
ljenosti sevanju iz rudnika 
urana v preteklem letu zna-
šala 0,058 milisevarta za 
odraslega prebivalca. »To 
predstavlja 20 odstotkov 
avtorizirane mejne vredno-
sti,« je pojasnila Hiacinta 
Klemenčič.

Dokončno zaprtje čez dve leti
v državnem proračunu so letos za delovanje rudnika Žirovski vrh zagotovili 
zgolj slabe pol milijona evrov, tako da so dokončno sanacijo odlagališča 
hidrometalurške jalovine Boršt in s tem zaprtje rudnika znova prestavili, 
tokrat na konec leta 2017.

Mateja Rant

Bled - »Ob potrditvi Brezni-
ka za vršilca dolžnosti dire-
ktorja javnega zavoda TNP 
žal ugotavljamo, da se je vla-
da odločila ignorirati mnen-
je sveta ter se namesto tran-
sparentnosti, strokovnosti 
in zaupanja odločila za poli-
tično potezo, ki spominja 
na žalostne zgodbe sloven-
ske sedanjosti,« je 17 pod-
pisanih svetnikov zapisalo 
v odprtem pismu premierju 
Miru Cerarju. Na januarski 
seji sveta je namreč Bogomil 
Breznik dobil nezaupnico, 
saj je njegovo imenovanje 
zavrnilo kar 13 od 14 prisot-
nih svetnikov. Zato predsed-
nika vlade pozivajo k »pono-
vnemu premisleku pri tako 
pomembni odločitvi, kot je 
odločitev o vodenju Triglav-
skega narodnega parka, tega 
edinstvenega dela naše drža-
ve«. Odgovor premierja pri-
čakujejo v desetih dneh. 

V primeru, da bo vlada 
vztrajala pri odločitvi o ime-
novanju Breznika, bodo sve-
tniki smatrali, da njihov 
glas in mnenje za uprav-
ljanje javnega zavoda nista 
pomembna in bodo »teme-
ljito razmislili o smiselnos-
ti nadaljevanja dela v svetu«.

V pismu so premierju 
predstavili tudi po njiho-
vem za park škodljive vidi-
ke take odločitve. Prepriča-
ni so, da se z ignoranco jas-
no in nedvoumno izraže-
ne volje sveta podira zau-
panje med ključnima orga-
noma zavoda. Lokalnim in 
ostalim vpletenim skupno-
stim se pošilja sporočilo, 
da njihovo mnenje pri tako 
pomembni odločitvi vlade 
ne zanima in ga smatra kot 
nepomembnega. »V občut-
ljivem obdobju sprejeman-
ja načrta upravljanja TNP 
je to še posebno problema-
tično, škodljivo in nepotre-
bno.« Prepričani so tudi, 
da je kredibilnost kandida-
ta s tako popotnico načeta 
že na začetku, in ne omo-
goča vzpostavitve zaupanja 
med njim in deležniki, ki je 
nujno za uspešno delovan-
je javnega zavoda. Kot so še 
zapisali, so politično moti-
virane in povsem nestro-
kovne odločitve slab signal 
državljanom, da se »vzorec 
nestrokovnega, političnega 
in za Slovenijo škodljivega 
kadrovanja nadaljuje tudi 
v tej vladni ekipi, ki je pri-
dobila zaupanje volivcev na 
povsem drugih, bolj pleme-
nitih zavezah«.

Svetniki TNP pisali 
premierju Cerarju
člani sveta javnega zavoda triglavski narodni park 
(tnP) so v odprtem pismu predsednika vlade 
Mira cerarja pozvali k ponovnemu premisleku 
glede imenovanja Bogomila Breznika za vršilca 
dolžnosti direktorja javnega zavoda tnP.

Preddvor – cene za vrtec bi 
se lahko v občini Preddvor 
znižale za 2,3 odstotka, kar 
pomeni osem evrov na otro-
ka mesečno, letni prihranek 
je okoli 14 tisočakov. na ta 
predlog ravnateljice Osnovne 
šole Matije valjavca Preddvor 
tee dolinar je svetnik Miran 
Perko na občinskem svetu 
predlagal, naj se sredstva, ki 
bi jih namenili zmanjšanju 
cen, raje usmerijo nazaj v 
vrtec, z njimi pa kupijo dida-
ktične igrače, uredijo igrala 
in podobno. Potem ko so 
razčistili, ali je to formalno 
sploh mogoče, so kolego-
vemu predlogu pritrdili tudi 
drugi občinski svetniki, želeli 
bi le nadzor oziroma poroča-
nje o porabljenem denarju. 
Župan Miran Zadnikar pa je 
predlagal, naj v vrtcih zberejo 
spisek želja, pristojni občin-
ski odbor ga bo odobril, ob 
koncu leta pa naj vrtec odda 
poročilo. 

Namesto za pocenitev 
za igrače

Škofja Loka – knjižnica iva-
na tavčarja za ta torek, 14. 
aprila, pripravlja strokovno 
predavanje ob 100. obletnici 
odprtja soške fronte. Preda-
vanje soška fronta in njene 
strahotne posledice se bo 
začelo ob 19. uri v kašči.

O soški fronti
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Bohinjska Bistrica – Bohinj-
ski občinski svet je potrdi-
li zaključni račun občine za 
lani, sprejel prostorski načrt 
v prvi obravnavi in se sez-
nanili z lanskim delom in 
letošnjimi načrti Turizma 
Bohinj. 

Občina Bohinj je lan-
sko poslovno leto zaključi-
la z nekaj več kot 664 tisoč 

evri primanjkljaja, kar gre 
predvsem na račun lani 
od države neizplačanega 
denarja za sofinanciran-
je projektov, ki so bila pre-
maknjena v letošnje leto. 
Na vprašanje svetnika NSi 
Jožefa Cvetka, če je tolik-
šen dolg občine še vzdržen, 
je župan Franc Kramar sve-
tnikom pojasnil vzroke za 
nastali primanjkljaj, ki so 
ga rešili s premostitvenim 

posojilom. »Zaključni 
račun je posledica finanč-
nih dogodkov celega leta. 
Realizacija proračuna sicer 
ni bila stoodstotna, kar tudi 
nikoli ni, a po mojih ocenah 
vseeno dovolj dobra. Dejs-
tvo je, da smo počrpali kar 
precej evropskih sredstev, 
kakšna od nalog pa zara-
di pomanjkanja sredstev 
tudi ni bila narejena, sicer 
pa je lansko leto, predvsem 

kar zadeva infrastrukturne 
investicije, dalo dobro pod-
lago za naprej.« 

V prvem branju so svet-
niki sprejeli tudi občinski 
prostorski načrt, ki je eden 
najpomembnejših občin-
skih dokumentov. »V okvi-
ru razprave je bilo veliko 
dobrih pripomb, večinoma 
jih bomo tudi upoštevali, 
saj gre za želje tistih, ki želi-
jo tudi prihodnost ustvar-
jati v Bohinju. Ta prostor-
ski načrt je tako predvsem 
namenjen domačinom,« je 
zaključil Kramar.

Zaključili račune za 2014

Urša Peternel

Žirovnica – »Iz poročil 
medobčinskega redarstva in 
policije izhaja skupna ugoto-
vitev, da smo še varna obči-
na,« je povedal župan občine 
Žirovnica Leopold Pogačar 
o stanju na področju varno-
sti v občini, o čemer so govo-
rili na zadnji seji občinske-
ga sveta. Komandir Policij-
ske postaje Jesenice Robert 

Račman je občinskim svetni-
kom predstavil poročilo poli-
cije, iz katerega izhaja, da so 
lani na območju občine obra-
vnavali 35 kaznivih dejanj, 
kar je manj kot leto prej, ko so 
jih zabeležili 46. Med kazni-
vimi dejanji so prevladovale 
tatvine in vlomi, preiskanost 
pa je 40-odstotna, je pove-
dal Račman. Obravnavali so 
26 prometnih nesreč, kar 
je več kot leto prej, smrtnih 

žrtev pa k sreči ni bilo. Vod-
ja Medobčinskega inšpekto-
rata in redarstva občin Jese-
nice, Gorje, Kranjska Gora 
in Žirovnica Boštjan Omer-
zel pa je povedal, da so lani 
na območju občine inšpek-
torji obravnavali 34 zadev, 
od nedovoljenega odlaganja 
odpadkov v zabojnike prek 
črnih odlagališč do nepobi-
ranja pasjih iztrebkov in pov-
zročanja hrupa. Redarji so 

nadzirali mirujoči promet in 
merili hitrost, urejali promet 
na prireditvah, nadzirali spo-
štovanje reda na igriščih in 
drugod. Zaradi težav s pas-
jimi iztrebki na kmetijskih 
površinah pa redno nadzo-
rujejo tudi posest pribora za 
pobiranje iztrebkov.

Po županovih besedah so 
na seji izpostavili še problem 
avtomehanične dejavnosti v 
naselju Moste, kjer naj bi 
podjetnik onesnaževal oko-
lico z odpadnimi deli vozil, 
pristojne državne inšpekcije 
pa ne ukrepajo. »Naš inšpe-
ktorat bo ponovno opozoril 
pristojne na morebitne krši-
tve,« je povedal župan.

Žirovnica je še varna občina
Na seji občinskega sveta so govorili o občinskem programu varnosti.

Marjana Ahačič

Radovljica – Še avgusta lani 
so se organizatorji jubilej-
nega desetega mednarod-
nega tekmovanja Chopinov 
zlati prstan in Slovenske 
poletne glasbene akademi-
je v Radovljici lahko pohva-
lili z odlično udeležbo mla-
dih glasbenikov pa tudi uve-
ljavljenih imen iz sveta glas-
be. Le nekaj mesecev za tem 
je ustanovitelj in predsed-
nik ustanove Chopinov zla-
ti prstan Janez Rozman jav-
nosti sporočil, da je razre-
šil direktorja zavoda Benja-
mina Izmajlova, konec mar-
ca pa z odprtim pismom jav-
nost opozoril na vzroke, ki 
so ga vodili v to odločitev. 

Kot je pojasnil, je spomladi 
leta 2012 Benjamina Izmaj-
lova imenoval za direktor-
ja zavoda predvsem z name-
nom, da mu kot koncert-
ni violinist z mednarodni-
mi kontakti pomaga pri pri-
dobivanju sredstev za fes-
tival. Po treh sezonah ga je, 
kot že rečeno, januarja letos 
razrešil, vzrok za to pa je 
bilo po Rozmanovih bese-
dah dejstvo, da mu Izmaj-
lov ni omogočil vpogleda na 

transakcijske račune zavoda 
in da ni poplačal vseh obvez-
nosti do dobaviteljev in ude-
ležencev lanskega desetega 
festivala Chopinov zlati prs-
tan ter da je z računa dvigoval 
denar pretežno za lastne pot-
rebe.« Zadnji račun za dvo-
dnevno bivanje svoje druži-
ne na Obali, navaja Rozman, 
naj bi s sredstvi zavoda porav-
nal še konec marca, ko že dva 
meseca ni bil več direktor.

Benjamin Izmajlov, ki pou-
darja, da je bil z mesta dire-
ktorja razrešen protiprav-
no, ponuja diametralno nas-
protno zgodbo. »Pod mojim 
vodstvom je Zavod vzorno 

posloval. Med 40–50 letnimi 
projekti, ki sem jih vodil, je 
bilo tekmovanje pianistov le 
eno. Ustanovitev Zavoda sem 
sam predlagal prav zato, da bi 
pomagal tekmovanju in Roz-
manu ter s svojimi zvezami 
pripeljal visoko glasbeno kul-
turo v kraj, kjer živim. Zakaj bi 
želel večletno vlaganje v svoje 
dobro ime v hipu uničiti? Saj 
bi si na ta način zaprl vsa vra-
ta v tujini ¼ «

Izmajlov priznava, da je 
bil račun za bivanje njego-
ve družine v hotelu izdan na 
ime zavoda, a zatrjuje, da je 
šlo pri tem za administrativ-
no napako; račun je, pravi, že 

zdavnaj storniran. Trdi tudi, 
da mu je zavod, v katerem je 
še vedno zaposlen, dolžan 
nekaj plač in vračilo oseb-
nega posojila. Prav tako pri-
znava, da zavod še ni pora-
vnal obveznosti do žirantov 
in zmagovalcev, a pravi, da 
je bilo že v osnovi načrtova-
no, da se za to porabijo sred-
stva, ki bi jih za organizacijo 
festivala v letošnjem letu pri-
spevala Občina Radovljica in 
drugi sponzorji.

Kot pravi Izmajlov, bi se 
mu zdela najboljša reši-
tev nastale situacije ta, da se 
enajsti, to je letošnji festival 
Chopinov zlati prstan, izvede 
v omejenem obsegu, s sreds-
tvi, ki bi jih za letošnjo prire-
ditev namenila Občina Rado-
vljica, pa bi poplačali obvez-
nosti do žirantov in zmago-
valcev tekmovanja za nazaj.

A se to verjetno ne bo zgo-
dilo. Na Občini Radovlji-
ca predvsem poudarjajo, da 
so svoje obveznosti do zavo-
da za lani, to je sedem tisoč 
evrov, poravnali, pa tudi, da 
jim je predsednik Zavoda 
Chopinov zlati prstan Janez 
Rozman že sporočil, da leto-
šnjega tekmovanja ne bodo 
organizirali.

Spori pokopali »zlati prstan«
Po desetih letih so mednarodno tekmovanje mladih pianistov Chopinov zlati prstan, ki so ga vsako 
poletje pripravljali v Radovljici, odnesli spori med ustanoviteljem Zavoda Chopinov zlati prstan 
Janezom Rozmanom in direktorjem Benjaminom Izmajlovom.

Kot kaže, so v Radovljici lani podelili zadnji Chopinov zlati 
prstan. / Foto: Tina Dokl

Bled - V spomin na prvo pisno omembo v zgodovinskih virih 
na Bledu 10. aprila praznujejo. Na ta dan leta 1004 je namreč 
cesar Henrik II. Bled z ozemljem med obema Savama podaril 
briksenškemu škofu Albuinu, fotokopijo originalne darilne lis-
tine pa hranijo v muzejski zbirki na Blejskem gradu. Občinski 
praznik bodo letos med drugim zaznamovali z današnjo veliko 
vajo civilne zaščite Potres Bled 2015. Pri vaji bo sodelovalo 
okrog dvesto ljudi v okviru ekip za posredovanje in prek šesto 
udeležencev. Vaja se bo odvijala od 9. ure naprej. Ob 18. uri 
pa bo v Festivalni dvorani osrednja slovesnost ob letošnjem 
občinskem prazniku. Ob tej priložnosti bodo podelili tudi 
občinska priznanja. Zlati znak bosta prejela Vojašnica Matjaža 
Kekca na Bohinjski Beli in Skupnost hčera Marije Pomočnice 
na Bledu za svoje štiridesetletno letno delo. Ob 20. uri bo sledil 
še koncert dveh dubrovniških klap, ki jih Bledu in njegovim 
občanom ob prazniku podarja prijateljska občina Dubrovnik.

Ob prazniku tudi vaja civilne zaščite

Bled – Na mednarodnem srečanju dekoraterjev z baloni, ki 
se je pretekli konec tedna odvijal v Termah Čatež, je kot prva 
Gorenjka in ena redkih v Sloveniji naziv CBA – Certified Balloon 
Artist pridobila tudi Karmen Kovač z Bleda. Naziv predstavlja 
potrditev znanja na najvišji ravni na področju ustvarjanja z balo-
ni, pridobila pa ga je na podlagi uspešno opravljenega štiriur-
nega izpita, ki obsega tako teoretični kot praktični del. S svojimi 
veščinami krašenja z baloni je že v preteklosti navduševala na 
številnih dogodkih, inovativnosti, volje in želje po nadaljnjem 
ustvarjanju pa ji ne bo zmanjkalo niti v prihodnje, zatrjuje.

Prva Gorenjka s certifikatom za krašenje z baloni

Nova Slovenija – krščanski demokrati

Kranj potrebuje razvojni preboj
Leto 2015 se je za mestne svetnike začelo dokaj intenzivno. V 
mislih imam zlasti priprave na sprejem strategije trajnostne-
ga razvoja Mestne občine Kranj in proračuna za to leto. V ta 
namen je župan ustanovil fokusne skupine, v katere so stran-
ke, katerih predstavniki sedijo v Mestnem svetu, imenovale 
svoje predstavnike. Naloga fokusnih skupin je bila, za posa-
mezna področja (promet, komunala, turizem, kultura, sociala, 
zdravstvo, šport ..) predlagati nabor projektov, ki bodo služili 
kot osnova za pripravo strategije in proračuna. Stranka Nova 
Slovenija je imenovala svoje predstavnike v vse skupine.

Po začetnem zagonu so se v koaliciji zgodile neprijetne stva-
ri, katerih posledica je bil odstop enega in razrešitev drugega 
podžupana, ter razpustitev koalicije. Stranka Nova Slovenija 
želi kljub vsemu aktivno sodelovati pri oblikovanju občinske 
politike in izvajati svoj predvolilni program z naslednjimi izho-
diščnimi točkami: 
  Kranj potrebuje poslovno cono. Vzpostaviti je treba pogo-

je za odpiranje novih delovnih mest. Urediti je potrebno 
tudi poslovno cono Laze,

  mesto se duši v prometu, zato je treba aktivno pristopiti k 
reševanju prometnih problemov, 

  Kranj kot mesto športa mora spremeniti sistem financira-
nja športa, dopolniti športno infrastrukturo tako za rekrea-
tivne kot tudi vrhunske športnike,

  Na področju turizma je bil s sprejemom strategije razvoja 
že narejen prvi korak, zdaj jo je treba uresničiti v praksi,

  pregledna poraba občinskih financ. Potrebno je preverjati 
smotrnost porabe denarja, nadzorovati investicije in čep-
rav ni všečno zmanjšati izdatke.

Največje prometne težave predstavlja premajhna propu-
stnost glavnih prometnih vpadnic in obvoznic, ki pa so vse 
državne ceste. Prva prioriteta, ki jo zagovarja Nova Slovenija, z 
njo pa soglaša večina drugih strank, je nov AC priključek Kranj 
sever, takoj za njo pa sledi razširitev V obvoznice v štiripasov-
nico in povečanje krožišča pri Mercator centru Primskovo. Za 
realizacijo teh projektov mora občinsko vodstvo vložiti vso 
potrebno energijo in prepričati pristojne državne inštitucije, 
da te projekte uvrstijo v državni proračun. Seveda pa lahko za 
izboljšanje prometne politike v MOK marsikaj stori tudi obči-
na sama. Ena od teh je gotovo izboljšanje kolesarske infras-
trukture in ozaveščanje občanov o prednostih uporabe koles 
namesto avtomobilov. 

Poleg izpostavljenih točk pa je seveda mogoče izboljšati še 
druga področja. Če bi našteval vse, bi potreboval več prostora, 
kot mi ga je na razpolago v tem prispevku. Trije mestni svet-
niki iz stranke Nova Slovenija Vlasta Sagadin, Irena Dolenc in 
Marjan Bajt bomo podprli vse dobre predloge, ki bodo prišli v 
fazo odločanja na Mestnem svetu. Pri pripravi predlogov smo 
pripravljeni tudi aktivno sodelovati. Seveda pa je za dobro in 
uspešno delo občine najbolj odgovorno občinsko vodstvo z 
županom Boštjanom Trilarjem na čelu. Pričakujemo, da bo nova 
koalicija v dobro Kranja in Kranjčanov naš program podprla.

 Nova Slovenija – krščanski demokrati
 Mestni odbor Kranj
 Marjan Bajt predsednik
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Aljažev stolp
Ohranimo ga za prihodnje rodove!

Aljažev stolp je zelo izpostavljen vremen-
skim vplivom, za nekatere poškodbe pa 

je odgovoren človek. Razstava spodbuja 
k premisleku o pomenu tega ranljivega 

spomenika in o načrtih, kako ga zaščititi in 
ohraniti za prihodnje generacije, s tem pa 

ohranjati zapuščino Jakoba Aljaža in mesto, 
ki ga ima njegov stolp v slovenski zgodovini 

in zavesti Slovencev.

Več o razstavi na www.tus.si

Oglejte si kopijo stolpa na 
potujoči razstavi Narodnega 

muzeja Slovenije

Aljažev
stolp 

"Ta pleh
ima dušo!"

Sodelujmo vsi, ki si prizadevamo za vzdrževanje naravne in 
kulturne dediščine. Z  nakupom  izbranih izdelkov  slovenskih do-
baviteljev  tudi vi prispevate del sredstev  za  ureditev planinskih 
poti in Aljaževega stolpa Planinski zvezi Slovenije!
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8. 4. – 21. 4. 2015:
Planet Tuš Kranj

Suzana P. Kovačič

Tržič – Cilj razpisa je izbo-
ljšati konkurenčne pogo-
je na območju Občine Tržič 
za razvoj gospodarstva, spo-
dbujanje investicijskih vla-
ganj zasebnega sektorja 
ter spodbujanje odpiranja 
novih delovnih mest. Mikro, 
malim in srednjim podjet-
jem je občina razpisala sto 
petdeset tisoč evrov za raz-
lične ukrepe. Eden od ukre-
pov je spodbujanje začetnih 
investicij in investicij v raz-
širjanje dejavnosti in razvoj, 
za kar je predvidenih osem-
deset tisoč evrov; občina sofi-
nancira do petdeset odstot-
kov investicije, a največ do 
petnajst tisoč evrov. Nov je 
ukrep spodbujanje odpira-
nja novih delovnih mest in 
samozaposlovanja, za kar je 
predvidenih štirideset tisoč 
evrov. Sofinanciranje pri 
tem ukrepu je v obliki pavša-
la v vrednosti od tisoč do šti-
ri tisoč evrov na zaposlenega. 

Okvirna višina ukrepa spod-
bujanje promocije in prodo-
ra na tuje trge znaša deset 
tisoč evrov, občina sofinanci-
ra do največ petdeset odstot-
kov oz. do največ pet tisoč 
evrov na odobreno vlogo, tu 
gre predvsem za predstavi-
tev na mednarodnem sej-
mu, lahko skupno več pod-
jetnikov in obrtnikov. Nov je 
ukrep spodbujanje soboda-
jalstva, zanj se namenja dvaj-
set tisoč evrov, občina sofi-
nancira do petdeset odsto-
tkov oz. največ deset tisoč 
evrov. V tem primeru gre 
za podporo novim investici-
jam in sofinanciranju stro-
škov oglaševanja, poveza-
nih s sobodajalstvom. Druš-
tva pri tem opozarjajo, da 
morajo imeti, če se ukvarja-
jo s sobodajalstvom in name-
ravajo oddati vlogo, to deja-
vnost registrirano. »Za vsak 
ukrep smo oblikovali jasna 
merila za natančno ocenje-
vanje,« je poudarila Mojca 
Aljančič, vodja občinskega 

urada za gospodarstvo in 
gospodarske javne službe. 
Za vse ukrepe, razen ukrepa 
spodbujanje začetnih inves-
ticij in investicij v razširjanje 
dejavnosti in razvoj mora biti 
izdan račun o opravljeni sto-
ritvi oz. dobavi, npr. stroja, in 
plačan račun za obdobje od 
1. oktobra 2014 do 30. sep-
tembra 2015. Za spodbujan-
je investicij pa velja rok od 1. 

januarja 2014 do 31. decem-
bra 2014. Župan Borut Sajo-
vic je povedal, da letos priča-
kujejo večji odziv kot lani, ko 
so prvič objavili razpis. Inte-
resenti lahko vlogo na razpis 
oddajo do 22. aprila 2015 do 
12. ure, razpisna dokumen-
tacija je objavljena na spletni 
strani občine. Nasleden raz-
pis je predviden čez približ-
no leto dni.

Spodbude za podjetnike
Občina Tržič je objavila Razpis o dodeljevanju spodbud za razvoj podjetništva in gospodarstva. Za 
različne ukrepe je občina namenila sto petdeset tisoč evrov. 

V sredo je bila na občini javna predstavitev razpisa 
zainteresiranim podjetnikom. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj – Kar nekaj slabe volje 
so povzročili računi, ki so jih 
ob obračunu storitve oskrbe 
s pitno vodo dobili stanoval-
ci v večstanovanjskih objek-
tih. Sprememb pri obraču-
navanju je več, bralec Janez 
Zupan pa je opozoril zlasti 
na omrežnino za vodo, ki se 
je na njegovem računu pove-
čala kar za osemkrat. 

»Država je z Uredbo o 
metodologiji za oblikova-
nje cen storitev obveznih 
občinskih gospodarskih 
javnih služb varstva okolja 
med drugim določila tudi 
spremembo načina obra-
čuna omrežnine za vodo v 
večstanovanjskih objektih, 
ki imajo skupni vodomer. 
Po novem se za vsako sta-
novanjsko oziroma poslov-
no enoto obračuna omrež-
nina za priključek s faktor-
jem omrežnine 1. To pome-
ni, da je omrežnina, ki jo po 
novem plačujejo uporabniki 

v večstanovanjskih objek-
tih za posamezno stanova-
nje oziroma poslovni pros-
tor, enaka omrežnini v indi-
vidualnih hišah z vodome-
rom DN 20. Pred spremem-
bo se je strošek omrežni-
ne v večstanovanjskih obje-
ktih za skupni vodomer, ki 
je praviloma večjih dimen-
zij, delil po številu stano-
vanjskih oziroma poslov-
nih enot,« nov način obra-
čunavanja omrežnine poja-
snjujejo na Komunali Kranj 
in dodajajo, da so skladno 
z novo uredbo uporabni-
ki v individualnih objektih 
in v večstanovanjskih obje-
ktih sedaj izenačeni. Pred 
spremembo so uporabniki 
v večstanovanjskih objektih 
plačevali zelo različne stro-
ške omrežnin, saj so bili ti 
porazdeljeni glede na števi-
lo stanovanj oziroma poslo-
vnih prostorov. Natančno je 
bil nov način obračunavanja 
obrazložen v januarski Kra-
njčanki.

Omrežnino zaračunavajo 
po novem
V večstanovanjskih stavbah posamezniki 
sedaj plačujejo omrežnino za vodo tako kot v 
individualnih hišah.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Z A L O Ž B A  K M E Č K I  G L A S

Mirjam Grilc
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Lokalno pridelana 
hrana je temelj 
zdravega  
prehranjevanja, 
predvsem so živila 
pridelana naravi 
prijazno, bolj 
polnega okusa in 
tudi nasitna. Kako 
pestre in zanimive 
obroke lahko 
pripravimo z zele-
njavo, kot glavno 
sestavino, vam 
ponujamo v novi 
knjigi z recepti za: 
25 domiselnih zaj-
trkov, 25 osvežilnih 
solat, 30 različnih 
juh, 15 zanimivih 
enolončnic, 40 
samostojnih jedi 
ter 25  sladic.

Cena knjige je

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – Komisija je izbirala 
med 17 predlogi, izbrala pa 
pet takih, ki so najbolj prep-
ričali s svojim kompleksnim 
delovanjem v korist obči-
ne in občanov. Zlato plake-
to bo tako ob prazniku prejel 
Janez Sušnik, srebrno Bojan 
Udovič, bronasti Iztok Pelko 
in Janez Vrtačnik, spomin-
sko priznanje pa pripravni-
ce PGD Trboje. Predlogi so 
prišli iz krajevnih skupnos-
ti, kjer nominirance najbolje 
poznajo in očitno tudi cenijo 
njihovo delo.

Komisija pa s svojim 
izborom ni prepričala vseh 
svetnikov. Tako je deni-
mo Simon Kuhar oporekal 

izločilnemu kriteriju, po 
katerem priznanja ne more 
prejeti nekdo, ki ga je v pre-
teklosti že dobil, prav tako se 
mu zdi sporno teritorialno 
merilo, po katerem so izbra-
ni nagrajenci iz vseh delov 
občine. Sebastjan Mohar pa 
je razmišljal, zakaj mora-
jo biti nagrajenci aktivni na 
več področjih, ali nemara ni 
dovolj zavzeta dejavnost in 
dosežki na enem samem. 
Mlajši svetniki so polemi-
zirali zlasti o nagrajencu z 
zlato plaketo Janezu Sušni-
ku, češ da njegovega dela za 
občino ne poznajo, da gre 
za politična merila in da bi 
si nemara takšno priznanje 
bolj zaslužil nekdanji dolgo-
letni župan Miro Kozelj, ki 

je pri delu občine aktiven že 
vseh dvajset let. Slednji, ki 
je po treh županskih man-
datih sedaj občinski svetnik, 
je ob tem dejal, da priznanj 
ne potrebuje, češ da je svo-
je delo opravljal iz prepriča-
nja, da dela dobro za občane. 
Janezu Sušniku, ki ga za zla-
to plaketo predlaga KS Šen-
čur Srednja vas, naj bi zla-
ta plaketa pripadala, ker je 
aktivno sodeloval pri razli-
čnih projektih, bil predsed-
nik, soustanovitelj in orga-
nizator več društev, akti-
ven pri gradnji doma turis-
tičnega društva, eden glav-
nih pobudnikov ustanovitve 
folklorne skupine, pobud-
nik krompirjevih dni in veli-
kih povork, njegova zasluga 

je spomenik Mariji Terezi-
ji sredi Šenčurja. Aktiven je 
pri SK Triglav Kranj, je viš-
ji gasilski častnik, vodil je 
gorenjsko upokojensko zve-
zo, dva mandata je bil občin-
ski svetnik, bil je tudi pred-
sednik državnega sveta. Kot 
vpliven človek je občini Šen-
čur pomagal odpirati vrata 
pri različnih projektih, deni-
mo pri gradnji krožišča Šen-
čur - Voklo, trenutno pa pri 
iskanju možnosti za drža-
vno sofinanciranje sedem-
sto tisočakov vrednega pro-
jekta obnove Blagneče hiše. 
Ti argumenti so očitno prep-
ričali tudi dvomljivce, saj so 
na koncu svetniki soglasno 
potrdili vseh pet občinskih 
nagrajencev. 

Manj priznanj, a imajo večjo težo
Občinski svetniki v Šenčurju so odločali o predlogu komisije za podeljevanje občinskih priznanj. Ob 
letošnjem občinskem prazniku jih bodo podelili pet. Manj jih je kot prejšnja leta, a imajo večjo težo, 
menijo v komisiji. 

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – Skupno predstavi-
tev podjetnikov na komend-
skem sejmu je na pobudo 
občinskih odborov za kme-
tijstvo in za gospodarstvo 
podprla tudi Občina Šenčur. 
V posebnem prireditvenem 
šotoru je na površini pet-
sto kvadratnih metrov raz-
stavljalo 49 podjetnikov in 
9 kmetij, k promociji pa sta 
pripomogla tudi Turistično 
društvo in Godlarji s strež-
bo praženega krompirja in 
šenčurske godle, je povedal 
pobudnik Franci Podjed, 
član občinskega odbora za 
kmetijstvo. 

»Pod šotorom smo posta-
vili z enakimi tablami ozna-
čene stojnice, poskrbeli za 
brezplačno ozvočenje in 
projekcijo na zadnji stra-
ni šotora. Občina Šenčur je 
prvi skupni nastop podjetni-
kov na komendskem sejmu 
financirala z deset tisoč evri, 
kar je pokrilo najem šotora 
in druge materialne stroške, 
medtem ko je bilo delo orga-
nizatorjev povsem prostovo-
ljno,« pravi Franci Podjed, 
zadovoljen, ker je prva skup-
na predstavitev dobro uspe-
la in naletela tudi na dob-
re odzive. Dodaja, da je cilj 
povezovanja podjetnikov 
čim bolj prispevati k razvo-
ju gospodarstva, podjetniki 
pa se na tak način med seboj 
spoznavajo in izmenjujejo 
ideje. 

Predsednik odbora za 
gospodarstvo Bojan Juran-
čič, ki je tudi občinski sve-
tnik, komendsko izkušnjo 
ocenjuje kot dobro prilož-
nost za izmenjavo podjet-
niških idej in krepitev pod-
jetniškega duha. V pobu-
di, ki so jo imenovali Šen-
čur se odpira, pa razmišlja-
jo tudi za prihodnost. »Pod-
jetniki bomo povabili učen-
ce osnovne šole, ki so pred 
odločitvijo za poklicno kari-
ero, da se nam pridružijo 
in pomagajo pri dogodkih, 
s čimer bodo pobliže spoz-
nali podjetništvo. Podjetni-
ki so že dali soglasja, da so 
pripravljeni mladim odpre-
ti vrata svojih podjetij. Ti bi 
lahko o obiskih v njih pos-
neli pogovore, napisali član-
ke in reportaže, jih objavi-
li in s tem pri vrstnikih in 
njihovih starših poskrbeli, 
da bi se morda z manj stra-
hu in nezaupanja odloča-
li za kake uporabne pokli-
ce. Sodelovanje z osnovno 
šolo pa bo steklo prihodnje 
šolsko leto,« pojasni Bojan 
Jurančič.

Zahvalo in pohvalo odbo-
roma, ki sta izpeljala uspe-
šen prvi skupni sejemski 
nastop podjetnikov iz Obči-
ne Šenčur, sta na zadnji seji 
občinskega sveta izrekla tudi 
župan Ciril Kozjek, ki priča-
kuje, da se bo pobuda razvi-
jala naprej in morda priteg-
nila še druge občine, in pod-
župan Aleš Perič Močnik.

Uspešen prvi 
skupni nastop
V Občini Šenčur so zadovoljni z uspešnim 
skupnim nastopom podjetnikov na 
spomladanskem kmetijsko-obrtnem sejmu v 
Komendi. 

Vilma Stanovnik

Kranj – Od srede naprej si obi-
skovalci Planeta Tuš v Kran-
ju lahko ogledajo razstavo 
narodnega muzeja Sloveni-
je Ta pleh ima dušo, katere 
osrednji razstavni eksponat 
je natančna kopija Aljaževe-
ga stolpa. Ta je izdelana po 
enakem postopku in iz ena-
kih kosov pločevine, kot ga 
je leta 1895 postavil župnik 
Jakob Aljaž. »V veliko vese-
lje nam je, da bomo Aljažev 
stolp in njegovo zgodbo pri-
bližali vsem obiskovalcem,« 
je ob slovesnem odprtju raz-
stave povedala Anja Mare-
tič, vodja korporativnega 
komuniciranja Skupine Tuš 
ter poudarila, da s tem nad-
grajujejo projekt Spoštujmo 
slovensko, v okviru katerega 
podpirajo tako lokalne pri-
delovalce kot dobavitelje. 

Projekta so se ob 120. oble-
tnici postavitve Aljaževega 
stolpa na vrhu Triglava loti-
li skupaj z Narodnim muze-
jem Slovenije in Planinsko 
zvezo Slovenije, kot je pove-
dala direktorica Narodnega 
muzeja Slovenije Barbara 

Ravnik pa je imela zapušči-
na Jakoba Aljaža pomem-
bno mesto v slovenski zgo-
dovini, zato mora njegov 
duh živeti tudi v srcih današ-
njih in prihodnjih generacij. 

O Aljaževem stolpu, ki 
simbolizira trdnost naše-
ga naroda, je spregovoril 
tudi soavtor razstave in vod-
ja oddelka za konserviranje 

in restavriranje v Narodnem 
muzeju Gorazd Lemajič, 
generalni sekretar Planin-
ske zveze Slovenije Matej 
Planko pa je poudaril, da je 
ena osnovnih nalog zveze 
skrb za naravno in kulturno 
dediščino, zato so bili vese-
li pobude podjetja Tuš, da 
skupaj pridejo tudi do skla-
da za ohranjanje Aljaževega 

stolpa in vzdrževanje poti do 
njega. Pismo o nameri sta v 
kranjskem Planetu Tuš vče-
raj podpisala direktor mar-
ketinga v Tušu Bojan Ratej 
in generalni sekretar PZS 
Matej Planko.

Razstava v Planetu Tuš v 
Kranju bo odrta do 21. apri-
la, nato pa se bo preselila v 
Planet Tuš v Celje.

Aljažev stolp tudi v Kranju
V kranjskem Planetu Tuš si te dni lahko ogledate kopijo Aljaževega stolpa v naravni velikosti, poleg tega 
pa je na ogled tudi potujoča razstava z naslovom Ta pleh ima dušo.

Z včerajšnjo priložnostno slovesnostjo so v Planetu Tuš v Kranju odprli razstavo Ta pleh 
ima dušo, katere osrednji eksponat je Aljažev stolp. / Foto: Gorazd Kavčič

Medvode – Občina Medvode je v torek na javni dražbi skušala 
prodati plovilo gliser znamke Sea Ray Boats, ki je bilo leta 2008 
kupljeno za potrebe civilne zaščite. Plovilo je bilo v vseh teh 
letih praktično nerabljeno. Ima vsega dobre štiri delovne ure, v 
vodi je bilo samo enkrat. Izklicna cena za gliser z vso opremo 
je bila 15.755 evrov, na kolikor je bilo plovilo tudi ocenjeno. 
Dražba ni bila uspešna, gliserja niso prodali. Kot so sporočili 
z občine, bo nova cena 12.610 evrov.

Gliserja na prvi javni dražbi niso prodali

Vodice – V knjižnici Vodice zbirajo stare fotografije in dru-
ge dokumente o Občini Vodice, še posebno pa bodo veseli 
gradiva o nekdanjem dvorcu v Šinkovem Turnu, kjer je bila 
pred zadnjo svetovno vojno šola. Zbrano domoznansko gra-
divo nameravajo pretvoriti v digitalno obliko in objaviti na 
spletnem portalu Kamra, ki združuje digitalizirane vsebine s 
področja domoznanstva v knjižnicah in drugih lokalnih kul-
turnih ustanovah.

Zbirajo domoznansko gradivo o Vodicah
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Jasna Paladin

Kamnik – V Kamniku, Mai-
strovem mestu, se dobro 
zavedajo, da Rudolf Maister 
ni bil le general in borec za 
severno mejo, ampak v veli-
ki meri tudi pesnik, bibliofil 
in kulturnik.

Prav to plat so ob letoš-
njem občinskem prazniku 
izpostavili v Medobčinskem 
muzeju Kamnik in pred nje-
govo rojstno hišo odprli raz-
stavo z naslovom Mož bese-
de in duha. Na petih velikih 
panojih, kjer je bila do sedaj 
na ogled razstava o prvi sve-
tovni vojni, bo vse do mar-
ca prihodnje leto na ogled 

razstava treh avtorjev, ki so 
Maistra osvetlili s treh pod-
ročij: Alenka Juvan je skuša-
la ovrednotiti njegovo pes-
ništvo, dr. Andrej Misson 
je predstavil številne uglas-
bitve Maistrovih pesmi, dr. 
Vlasta Stavbar pa je predsta-
vila njegovo bogato knjižni-
co, ki jo danes hrani Univer-
zitetna knjižnica Maribor. 
Odprtje razstave, ki si jo je 
ogledal tudi generalov vnuk 
Borut Maister, so organiza-
torji popestrili s projekcijo 
kratkega filma na pročelje 
rojstne hiše, ki ga je režira-
la Andreja Humar Gruden, 
posnela pa Matic in Matevž 
Sterle.

O Maistru posneli 
tudi film
Maistrova rojstna hiša na Šutni je bogatejša za 
novo razstavo, ob kateri so izdali tudi katalog in 
posneli kratki film.

Film o Rudolfu Maistru kot kulturniku so ob odprtju 
razstave projicirali kar na pročelje njegove rojstne hiše v 
Kamniku. / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Volčji Potok – Lanskoletni 
žled je v Arboretumu polo-
mil okoli devetsto dreves v 
gozdnem in tristo dreves v 
parkovnem delu. Do sedaj 
so opravili že skoraj tisoč 
strojnih ur dela, izvlekli dva 
tisoč petsto kubičnih metrov 
poškodovanih debel in vej, 
posadili tisoč petsto novih 
drevesnih sadik ¼ in za vse 
skupaj porabili skoraj dvesto 
štirideset tisoč evrov.

»Veliko tistega, kar nam 
je lani zakuhala narava, smo 
že sanirali, a veliko dela nas 
še čaka. Popolnoma posledic 
ne bomo mogli nikdar odpra-
viti, načrtujemo pa glavnino 
urediti do februarja prihod-
nje leto, ko bomo dokončno 
obnovili še gozdne poti, bre-
gove jezer in potokov, senč-
ni skalnjak in ruševine gradu 
na Grajskem hribu. A kljub 
vsemu je park zelo lep in tudi 
čez zimo smo veliko naredili. 
Sanirali smo stranišča v zgor-
njem delu parka in jih kon-
čno uredili tudi za invalide. 
Naredili smo tudi novo kuli-
so Souvanove graščine, saj je 
staro raztrgal veter, in na tem 
mestu uredili prizorišče za 
koncerte in prireditve. Žal pa 
se kljub drugačnim napove-
dim in večletnim pripravam 

še vedno nismo lotili obno-
ve glavnega vhoda. Dogovor 
z državo, ki je naš ustanovi-
telj, je bil, da nam za to zago-
tovi dvesto tisoč evrov, drugo 
pa prispevamo sami. Načr-
ti so narejeni, tudi usklajeni 
z Zavodom za varovanje kul-
turne dediščine, denar smo 
sami za to prihranili, drža-
va pa naj bi svoj del zdaj črta-
la iz državnega proračuna. 
Sami pa naložbe ne moremo 
financirati,« je na novinarski 

konferenci ob začetku sezone 
povedal direktor Arboretuma 
Volčji Potok Aleš Ocepek. 

V parku se te dni že inten-
zivno pripravljajo na že 24. 
spomladansko razstavo, za 
katero so oktobra posadi-
li dva milijona tulipanov, 
dvesto tisoč narcis, deset 
tisoč hijacint in mnogo dru-
gih spomladanskih cvetlic. 
Letos pa bodo veliko pozor-
nosti deležni tudi rododen-
droni, ki so jih v parku prvič 

zasadili pred petdesetimi 
leti. Obletnico bodo prazno-
vali z zasaditvijo dvesto pet-
desetih novih velikih rodo-
dendronov, ki so jih pripelja-
li iz Nemčije in bodo na pol-
no zacveteli že sredi maja. V 
Arboretumu pa že nekaj let 
ne gre tudi brez dinozavrov. 
Letos jih bo na ogled nekoli-
ko manj, so pa prav vsi pre-
mikajoči, na ogled pa bodo v 
posebnem pokritem delu in 
drugod po parku. 

Sanitarije obnovili, vhoda še ne
V Arboretumu Volčji Potok še odpravljajo posledice lanskoletnega žledoloma, a tega obiskovalci v parku 
skorajda ne opazijo več. Leto začenjajo z nekaterimi novimi investicijami, poleg tulipanov pa bodo 
spomladi največ pozornosti deležni rododendroni.

Direktor Arboretuma Volčji Potok Aleš Ocepek v parku, kjer bo kmalu zacvetelo dva 
milijona tulipanov. / Foto: Gorazd Kavčič

Ana Šubic

Železniki – Občinske svetni-
ke v Železnikih so na zadnji 
seji na mizi pričakale glaso-
valne naprave, ki so zame-
njale zelene in rdeče karto-
ne, s katerimi so svoje glaso-
ve izražali doslej. Pri novem 
načinu glasovanja svetniki 

ne bodo več mogli natanč-
no vedeti, kako so glasova-
li drugi, saj to sedaj storijo s 
pritiskom na tipko na glaso-
valni napravi, na zaslonu pa 
se bo izpisal le končni rezul-
tat glasovanja, kar bodo tako 
kot doslej navedli tudi v zapi-
sniku seje. Vendar pa sis-
tem omogoča tudi beleženje 

glasovanja na posamez-
ni napravi, zato je Tomaža 
Demšarja (SDS) zanimalo, 
ali bo svetnik dobil poimen-
ski izpisek glasovanja, če ga 
bo zahteval. »Glede tega se 
moramo še pozanimati na 
službi za lokalno samoup-
ravo. Predvidevam pa, da je 
to informacija javnega zna-
čaja, do katere ima svetnik 
pravico dostopa,« je odvrnila 
direktorica občinske uprave 
Jolanda Pintar in dodala, da 
še vedno obstaja tudi mož-
nost poimenskega glasova-
nja, za kar pa morajo svetni-
ki pred glasovanjem predho-
dno sprejeti ustrezen sklep.

Glasovalne naprave, ki 
omogočajo tudi prijavo k 
razpravi, so v Železnikih 
kupili na osnovi pobud svet-
nikov, je še pojasnila Pintar-
jeva, za nov sistem glasovan-
ja pa so odšteli 2.638 evrov.

Občinski svet Železniki  
se je moderniziral
Glasove železnikarskih občinskih svetnikov po novem beležijo glasovalne 
naprave.

Nov sistem glasovanja so svetniki preizkusili na zadnji seji. 
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CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 11. 4.
13.10, 15.50, 17.10, 17.55, 19.10, 
20.00, 20.40, 21.00, 21.50, 22.45  HIT-
RI IN DRZNI 7
20.15, 22.15 LET DOMOV
18.00 STRELEC: KRVAVA POGODBA
18.40 TRILOGIJA RAZCEPLJENI: NEUPO-
GLJIVI
14.00, 16.00 DOMOV
13.15, 15.15, 17.15 DOMOV, 3D
15.00 PEPELKA
14.10, 16.10 BACEK JON

Nedelja, 12. 4.
13.10, 15.50, 17.10, 17.55, 19.10, 
20.00, 20.40, 21.00  HITRI IN DRZNI 7
20.15 LET DOMOV

18.00 STRELEC: KRVAVA POGODBA
18.40 TRILOGIJA RAZCEPLJENI: NEUPO-
GLJIVI
14.00, 16.00 DOMOV
13.15, 15.15, 17.15 DOMOV, 3D
15.00 PEPELKA
14.10, 16.10 BACEK JON

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 10. 4. 
18.00, 20.00 POSTALI BOMO PRVA-
KI SVETA

Nedelja, 12. 4.
20.00 POSTALI BOMO PRVAKI SVETA

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Po podaljšanem gledališ-
kem tednu pa je bila torkova 
zaključna slovesnost v prvi 
vrsti namenjena najboljšim 
dosežkom letošnjega festi-
vala, uprizoritvam in ustvar-
jalcem ter mojstrom sloven-
ske dramske besede.

O pomenu lastne drama-
tike in gledališča je uvodo-
ma govorila tudi ministri-
ca za kulturo Julijana Bizjak 
Mlakar. Da je področje kultu-
re zagotovo eno tistih, s kate-
rim se Slovenci lahko najbolj 
ponašamo, in da je Slovenija 
po evrobarometru s 33 odsto-
tki prebivalstva, ki so v zad-
njem letu obiskali gledališ-
če, med evropskimi država-
mi v samem vrhu, takoj za 
Skandinavci. Obljubila je, da 
se bo kljub varčevanju in kri-
zi upirala nadaljnjim rezom 
v kulturi. Najprej so podelili 
nagrado občinstva, za katero 
so se potegovale vse predsta-
ve festivala. Najvišjo povpre-
čno oceno 4,8 je prejela pred-
stava Vzemi me v roke Eval-
da Flisarja v režiji Dipike Roy 
in izvedbi Banyan Tree Pro-
ductions iz Bombaja v Indi-
ji. »Ponosni smo, da je indij-
ska produkcija bila izbrana 
za najboljšo. Evald Flisar je 
v Indiji zelo popularen avtor, 
v tej sezoni se pri nas igrajo 
kar štiri njegove igre,« je dejal 
Rakesh Upadhyay z indijske-
ga veleposlaništva v Sloveniji, 
ki je prišel po nagrado.

Zadnja tri leta Prešerno-
vo gledališče na Tednu slo-
venske drame podeljuje tudi 
nagrado za mladega drama-
tika in letos je žirija izmed 

osmih prispelih besedil 
nagradila delo z naslovom 
Ptice selivke avtorice Katje 
Markič. »Poslala sem besedi-
lo na natečaj in upala na naj-
boljše. Nisem pa vedela, kaj 
lahko pričakujem, saj nisem 
poznala konkurence,« je 
povedala Katja Markič, ki je 
besedilo napisala za spreje-
mno nalogo na AGRFT, kjer 
obiskuje prvi letnik drama-
turgije. »Besedilo, v katerem 
igrajo trije liki, govori o prob-
lematiki praznine tako v nji-
hovem življenju kot v med-
sebojnih odnosih,« še doda-
ja Markičeva, ki je na odru 
citirala enega svojih likov: 
»Dramatik ni nekdo, ki ve, 
kaj piše, ampak je nekdo, ki 
se vsakič znova išče v svo-
jem pisanju. Če sem s Ptica-
mi selivkami pristala na pra-
vi veji, sem vesela.«

Duhovit je bil v zahvali 
legenda slovenske gledališ-
ke stroke, kritik, publicist in 
teatrolog Vasja Predan, ki je 

prejel Grün-Filipičevo priz-
nanje za poglobljeno in tan-
kočutno spremljanje slo-
venskega gledališča. »To je 
po eni strani veliko prizna-
nje za moje delo, hkrati pa 
lahko brez lažne skromnos-
ti rečem, da je to prišlo v pra-
ve roke.« Predan je tudi poz-
nal oba gledališčnika, po 
katerih se imenuje priznan-
je. V nadaljevanju sta sledili 
še dve nagradi festivala, Šeli-
gova nagrada in nagrada Sla-
vka Gruma. Strokovna žiri-
ja je izmed osmih tekmo-
valnih predstav za najboljšo 
izbrala predstavo 1981, avto-
rice Simone Semenič v režiji 
Nine Rajić Kranjac in izvedbi 
ter produkciji Gledališke sku-
pine mladih/AGRFT in Gle-
dališča Glej. Predstava je bila 
nedvomno ena izmed bolj-
ših na festivalu, kar je potrdi-
lo tudi navdušeno občinstvo. 
Mladi igralski rod, ki šele pri-
haja, je prepričal s svojo sveži-
no in atraktivnim pristopom 

ter izjemno zavzetostjo pri 
ustvarjanju predstave. »Ras-
tejo trave in misli ...« je zavr-
šala pesem v dvorano.

Dramatičarka Simona 
Semenič je na oder prišla tudi 
po najprestižnejšo nagra-
do festivala, nagrado Slavka 
Gruma za najboljše dram-
sko besedilo. Doslej je nagra-
do prejela dvakrat, a jo vselej 
delila s še drugimi nagrajen-
ci. Je lepše biti sam na odru? 
»Definitivno, predvsem zato, 
ker je finančni zalogaj večji,« 
je za Gorenjski glas povedala 
Simona Semenič, na vpraša-
nje, ali je pisanje po naroči-
lu breme za avtorja, pa doda-
la: »Besedilo mi je naroči-
la Barbara Hieng Samobor 
iz MGL. Samo pisanje pote-
ka na enak način, saj v moji 
pisavi ni nobene razlike, je 
pa lažje, ker veš, da bo to pro-
dano in se ne obremenjuješ 
s tem, od česa boš živel, med-
tem ko pišeš. Sploh pa mi je 
koristilo, ker sem že dobila 
nekaj predujma za besedilo. 
Z vidika življenja je definiti-
vno lažje pisati po naročilu, 
če se seveda pri tem preveč 
ne samocenzuriraš oziroma 
se ne obremenjuješ s tem, 
za katero gledališče pišeš.« 
Semeničeva je bila še poseb-
no vesela Šeligove nagrade za 
uprizoritev njenega besedila 
1981. »Predstava je dobra, 
navdušena pa sem tudi nad 
tem, s kakšno predanostjo so 
se študentje lotili teksta, na 
kakšen način so ga razume-
li in ga plemenitili. Lepo pa 
je tudi, da je zmagala produ-
kcija, ki je izven nekih insti-
tucionalnih gledaliških okvi-
rov. Bravo.«

Slovenska dramatika se mladi
31. stran

Simona Semenič s tretjo Grumovo nagrado že stoji v prvi 
vrsti slovenske dramatike, Katja Markič z nagrado za mlade 
dramatike je dober obet za prihodnost. / Foto: Primož Pičulin

Kranj – V ponedeljek, 13. aprila, ob 19.30 bo v Prešernovem 
gledališču večer s pisateljem in dramatikom Evaldom Flisar-
jem. Z njim se bo pogovarjala Patricija Maličev.

Pogovor z Evaldom Flisarjem

Škofja Loka – V torek, 14. aprila, bo od 9. ure naprej pote-
kal regijski festival mladinskih gledaliških skupin Vizije 2015. 
Organizatorja škofjeloška izpostava JSKD in Loški oder vabita 
vse ljubitelje mladega in ustvarjalnega gledališča, da si ogle-
dajo tri predstave, ki vas bodo v marsičem presenetile. Mla-
dinski oder Kranj se bo predstavil z igro Roberto Zucco (avtor 
Bernard-Marie Coltes) v režiji Ajdina Huzejrovića, Gimnazijski 
teater Jesenice s Cankarjevim Pohujšanjem v dolini Šentflor-
janski v režiji Gregorja Čušina, Gimnazija Jesenice (4. a) pa z 
igro Kazua Ishigura Ne zapusti me nikdar v priredbi Andraža 
Pavliča, Mance Ropret in pod mentorstvom Marije Palovšnik.

Regijski festival mladih gledališčnikov

Poljane – Danes, v petek, 10. aprila, ob 19. uri bo v Kulturnem 
centru slikarjev Šubic v Poljanah odprtje razstave slik in inštala-
cije z naslovom Razpršenost slikarke Jerce Oblak iz Podobena. 
Mlada umetnica je iz slikarstva diplomirala lani na Akademiji za 
likovno umetnost in oblikovanje v Ljubljani, kjer sedaj nadaljuje 
študij na drugi stopnji, smer video in novi mediji.

Razpršenost Jerce Oblak

 Kranj – Jutri, v soboto, 11. aprila, bo od 9. ure naprej v Stolpu 
Škrlovec in Otroškem kulturnem centru Krice krace poteka-
lo Regijsko srečanje lutkovnih skupin Saše Kumpa, ki ga že 
tradicionalno organizira kranjska območna izpostava JSKD. 
Nastopile bodo: Lutkovna skupina Ringo raja, DPD SVOBO-
DA France Mencinger, Javornik - Koroška Bela, Laboratorij 
lutkovnega gledališča Nebo Kranj in OŠ Simona Jenka Kranj 
Primskovo in iBand OŠ Franceta Prešerna Kranj, Lutkovni kro-
žek OŠ prof. Josipa Plemlja Bled, starejša skupina in skupina 
Pikci in Lutkovna skupina Nima smisla – Lutkovno gledališče 
Tri, Kranj. Ob zaključku bo še okrogla miza, pogovor z režiserji 
in mentorji lutkovnih skupin pa bo vodila Katja Povše.

Regijsko srečanje lutkovnih skupin

 Škofja Loka – V času Škofjeloškega pasijona/Processio Loco-
politana 2015 je v piceriji Jesharna na ogled samostojna foto-
grafska razstava fotografinje Jane Jocif Pasijon izza odra z 
naslovom Ecce homo/Glej, človek. Razstava je tudi prodajna, 
gre pa tako za posamezne fotografije kot triptihe, ki jih odliku-
jejo prav posebni okvirji, izdelani za to priložnost.

Pasijonski Ecce homo

 Jesenice – Jutri, v soboto, 11. aprila, bo v Gledališču Toneta 
Čufarja na Jesenicah 8. srečanje harmonikarskih orkestrov 
Slovenije. Tradicionalnega srečanja, ki ga organizira Glas-
bena šola Jesenice, se bodo letos udeležili orkestri iz cele 
Slovenije, poleg domačega z Jesenic še iz občin Ajdovščina, 
Brežice, Domžale, Grosuplje, Kranj, Krško, Laško - Radeče, 
Lendava, Ljubljana Moste - Polje, Murska Sobota, Postojna, 
Ptuj, Radovljica, Rogaška Slatina, Slovenj Gradec, Slovenska 
Bistrica, Škofja Loka, Trbovlje, Velenje in Zagorje. Dopoldan-
ski del nastopov bo trajal od 9.30 do 12.45, popoldanski del 
nastopov pa od 15. do 18. ure.

Srečanje harmonikarskih orkestrov

KRATKE NOVICE

Igor Kavčič

Ajdovščina – Potem ko so 
v marcu svoja dela v Kranju 
(v Mali galeriji in Galeriji dr. 
Ceneta Avguština na Zavodu 
za varstvo kulturne dediščine 
Kranj) razstavili člani Društva 
likovnih umetnikov Severne 
Primorske, se v aprilu kranj-
ski likovniki predstavljajo 
Primorcem v lani obnovljeni 
Lokarjevi galeriji v Ajdovščini. 
Svoja dela razstavlja triindvaj-
set članov Likovnega društva 
Kranj, ki jih je zbranim pred-
stavila umetnostna zgodovi-
narka Melita Ažman. »Likov-
na dela so plod zavestnega in 
podzavestnega ustvarjalnega 
hotenja, s premišljenimi kom-
pozicijami in osebno izpoved-
jo posameznika in zato si lah-
ko v tem sklopu predstavlje-
nih del ogledamo različne 
poglede in tehnike v podajan-
ju likovnega razmišljanja,« je 

med drugim povedala Ažma-
nova. Sicer pa se v Ajdovšči-
ni predstavljajo Franc Vozelj, 
Irena Jeras Dimovska, Lojze 
Kalinšek, Franc Bešter, Cve-
to Zlate, Andreja Eržen, Klav-
dij Tutta, Boni Čeh, Biser-
ka Komac, Brigita Požegar 

Mulej, Irena Gayatri Hor-
vat, Klementina Golija Boge 
Dimovski, Karol Kuhar, Jože 
Eržen, Janez Ravnik, Boles-
lav Čeru, Iztok Šmajs Muni, 
Miha Perčič, Zmago Puhar, 
Tomaž Šebrek, Jaka Bon-
ča in Peter Marolt. Podobno 

medsosedsko likovno izme-
njavo bodo v Likovnem druš-
tvu Kranj izvedli tudi v maju in 
juniju, ko bodo v Kranju naj-
prej gostovali likovniki iz avs-
trijskega Gradca, v juniju pa 
jim bodo Kranjčani vrnili raz-
stavo svojih del v Gradcu.

Kranjski likovniki v Ajdovščini
Člani Likovnega društva Kranj še do 17. aprila razstavljajo v Lokarjevi Galeriji v Ajdovščini.

Potem ko so se primorski likovniki v marcu predstavili v Kranju, se Kranjčani ta mesec 
predstavljajo v Ajdovščini.
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NOVO 
V TRGOVINI A2U

VRHUNSKI POHODNI ČEVLJI
ZAMBERLAN

Pridite in spoznajte se s 85 letno
 tradicijo izdelave enih od najboljših 

čevljev za vse vrste 
pohodništva in plezanja.

A2U, trgovina in storitve d.o.o., Poslovna cona A 53. 4208 Šenčur
Delovni čas trgovine: od pon. do pet. 8.00 - 19.00, sob. od 8.00 do 13.00
T: 04 2559 170, E: info@a2u.si, eshop@a2u.si, www.a2u.si

VABI NA OGLED TEKME 20. KROGA 1. B 
DRŽAVNE ROKOMETNE LIGE ZA MOŠKE

RK CeRKlje : RD HeRZ ŠMARTNO
V soboto, 11. 4. 2015, ob 19.30  
v Športni dvorani v CerkljahRokometni klub Cerklje, Krvavška cesta 4, Cerklje

Vilma Stanovnik

Kranj – Z odlično košarkar-
sko predstavo so se minuli 
torek zvečer izkazale košar-
karice kranjskega Triglava, 
ki so se v enem tednu že tre-
tjič pomerile z ekipo Groba-
sket. Z Grosupeljčankami 
so se namreč borile v polfi-
nalu državnega prvenstva. 
Na prvi tekmi doma v Kra-
nju so Triglavove košarkari-
ce slavile z 59 : 54, na drugi 
tekmi so bile z 71 : 65 boljše 
Grosupeljčanke, na odločil-
ni tekmi pa so varovanke tre-
nerja Gašperja Sluge skleni-
le, da ničesar ne bodo prepu-
ščale naključju in že v prvih 
minutah so zagospodarile 
na igrišču dvorane na Plani-
ni. Z dobro obrambo so zau-
stavile tekmice ter uspešno 
izkoristile premoč pod obro-
čem ter na koncu slavile kar 
z 68 : 44.

»Lahko rečem, da so bile 
vse tekme v letošnji sezoni z 
ekipo Grobasket precej ize-
načene. Napeta je bila tudi 
prava polfinalna tekma, ki 
pa so jo dekleta dobila pred-
vsem z dobro igro v obram-
bi. Na povratni tekmi v sobo-
to v Grosuplju dekleta niso 
pokazala tega, kar znajo. 
Zatajila so zlasti pri obram-
bnih nalogah in košarkarice 
Grobasketa so v svoji dvora-
ni zasluženo zmagale. Pred 
odločilno tekmo nisem dvo-
mil o sposobnostih svo-
jih varovank, vedel pa sem, 
da je bistvo v glavah. Sedaj 
moram dekleta pohvaliti, 
fantastično so odigrala zlasti 

v obrambi, saj so nasprotni-
ce pustile zgolj na 44 toč-
kah. In ko je šlo v obrambi, 
je steklo tudi v napadu – in 
mislim, da smo zasluženo v 
finalu,« je po tekmi povedal 
trener Gašper Sluga, z njim 
pa se je strinjala tudi najbolj-
ša strelka tekme Maja Jakob-
čič, ki je dosegla osemnajst 
točk in v svojo statistiko 
zabeležila še enajst skokov. 

»Po slabi sobotni tekmi, 
ko smo igrale premalo kole-
ktivno, smo danes pokazale 

in dokazale, da smo prava 
ekipa. Žoga je krožila, veliko 
smo si podajale in rezultat 
tega je visoka zmaga. Vese-
la sem, ker smo imele glas-
ne navijače, ki so se z nami 
veselili nastopa v finalu,« je 
po tekmi povedal 18-letna 
Kranjčanka Maja Jakobčič, 
ki je prepričana, da tudi v 
finalu lahko presenetijo eki-
po Athlete Celje. »Letos smo 
bile Celjankam že velikokrat 
blizu, in če bomo igrale tako, 
kot smo danes, jih lahko tudi 

premagamo,« je bila optimi-
stična Maja, trener Sluga pa 
je dodal: »V finalu igramo na 
tri zmage. Zavedamo se, da 
so glede na postavo in vlo-
žek v ekipo Celjanke zagoto-
vo favoritinje in vsi pričaku-
jejo rezultat v zmagah s 3 : 
0. Toda naša dekleta bodo te 
načrte zagotovo skušala pre-
križati, saj se vnaprej niko-
li ne predajamo. Gorenj-
ci in tudi Gorenjke slovimo 
po svoji trmi in to upam, da 
bo dekletom uspelo prenesti 
tudi na igrišče.«

Finalni niz se bo začel jut-
ri, v soboto, 11. aprila, v Cel-
ju, nadaljeval pa v ponedel-
jek, 13. aprila, s tekmo v Kra-
nju. 

V finale z gorenjsko trmo
Ob spodbudi glasnih navijačev je košarkaricam Triglava na odločilni polfinalni tekmi uspela uvrstitev  
v finale, kjer se bodo za naslov najboljših v državi borile z ekipo Athlete Celje.

Košarkarice Triglava so si na torkovi tekmi proti ekipi Grobasket pred domačimi navijači 
zasluženo priborile nastop v finalu. / Foto: Matic Zorman

V 2. SKL za ženske se je v tej sezoni izkazala članska 
ekipa škofjeloške Odeje, saj je že prejšnji teden 
osvojila prvo mesto. 

Vilma Stanovnik

Kranj – Podaljšan praznič-
ni vikend še malo ni bil pra-
zničen za kolesarje kranj-
ske Save, saj so se člani na 
velikonočno nedeljo udele-
žili dirke GP v Novem mes-
tu in okolici. Med 164 kole-
sarji je bil najhitrejši Marko 
Kump (Adria Mobil), najbo-
ljši Savčan pa je bil Gašper 
Katrašnik na štirinajstem 
mestu. Tadej Logar je osvo-
jil 26. mesto, Matej Razin-
gar je bil 42., Žiga Grošelj 
pa 81. 

Mlajši mladinci Save so 
že v petek odpotovali v Istro, 
kjer so se v Poreču udeleži-
li dvodnevne mednarodne 
dirke Via Poreč Toward Tbi-
lisi. Že na prologu je zmagal 
Nik Čemažar, ki je nato tudi 
v deževni 65-kilometrski 
etapi prišel v cilj z glavnino 

in slavil skupno zmago. 
Zahtevno dirko je končalo le 
21 kolesarjev, Savčan David 
Čadež pa si je priboril 17. 
mesto.

Mladi savski kolesarji so 
se že v ponedeljek udeleži-
li naslednje preizkušnje v 

Italiji, ko je na slabih petde-
set kilometrov dolgi dirki 58 
Gir di Giave s solo pobegom 
dva kroga pred koncem zno-
va slavil Nik Čemažar.

Največji uspeh savskih 
mladincev pa je v etapni dir-
ki Tour de lac Leman, ki se je 
potekala v okolici Ženevske-
ga jezera, dosegel Jaka Pri-
možič. Z reprezentanco Slo-
venije je v kronometru naj-
prej osvojil deseto mesto, v 
drugi etapi je bil sedmi, v tre-
tji etapi, ki se je končala s cilj-
nim vzponom, pa se je kon-
kurenci odpeljal in slavil s 
27 sekundami naskoka, kar 
je zadostovalo za minimalno 
prednost in prevzem rume-
ne majice. Hkrati je osvojil 
tudi majico za najbolj požrt-
vovalnega kolesarja. V pone-
deljek je sladila še stokilome-
trska ravninska etapa, kjer je 
Jaka zadržal skupno vodstvo 

in osvojil končno zmago. 
»Ekipa je delovala res homo-
geno. Ves čas so bili moji 
kolegi na čelu, vlekli sku-
pino in kontrolirali dirko. 
Pomagali so mi do zaključ-
ka, kjer sem sicer ostal sam, 
a dovolj svež, da sem v cilj 
prišel v skupini šestih kole-
sarjev,« je povedal Jaka Pri-
možič, dijak športnega raz-
reda prvega letnika Gimna-
zije Franceta Prešerna, ki je 
prejšnji konec tedna zmagal 
tudi na prvi dirki za Pokal 
Slovenije za starejše mladin-
ce v Tišini, ta konec tedna pa 
ga z reprezentanco čaka nov 
nastop na dirki Pariz Ruba-
ix juniors. 

Članska ekipa Save bo 
nastopila na dirki Vicenza 
Bionde v Italiji, starejši in 
mlajši mladinci, deklice in 
dečki bodo pa bodo vozili na 
Pokalu Poli na Ptuju.

Odlični nastopi savskih kolesarjev

Jaka Primožič 

Jesenice – Naša hokejska reprezentanca, ki se od nedelje 
pripravlja na majsko svetovno prvenstvo elitne divizije, je v 
torek odigrala prijateljsko tekmo v Zagrebu. Ekipo Hrvaške je 
premagala z 2 : 5. Rise nova pripravljalna tekma čaka danes, ko 
se bodo ob 19. uri na Jesenicah pomerili z Japonci. V nedeljo 
varovanci selektorja Matjaža Kopitarja potujejo na tekmo z 
Madžari v Budimpešto, z Japonci pa bodo na Jesenicah spet 
igrali v sredo, 15. aprila. 

S Hrvati zmaga, danes z Japonci

Kranj – Prvoligaši bodo ta konec tedna odigrali 27. krog, zani-
mivo pa bo zagotovo v Domžalah, kjer domači nogometaši 
jutri ob 20.05 gostijo Olimpijo. V nedeljo Kalcer Radomlje 
gostuje pri Krki. Nov krog čaka tudi drugoligaše. Ekipa Šen-
čurja bo jutri ob 19. uri gostila Aluminij, Triglav odhaja k Fara-
matechu v Veržej, Roltek Dob pa k Tolminu. V 3. SNL bosta 
jutri ob 15. uri tekmo v Radomljah začela Kalcer Radomlje B 
in Bled Hirter, ostalih pet tekem se bo začelo ob 16.30. Sava 
Kranj bo gostila Komendo, Jezero Medvode pa Zagorje. Šobec 
Lesce bo na domačem igrišču poskušal osvojiti nove tri točke 
proti nogometašem ljubljanske ekipe Ilirija Extra-Lux, Britof 
pa odhaja na težko gostovanje v Ivančno Gorico. Na gostova-
nje k Rudarju odhajajo tudi nogometaši vodilne Zarice Kranj. 
Sobota je namenjena tudi igranju v gorenjski nogometni ligi. 
Tokrat so na sporedu tekme 13. kroga, vse tekme pa se bodo 
začele ob 16.30. Pari so: FC Podbrezje – Žiri, Naklo – Ločan, 
Polet – DLN, Visoko – Bitnje JuRentA, Velesovo – Preddvor, 
Jesenice – Bohinj in Kondor Godešič – Niko Železniki.

V Domžale prihaja Olimpija

Kranj – Na volilnem zboru panoge za alpsko smučanje je bil 
za predsednika Zbora alpskih disciplin izvoljen Iztok Klan-
čnik (kandidat SD Ajdovščina), ki je v programu dela poudaril 
sodelovanje, povezovanje, odprto komunikacijo in transpa-
rentnost. Že v sredo je kot predsednik panoge za alpsko smu-
čanje pozival kandidate, da predložijo prijave za mesto vodje 
panoge za alpsko smučanje.

Klančnik predsednik alpincev, zdaj išče vodjo 

Kranj – Po padcu na Krvavcu in temeljitem pregledu so se 
zdravniki odločili, da bodo operirali smučarja Andreja Šporna, 
ki si je strgal ahilovo tetivo. »Po operaciji Andreja čaka vsaj 
tri mesece rehabilitacije, potem pa bi lahko pričel z lažjimi 
treningi, tako da naslednja sezona ne bi smela biti ogrožena,« 
je včeraj povedal dr. Anže Kristan.

Šporn na operaciji

Vabi na ogled tekme 1. a držaVne 
lige v rokometu za moške

urBaNSCaPe : rk Jeruzalem ormož
V soboto, 11. 4. 2015, ob 20. uri  
v športni dvorani Poden
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Urša Peternel

Jesenice – Komandir Policij-
ske postaje Jesenice Robert 
Račman je občinskim svet-
nikom na Jesenicah predsta-
vil delo policije v letu 2014. 
Kot je povedal, je bilo šte-
vilo kaznivih dejanj podo-
bno kot leto prej, so se pa 
intenzivno ukvarjali s peti-
mi oboroženimi ropi iz leta 
2013 in štiri tudi uspešno 
raziskali. »Trud se je obre-
stoval,« je dejal Račman in 
dodal, da tudi sicer premo-
ženjska kriminaliteta zav-
zema kar 90-odstotni delež 
na področju kriminalitete, 
preostali delež pa zavzema-
ta gospodarska in mladolet-
niška kriminaliteta. »Precej 
več truda smo vložili v delo 
na področju prepovedanih 
drog, tako smo v letu 2014 
podali dvanajst kazenskih 

ovadb, kar je osem več kot 
leto prej.« Na področju jav-
nega reda in miru so obra-
vnavali 244 kršitev, kar je 
primerljivo z letom 2013, 
izstopajočega gostinskega 
lokala s ponavljajočimi se 

kršitvami pa v občini k sre-
či ni. V letu 2014 se je zgo-
dilo tudi manj prometnih 
nesreč, bilo je manj telesno 
poškodovanih v prometu, 
žal pa se je v centru Jesenic 
zgodila prometna nesreča s 
smrtnim izidom, ko je umrl 
pešec. »Je pa stanje bistve-
no boljše kot leta 2013, ko so 
bile kar štiri smrtne žrtve,« 
je dejal Račman. Na področ-
ju mejnih zadev hudih krši-
tev niso zaznali, policisti šti-
rikrat do petkrat letno opra-
vijo nenapovedane nadzore 
po gradbiščih, lani so odkri-
li devet kršitev po Zakonu o 
prijavi prebivališča, hujših 
kršitev pa ne. Občinski sve-
tniki so komandirju postavi-
li več vprašanj, večina se jih 
je nanašala na lansko seli-
tev policijske postaje na pla-
to Karavanke. Menili so, da 
bi se policija morala vrniti v 

mesto, zanimalo jih je tudi, 
ali se je varnostna situaci-
ja v mestu po preselitvi pos-
labšala. Komandir Račman 
je odgovoril, da je reakcij-
ski čas policistov zdaj zago-
tovo nekaj daljši, a varnost-
na situacija se ni poslabša-
la, statistični podatki kaže-
jo, da bistvenega odstopanja 
ni, je zatrdil. Komandirja so 
tudi vprašali, ali policija ima 
podatke o aktivnosti ekstre-
mnih skupin na Jesenicah, 
kot je bilo objavljeno v neka-
terih medijih, in ali bi to lah-
ko ogrozilo varnost občank 
in občanov. Račman je v zve-
zi s tem odgovoril le, da so 
Jesenice varno mesto, grafi-
ti, ki se občasno pojavijo, pa 
so po njegovem delo posa-
meznikov. Sicer pa bi na les-
tvici od ena do pet varnostno 
situacijo na Jesenicah ocenil 
z dobro štirico.

Varnost Jesenic: dobra štirica
Komandir Policijske postaje Jesenice Robert Račman varnostno situacijo na Jesenicah na lestvici od ena 
do pet ocenjujejo z dobro štirico.

Robert Račman, komandir 
Policijske postaje Jesenice

Tržič – Na Bistriški planini so včeraj našli truplo starejšega 
domačina, ki je po vsej verjetnosti umrl med delom v gozdu. 
Okoliščine nesreče tržiški policisti sicer še preverjajo, so pa 
že ugotovili, da je umrl med podiranjem drevesa. Policisti ob 
zadnjih nesrečah svetujejo, da je treba biti za delo v gozdu 
ustrezno usposobljen, zaščiten, opremljen in psihofizično 
pripravljen. Gorenjski policisti so letos obravnavali že devet 
nesreč pri delu v gozdu. 

Umrl med podiranjem drevesa

Simon Šubic

Kranj – Kranjski policisti so 
preiskali napad na Jeseniča-
na, ki so ga 13. marca zvečer 
brutalno pretepli v središču 
Kranja. Hudo ranjenega so 
ga našli pred trafiko na Tav-
čarjevi ulici, kamor se je sam 
zatekel. Devet dni kasneje so 
sredi polja na Primskovem 
našli še njegov avtomobil, 
ki so ga pred tem ukradli in 
zažgali. Policisti so z inten-
zivnim zbiranjem obvestil in 
po več deset opravljenih raz-
govorih pretep in požig avto-
mobila povezali s tremi mlaj-
šimi Kranjčani, ki jih bodo 
zaradi sumov več kaznivih 
dejanj tudi kazensko ovadili. 

Nezakonitih dejanj so 
osumljeni dva moška in žen-
ska, ki naj bi se Jeseničanu 
maščevali. Po ugotovitvah 

policistov je eden od osum-
ljencev v prisotnosti drugih 
dveh s predmetom Jeseni-
čana brutalno pretepel pod 
Kokrškim mostom v Kra-
nju, kjer so ga nato pusti-
li. Odvzeli so mu tudi nekaj 
predmetov, kasneje pa tudi 
avtomobil, ki so ga nekaj dni 
uporabljali, nato pa zažgali. 
Kaj je bil razlog za maščeva-
nje, nam ni uspelo izvedeti, 
po naših informacijah pa ni 
šlo za izterjavo morebitnega 
dolga.

Kranjčani so osumljeni 
povzročitve hudih telesnih 
poškodb, tatvine avtomobi-
la in poškodovanja tuje stva-
ri. Povzročitev hude telesne 
poškodbe se lahko kaznuje 
z zaporom do petih let, prav 
tako tudi tatvina, poškodova-
nje tuje stvari pa se kaznuje z 
zaporom do dveh let.

Pretepli so ga Kranjčani

Simon Šubic

Kranj – Na kranjskem okro-
žnem sodišču so včeraj zara-
di dveh kaznivih dejanj izsi-
ljevanja, dveh poskusov izsi-
ljevanja in kaznivega dejan-
ja samovoljnosti na enotno 
kazen dve leti in pet mesecev 
zapora obsodili Anela Čordi-
ća. Sodnica Andrijana Aha-
čič je namreč sledila obtož-
bam tožilstva, da je Čordić 
od leta 2011 do 13. oktobra 
2014 na Jesenicah, v Kranju 
in Ljubljani od več oškodo-
vancev z grožnjami in nasil-
jem izterjeval vračila posojil 
po oderuških obrestih, s tem 
pa si je pridobil večjo protip-
ravno premoženjsko korist. 
Zaradi ponovitvene nevar-
nosti mu je podaljšala pri-
por, plačati pa bo moral tudi 
sodne stroške. Sodba ni pra-
vnomočna, obramba pa je že 
napovedala pritožbo. »Sra-
mota, sodba je v nasprotju z 
izrekom, zato komaj čakam, 
da sodišče izda pisno sod-
bo, da se bomo lahko nanjo 
pritožili,« je dejal zagovor-
nik obtoženega Luka Zajc. 
Obtožbo zoper sprva soob-
toženega Aleksandra Gav-
ranića, katerega pregon je 
kranjska tožilka Vesna Pri-
možič med sojenjem ustavi-
la, je sodišče zavrnilo. 

Tožilka Primožičeva je v 
končni besedi poudarila, da 
ne gre verjeti obdolženčeve-
mu zagovoru, da pri izterjavi 

dolgov oškodovancem ni 
nikdar grozil ali bil do njih 
nasilen, prav tako je treba z 
rezervo jemati izjave vseh 
oškodovancev, razen Sane-
la Kalabića, ki je policiji tudi 
prvi podal prijavo, da Čordić 
pri izterjavi dolga ni uporab-
ljal groženj ali sile in da so se 
sami strinjali z (pre)visoki-
mi obrestmi za prejeta poso-
jila, ker da so tako govorili 
zaradi strahu pred obtože-
nim. Nasilne metode izter-
jave dolgov so po njenem 
tudi iz zapisov pogovorov na 
facebook profilu. »Obdolže-
ni se je preživljal tako, da je 
z izkoriščanjem oškodovan-
cev pridobival protipravno 
premoženjsko korist. Oško-
dovanci so zaradi pritiskov, 
groženj in nasilja pristajali 

na njegove pogoje, dolgov pa 
se nikakor niso mogli rešiti,« 
je poudarila. Tožilka je sicer 
sodišču predlagala, da Čor-
dića obsodi na tri leta in štiri 
mesece zapora. 

Čordićev zagovornik Luka 
Zajc je v obširni sklepni bese-
di sodnico večkrat opozoril 
na načelo »indubio pro reo«, 
tj. domnevo nedolžnosti, po 
kateri mora sodišče dvom-
ljiva ali nedokazana pravno 
relevantna dejstva razlagati 
v korist obdolženega. »Sodi-
šče ne more izdati obsodilne 
sodbe, če oškodovanec vsaj 
enkrat v kazenskem posto-
pku ne potrdi obtožbe. In v 
tem postopku niti eden od 
oškodovancev na sodišču 
ni potrdil, da je Čordić gro-
zil ali izvajal nasilje. Razen 

Kalabića, pa tudi on je pove-
dal, da z obtoženim nikoli ni 
imel težav, edino grožnjo pa 
je po SMS-sporočilu prejel 
dan pred Čordićevo aretaci-
jo, a še tedaj je Kalabić obto-
ženega namerno sprovo-
ciral, ker mu je to pomaga-
lo, da je policiji sploh lahko 
podal prijavo,« je dejal odve-
tnik, prepričan, da je bila 
prvotna prijava zoper Čordi-
ća lažna in napihnjena, ker 
Kalabić in ostali oškodovan-
ci niso hoteli več odplačeva-
ti dolga. »In to so s tem pos-
topkom tudi dosegli, saj se je 
Čordić vsem terjatvam odpo-
vedal,« je nadaljeval odvet-
nik in poudaril, da posojanje 
denarja, četudi za oderuške 
obresti, kar pa po njegovem 
sploh niso bile, v Sloveniji ni 
kaznivo dejanje. Glede gro-
ženj, zapisanih na faceboo-
ku, je Zajc ocenil, da so bile 
indirektne in da je šlo zgolj 
za hvalisanje. Po mnenju 
zagovornika bi lahko sodiš-
če Čordića kvečjemu obsodi-
lo za samovoljnost, nikakor 
pa ne zaradi izsiljevanja, saj 
to ni podprto z dokazi. 

Sodnica Ahačičeva je v kra-
tki obrazložitvi sodbe pove-
dala, da je izvedeni postopek 
dokazal nezakonita dejanja 
obtoženega. Oškodovanci so 
na sodišču sicer res zanika-
li, da bi obtoženi uporabljal 
grožnje in silo, vendar pa po 
njenem mnenju drugi doka-
zi govorijo nasprotno.  

Za izsiljevanje v zapor
Kranjsko sodišče je sledilo obtožbi tožilstva, da je Anel Čordić pri izterjavi dolga od več oškodovancev 
uporabljal grožnje in nasilje, čeprav oškodovanci na sodišču tega niso potrdili.

Če bo sodba obveljala, bo moral Anel Čordić zaradi 
izsiljevanja prestati kazen dve leti in pet mesecev zapora. 
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Simon Šubic

Hrastje - V sredo dopoldne 
sta podivjana psa v gozdu pri 
Agromehaniki v Hrastju raz-
trgala srno. O dogodku je bil 
obveščen pristojni lovec, ki 
je prevzel srno, in veterinar-
ski inšpektor, so sporočili s 
Policijske uprave Kranj, kjer 
skrbnike psov opozarjajo, da 
morajo biti psi na javnih mes-
tih ves čas na povodcu, če je 
pes nevaren, mora imeti še 
nagobčnik, ustrezno fizično 
varstvo pa mora biti zagoto-
vljeno tudi doma. Globe za 
posameznike se gibljejo do 
1.200 evrov, so še dejali poli-
cisti, ki prosijo, da jim infor-
macije o omenjenih psih spo-
ročite na številko 113 ali ano-
nimni telefon 080 1200.

Preglednik in prevzemnik 
divjačine ter higienik iz Lov-
ske družine Šenčur Ljubo 
Drobnič je za Gorenjski glas 
dodatno pojasnil, da sta psa 
raztrgala triletno srno, ki je 

nosila dva mladiča. »O napa-
du psov na srno je regijski 
center za obveščanje obvestila 
voznica, ki se je peljala mimo, 
vendar ni znala povedati, kate-
re pasme sta bila, do prihoda 
policistov, pa sta že zbežala,« 
je razložil Drobnič. Po njego-
vih besedah je eden od psov 
srno trgal od zadaj, drugi pa 
jo je spredaj davil. »Do napa-
da je prišlo zaradi prirojene-
ga lovskega nagona, ki je pri 
nekaterih psih zelo močan, 
še zlasti če so v skupini in se 
prosto gibljejo. Prav zato nap-
rošamo vse lastnike, da upoš-
tevajo predpise in imajo med 
sprehodom v naravi pse pod 
nadzorom, še posebej spo-
mladi, ko srne polegajo,« je 
povedal šenčurski lovec. V 
LD Šenčur imajo sicer pre-
cej več težav s povozom div-
jadi, saj na njihovem lovišču 
na cestah v povprečju povo-
zijo od 40 do 70 kosov srnja-
di letno, veliko je tudi povoza 
lisic, zajcev in jazbecev. 

Psa raztrgala brejo srno

Srna napada podivjanih psov ni preživela / Foto: Ljubo Drobnič
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Ana Šubic

Zgornji Brnik – Zaradi neda-
vnega strmoglavljenja pot-
niškega letala nemške dru-
žbe Germanwings v franco-
skih Alpah, ki ga je namer-
no zakrivil kopilot z dušev-
nimi motnjami, ki je izko-
ristil pilotovo odsotnost in 
se zaklenil v pilotsko kabi-
no, so številne letalske dru-
žbe zaradi varnostnih razlo-
gov že spremenile pravila v 
pilotski kabini, tako da bos-
ta v njej morala biti obvezno 
hkrati vsaj dva člana posad-
ke. T. i. ©pra vilo dveh© so že 
uvedli vsi avstrijski in nem-
ški letalski prevozniki, tudi 
Germanwings in Lufthansa, 
ter nizkocenovnika Norwe-
gian Air Shuttle in EasyJet 
¼,  nekatere letalske družbe, 

predvsem ameriške, pa so 
se za to potezo odločile že po 
terorističnih napadih v ZDA 
11. septembra 2001.

Po napadih na ameriška 
trgovinska dvojčka je obve-
zno navzočnost vsaj dveh 
članov posadke v pilotski 
kabini uvedel tudi sloven-
ski letalski prevoznik Adria 
Airways. »Ob uvajanju pro-
cedur za uporabo novo vgra-
jenih zakonsko obveznih 
armiranih vrat po dogod-
ku 911 smo se odločili za 
novo proceduro pristnos-
ti članov posadke v pilotski 
kabini. Glavni razlog je t. i. 
onesposobitev člana letal-
ske posadke. Dogodek Ger-
manwings je po do sedaj 
razkritih podatkih oblika 
t. i. onesposobitve pilota,« 
je dejal direktor letalske 

operative pri Adrii Airways 
Julijan Sosič. 

©P ravilo dveh© je po nedav-
ni tragediji, v kateri je umr-
lo 150 oseb, letalskim druž-
bam priporočila tudi Evrop-
ska agencija za varnost v 
letalstvu. Tudi v EU že preu-
čujejo možnost uvedbe pra-
vila o obvezni stalni navzo-
čnosti dveh članov letalske 
posadke v pilotski kabini. 
Po veljavnih pravilih morata 
biti sicer na letalu vselej dva 
pilota, vendar pa ni zapove-
dano, da mora pilota, ki izje-
moma začasno zapusti polo-
žaj zaradi fizioloških ali ope-
rativnih potreb, nadomesti-
ti drug član posadke. Kot je 
pojasnil Sosič, mora pilot pri 
pravilu o stalni navzočnosti 
vsaj dveh članov posadke v 
pilotski kabini zamenjavo 

poiskati za vsako, še tako 
kratko odsotnost. »Nadzor 
obnašanja na letalu je sicer 
vsebovan v procedurah ©o ne-
sposobitev člana letalske 
posadke©. Vedno pa razmiš-
ljamo, kako bi lahko še izbo-
ljšali varnost letenja, to je 
konstanten proces,« pravi.

Preiskava nesrečnega 
dogodka je pokazala, da naj 
bi pilot skušal v zaklenje-
no kabino vdreti s sekiro, a 
se vrata niso vdala. »Vrata 
so po konstrukciji, v okviru 
vgrajene opreme in dovolje-
nih predmetih v kabini, nep-
rebojna,« je razložil Sosič in 
dodal, da so se sedaj pojavi-
la tudi razmišljanja, da bi v 
določenih primerih letalo 
upravljali s tal v kombinaci-
ji s predprogramiranim sce-
narijem.

Nemški kopilot je svo-
je psihične težave uspešno 
prikrival. In kako zdravs-
tveno stanje letalskega ose-
bja preverjajo pri Adrii, ki 
ima 57 kapitanov, 55 kopi-
lotov in 109 članov kabin-
skega osebja? Kot je pojas-
nil Sosič, preverjanja pote-
kajo v skladu z evropsko 
regulativo; piloti do 60. leta 
starosti imajo zdravniške 

preglede enkrat letno, nato 
pa na vsakih šest mesecev. 
Marjan Bilban, predstojnik 
Centra za medicino dela in 
športa na Zavodu za varstvo 
pri delu, je za 24 ur dodat-
no pojasnil, da redni pregle-
di pilotov ne vključujejo psi-
holoških testov, ki jih opra-
vijo samo pred zaposlitvijo 
ali ob nakazovanju dušev-
nih stanj.

'Pravilo dveh' pri Adrii že imajo
Zaradi nedavnega namernega strmoglavljenja letala v francoskih Alpah so nekatere evropske letalske 
družbe že uvedle pravilo o stalni navzočnosti dveh članov posadke v pilotski kabini. Pri Adrii Airways so 
to storili že po terorističnih napadih v ZDA.

V Adrii Airways je navzočnost dveh članov posadke v 
pilotski kabini obvezna že vrsto let. / Foto: Tina Dokl

Ana Šubic

Zgornji Brnik – Od 29. mar-
ca, ko je v letalstvu začel vel-
jati poletni vozni red, je z 
brniškega letališča v Zürich 
možno vsakodnevno pole-
teti tudi s švicarskim nacio-
nalnim letalskim prevozni-
kom Swiss International Air 
Lines (Swiss). Lete med Lju-
bljano in Zürichom načrtu-
jejo tudi v zimskem času, 
za zdaj štiri na teden, v pri-
meru dobre zasedenosti pa 
bodo pogostejši.

Swiss iz svojih središč 
v Zürichu, Baslu in Žene-
vi opravlja lete na 106 des-
tinacij v 49 držav. »Mrežo 

poletov iz Züricha neneh-
no širimo. Pri širitvi smo se 
osredotočili na Srednjo in 
Vzhodno Evropo, kjer vidi-
mo velik potencial tako v turi-
stičnih kot poslovnih poto-
vanjih. Švica je med najpo-
membnejšimi tujimi inves-
titorji v Sloveniji, čemur bo 
Swissovo letenje med Ljub-
ljano in Zürichom dalo nov 
razvojni pospešek,« je pou-
daril Bernhard Wodl, vod-
ja za avstrijski in srednjeev-
ropski trg pri Swissu.

Od nove povezave si v 
Aerodromu Ljubljana po 
besedah direktorja komer-
cialnega sektorja Janeza 
Krašnje obetajo približno 

trideset tisoč dodatnih pot-
nikov na leto. »Zanimiva je 
tako za turiste kot za poslo-
vneže. Potniki jo bodo upo-
rabljali za končna potovanja 
v Švico in za nadaljnje poti 
na destinacije v zelo razve-
jani Swissovi mreži, pred-
vsem v Severno Ameriko, 
Evropo, Afriko ter Bližnji in 
Daljni vzhod. Prav na seg-
mentu Severne Amerike so 
naša pričakovanja največja, 
ker menimo, da bo ta prevo-
znik pripeval k večji konku-
renčnosti ponudbe letalskih 
vozovnic na slovenskem 
trgu,« je dejal Krašnja.

V Zürich redno leti tudi 
Adria Airways, in sicer tri-
krat dnevno. Število njenih 
potnikov zaradi dodatnih 
letov Swissa ne bo upadlo, 
saj gre za dopolnitev obsto-
ječe ponudbe, meni Krašnja, 
sodelovanje pa naj bi obema 
prevoznikoma prineslo celo 
večje število potnikov. Kot 
pravi, sta poslovna mode-
la obeh družb »rahlo različ-
na«: Adria namreč na letih za 
Zürich prepelje tudi številne 
potnike z Balkana, Swiss pa 
naj bi izboljšal povezavo Lju-
bljane s svojo mrežo. 

Družba Swiss je sicer nas-
lednica nekdanjega Swissai-
ra, ki je med letoma 1989 in 
2003 že letel na Brnik.

V Zürich tudi s Swissom
Švicarski nacionalni letalski prevoznik Swiss International Air Lines naj bi 
med Brnikom in Zürichom letno prepeljal okoli trideset tisoč potnikov.

O prihodu švicarskega nacionalnega prevoznika na brniško 
letališče so spregovorili Janez Krašnja iz Aerodroma 
Ljubljana, Bernhard Wodl, predstavnik družbe Swiss, in 
Federico Sommaruga iz švicarske turistične organizacije. 
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Cveto Zaplotnik

Kranj – »Ko je 4. marca na 
Gorenjskem pihal severni 
veter spremenljive smeri, je 
v naše prelepo naselje med 
Britofom in Miljami (Voge) 
prinašal strupen smrad po 
hlevski gnojnici. Tako se 
velikokrat dogaja tudi pole-
ti. Večkrat letno smrdi po 
gnojnici po vsej Gorenjski, 
od severnega predmestja 
Ljubljane pa preko Kranja, 
Kamnika, Preddvora, Brda, 
Bleda vse do Kranjske Gore. 
In to naj bo prelepa turisti-
čna Gorenjska! Gradbene 
parcele smo drago plačali, 
zdaj pa v zgrajenih hišah še 
dihati ne moremo pri odpr-
tih oknih,« je v pismo, nas-
lovljeno na naše uredništvo, 
med drugim zapisal (anoni-
mni) občan in svojo kritiko o 
škodljivem polivanju velikih 
količin gnojnice pa tudi o 
smradu, ki ga povzroča sila-
ža, uperil zoper večje okoliš-
ke kmetije.

»Gnojenje z živinski-
mi gnojili, to je z gnojem, 

gnojnico in gnojevko, je naj-
bolj naraven tokokrog na 
kmetiji, saj gre pri tem naj-
prej za odvzem hranil iz 
zemlje s pridelki in nato za 
vnos hranil v zemljo z gnoji-
li. Mineralna gnojila so resda 
brez vonja, vendar so nareje-
na iz nafte, za kar je potrebna 
tudi velika količina energije. 
Ker so ekološko manj spreje-
mljiva kot naravna živinska 
gnojila, jih pri ekološkem 
kmetovanju tudi ni dovol-
jeno uporabljati,« je pojas-
nil Franc Pavlin, specialist 

za živinorejo v Kmetijsko 
gozdarskem zavodu Kranj, 
in dodal: »Živinoreja je na 
Gorenjskem najpomem-
bnejša kmetijska dejavnost, 
pri tem pa nastajajo tudi 
živinska gnojila. Čeprav za 
gnojenje z njimi veljajo tako 
časovne kot količinske ome-
jitve, se smradu ali neprijet-
nemu vonju ni možno pov-
sem izogniti. Nekatera kme-
tijska zemljišča so zelo blizu 
stanovanjskim naseljem, po 
gnojenju teh zemljišč je dan, 
dva ali tri čutiti smrad. Kme-
tje običajno gnojijo z živin-
skimi gnojili v dneh pred 
dežjem, saj je učinek gnoje-
nja boljši, če potlej dežuje, 
vendar vremenske okolišči-
ne nanesejo drugače. Lah-
ko se zgodi, da kljub napo-
vedanim ploham ali nevih-
tam na določenem lokalnem 
območju ni niti kaplje dežja. 
V takih primerih je najhuje v 
vročih poletnih dneh, takrat 
je smrad še večji. Da bi gno-
jili le potlej, ko že dežuje, pa 
ni možno, saj bi z vožnjo po 
razmočenem terenu nare-
dili precej škode na zemlji-
ščih.«

Je možno smrad, ki ga 
povzročajo živinska gnoji-
la, vsaj omiliti? Kot je dejal 
Franc Pavlin, obstajajo doda-
tki, ki nekoliko zmanjšuje-
jo smrad, vendar je to zelo 

drago. Na nekaterih kmeti-
jah med mešanjem gnoje-
vke vpihujejo vanjo zrak in 
pospešujejo zorenje, kar je 
sicer dvorezno: med meša-
njem je smrad večji kot obi-
čajno, pri samem gnojenju 
zemljišč pa manjši. Ena od 
gorenjskih kmetij uporab-
lja za gnojenje že tudi cister-
no z deponatorjem, s pomo-
čjo katerega gnojevko na nji-
vi neposredno © © vdelajo© ©  v tla, 
na travniku pa jo odvedejo na 
tla po ceveh. Takšno gnojen-
je ima svoje prednosti (manj-
ši smrad med gnojenjem), a 
tudi slabosti (slabša razpore-
ditev gnojevke po zemljišču).

»Urejenost skladišč za 
živinska gnojila je zdaj na 
gorenjskih kmetijah bistve-
no boljša, kot je bila na pri-
mer pred tridesetimi leti. 
Kmetije so velikost teh skla-
dišč prilagodile nitratni dire-
ktivi. Jame za gnojevko in 
gnojnico so v zemlji, pod 
hlevom, zato je tudi smrad 
manjši,« je dejal Franc Pav-
lin in dodal, da tudi pri proje-
ktiranju novih hlevov ali pri 
obnovi obstoječih zelo pazi-
jo na to, da so jame čim bolj 
oddaljene od bližnjih hiš.

Ali povzroča smrad tudi 
siliranje trave in koruze? »V 
primeru siliranja bolj vlaž-
ne trave ali koruze se iz sila-
že izceja silažni sok, ki pred-
vsem poleti, ko so temperatu-
re višje, zaudarja, kar je lahko 
moteče za bližnje stanovalce. 
Tega soka je več pri siliranju 
žit, ki se zadnja leta vse bolj 
uveljavlja tudi na Gorenj-
skem. Če so silosi pokriti s 
streho, je tega soka manj, 
vendar je izgradnja strehe na 
silosu velik strošek, v nekate-
rih občinah pa je tudi pred-
pisi ne dopuščajo,« je poja-
snil Franc Pavlin in pouda-
ril, da bi na marsikateri kme-
tiji postavili silose na kmetij-
skih zemljiščih, kjer bi bila 
tudi manj moteča za bližnje 
stanovalce, vendar jim tega v 
vseh občinah ne omogočajo 
prostorski načrti.

Smradu se ni mogoče 
povsem izogniti
»Zakaj je kmetom dovoljeno, da z gnojenjem zasmrajajo prelepo Gorenjsko?!« se sprašuje občan 
iz okolice Kranja, v strokovnih kmetijskih službah pa mu odgovarjajo, da se smradu, ki ga povzroča 
gnojenje z živinskimi gnojili, tudi ob spoštovanju časovnih in količinskih omejitev in ne glede na nove 
tehnološke rešitve in najsodobnejšo opremo ne da povsem izogniti.

Franc Pavlin / Foto: Gorazd Kavčič

Za gnojenje z gnojevko in z drugimi živinskimi gnojili veljajo različne količinske in časovne 
omejitve. / Foto: Matic Zorman

Kmetijska inšpekcija je lani in predlani na območju 
Območne enote Kranj opravila 127 pregledov 
urejenosti skladiščnih kapacitet za živinska gnojila, 
pri tem ugotovila 39 nepravilnosti ter izdala 16 
ureditvenih odločb in 18 odločb o prekrških. Kar 
zadeva časovne in druge omejitve pri gnojenju, je v 
27 pregledih ugotovila 12 nepravilnosti ter izdala eno 
ureditveno odločbo in tri odločbe o prekrških.

Na vprašanje, koliko je bilo lani in predlani prijav 
zaradi smradu, ki ga povzroča gnojenje z živinskimi 
gnojili, kmetijska inšpekcija odgovarja, da ne more 
odgovoriti na to vprašanje, češ da o tem ne vodi 
posebne evidence, v poročilo za leto 2013 pa je 
zapisala, da je zaradi smradu ob uporabi gnojevke 
v sušnem vremenu veliko prijav. Ker smrad ni 
opredeljen oz. določen v nobenem predpisu, ga 
inšpekcija tudi ne more nadzirati, ob tem pa poudarja, 
da je gnojenje v poletnih mesecih dovoljeno ne glede 
na temperaturo zraka in oddaljenost od urbanih 
središč, pri tem je treba le spoštovati različne omejitve. 
Po mnenju inšpekcije je marsikje nastal spor med 
stanovalci in kmeti tudi zaradi nepremišljenega 
širjenja stanovanjskih naselij na kmetijske površine. 

Poženik - Kmetija Maleš iz Poženika, ki opravlja tudi storitve 
s kmetijsko mehanizacijo, in italijanska družba MaterMacc 
bosta jutri, v soboto, z začetkom ob 10. uri pripravila na kmetiji 
predstavitev setvenih strojev, medvrstnih rahljačev, strojev 
za dognojevanje in drugih kmetijskih strojev iz proizvodnega 
programa MaterMacc. Udeležencem bodo prikazali tudi setev 
koruze v dvojne vrste z eno od MaterMaccovih sejalnic.   

Pred spomladansko setvijo predstavitev sejalnic 

Brezje - Oddelek za kmetijsko svetovanje pri Kmetijsko goz-
darskem zavodu Kranj bo v torek, 14. aprila, ob 9. uri pripra-
vil v Domu krajanov na Brezjah izobraževanje o Kmetijsko 
okoljsko podnebnih plačilih (KOPOP). To je zadnje tovrstno 
izobraževanje pred oddajo zbirnih vlog.

O kmetijsko okoljskih in podnebnih plačilih

Škofja Loka - V Kmetijsko gozdarski zadrugi Škofja Loka bodo 
danes, v petek, tudi uradno odprli prenovljeni Center Trata, 
v katerem bodo na enem mestu ponujali izdelke vseh svojih 
blagovnih znamk - izdelke Loške mlekarne, ponudbo kmetij, ki 
jih tržijo pod znamko Domači kotiček, izdelke Mesnin Bohinja 
in meso s kmetij, ki ga prodajajo v okviru Loških mesnin. Že 
predlani so za potrebe celovite prenove centra kupili dodatnih 
3600 kvadratnih metrov zemljišča, lani so uredili dodatne 
zunanje površine in pokrite skladiščne prostore ter prenovili 
trgovino s ponudbo kmetijskega in gradbenega blaga, potlej 
so zgradili še novo živilsko trgovino, cvetličarno in dnevni 
bar ter v center vključili še prenovljeno poslovalnico Deželne 
banke Slovenije. Za naložbo so namenili 1,6 milijona evrov. 

Zadruga odpira prenovljeni center na Trati

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih agenci-
je za kmetijske trge in razvoj 
podeželja so mlekarne feb-
ruarja za mleko, dostavljeno 
v mlekarno ter s 3,7 odstot-
ka maščobe in 3,15 odstotka 
beljakovin, plačale v povpre-
čju 29,64 evra za sto kilogra-
mov, kar je bilo za 1,11 evra 
ali za 3,61 odstotka manj kot 
mesec prej. Ker je mleko v 
povprečju vsebovalo 4,19 

odstotka maščobe in 3,42 
odstotka beljakovin, je bila 
povprečna dejanska odku-
pna cena 31,44 evra in je 
bila za 0,77 evra ali za 2,39 
odstotka nižja kot januar-
ja. Odkupovalci so za mle-
ko s 3,7 odstotka maščobe in 
3,15 odstotka beljakovin pla-
čali povprečno 25,74 evra za 
sto kilogramov, cena, izra-
čunana glede na vsebnost 
maščob in beljakovin v mle-
ku, pa je znašala 29,16 evra.

Odkupne cene mleka

Odkupna cena (v EUR/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka maš-
čobe in 3,15 odstotka beljakovin (standardna) in glede na 
dejansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec                       Cena mlekarn           Cena odkupovalcev
 *standardna *dejanska *standardna *dejanska

Januar 2013  30,82  32,48  26,71  30,76
December 2013  36,23  38,36  31,06  36,12
Julij 2014  34,93  36,41  31,44  34,27
Avgust 2014  34,64  36,10  30,97  33,79
September 2014  33,90  35,58  30,10  33,46
Oktober 2014  33,03  34,67  28,84  32,39
November 2014  32,78  34,54  28,18  32,03
December 2014  32,64  34,09  27,77  31,72
Januar 2015  30,75  32,21  26,10  29,65
Februar 2015 29,64 31,44 25,74 29,16

Kranj - Iz Združenja slovenske fotovoltaike so sporočili, da 
je na spletni strani ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano do 20. aprila v javni obravnavi predlog nove uredbe o 
dopolnilnih dejavnostih na kmetijah, ki med tovrstne dejavno-
sti ponovno uvršča tudi proizvodnjo električne energije iz son-
čnih elektrarn. Kot je znano, je julija lani sprejeta in še vedno 
veljavna uredba iz dopolnilnih dejavnosti črtala proizvodnjo 
električne energije iz vseh obnovljivih virov energije, razen iz 
lesne biomase, gnoja, gnojevke in rastlinskega substrata. Po 
tej uredbi bi se kmetje, ki so si na kmetijskih objektih uredi-
li sončne elektrarne, po poteku prehodnega obdobja morali 
registrirati za proizvodnjo električne energije kot samostojni 
podjetniki ali ustanoviti drugo obliko pravne osebe. Združe-
nje slovenske fotovoltaike, stanovske organizacije kmetov in 
kmetje so se zaradi tega pritožili na ministrstvo za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano, kjer so potlej začeli postopek za spre-
membo uredbe. 

Sončne elektrarne spet dopolnilna dejavnost 
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Mateja Rant

Poljane – Evropska komi-
sija je na dopolnjen sez-
nam podjetij, ki bodo pre-
jela nepovratna sredstva za 
raziskave in inovacije iz pro-
grama Obzorje 2020, uvrsti-
la 94 malih in srednjih pod-
jetij iz 19 držav. Ta denar 
bodo izbrana podjetja lah-
ko namenila za inovativne 
dejavnosti in pripravo pos-
lovnih načrtov. Med njimi 
je tudi podjetje Polycom, ki 
bo imelo možnost pridobiti 
pol milijona evrov za razvoj 
novega izdelka, celoten pro-
jekt pa bo po besedah dire-
ktorja družbe Iztoka Stano-
nika vreden okrog sedemsto 
tisoč evrov.

Konkretno o izdelku, ki ga 
razvijajo, še ne želijo govori-
ti. Podrobneje naj bi ga pred-
stavili ob podpisu pogod-
be v juniju. »Izdelek razvija-
mo za znanega kupca s pod-
ročja avtomobilske industri-
je, a bo kljub temu univer-
zalen in ga bo z manjšimi 

modifikacijami mogoče vgra-
diti v več modelov avtomobi-
lov,« je razložil Stanonik in 
dodal, da gre za izdelek, ki 
ga ni treba dodatno obdelo-
vati, saj je zgolj iz enega dela, 
medtem ko je bil prej ses-
tavljen iz treh delov. Predv-
sem je pomembno, da bodo z 
novim izdelkom stroške zni-
žali za tretjino, ker je izdelek 
po novem lažji, pa bo to pri-
spevalo tudi k manjši porabi 

goriva in znižanju količine 
izpustov ogljikovega dioksi-
da. Pri njegovi izdelavi upora-
bljajo razgradljive materiale. 

Kot je poudaril Stanonik, 
v družbi tudi sicer veliko vla-
gajo v izobraževanje, za kar 
na leto namenijo okrog dve-
sto petdeset tisoč evrov. Nji-
hova glavna dejavnost je 
predelava plastičnih mas in 
izdelava zahtevnih orodij za 
brizganje. Veliko pozornost 

namenjajo tudi razvoju kad-
rov in število zaposlenih je 
do leta 2008, ko so imeli 113 
zaposlenih, skoraj ves čas 
naraščalo. Ta trend je neko-
liko zaustavila gospodarska 
kriza, a se je v zadnjih letih 
znova obrnil navzgor in ta 
čas zaposlujejo 192 ljudi, do 
konca leta pa naj bi po Stano-
nikovih besedah imeli že več 
kot dvesto zaposlenih. Pri-
hodke od prodaje so s pred-
lanskih 17,8 milijona evrov 
lani povečali na 21,5 milijo-
na evrov, letošnji cilj pa je 
24,5 milijona evrov. Večino 
prihodkov, več kot 75 odsto-
tkov, ustvarijo v avtomobil-
ski industriji, manjši del pa 
še v elektroindustriji in na 
področju malih gospodinj-
skih aparatov. »Skrivnost« 
njihovega uspeha je po Sta-
nonikovih besedah v last-
nem razvoju in močno raz-
viti prodaji po vsem svetu. 
Največ kupcev sicer prihaja 
iz Evrope, veliko pa izvažajo 
tudi v Mehiko in ZDA ter na 
Kitajsko in v Korejo.

Veliko vlagajo v izobraževanje
Med malimi in srednjimi podjetji, ki jim je uspelo pridobiti nepovratna sredstva iz programa Evropske 
unije za raziskave in inovacije Obzorje 2020, je tudi poljansko podjetje Polycom.

Iztok Stanonik / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Kranj – Banka Slovenije je 
ob koncu marca vzpostavila 
poseben sklad za reševanje 
bank, iz katerega bodo v pri-
hodnje financirali reševan-
je bank v okviru izrednih 
ukrepov, ki jih bankam lah-
ko izreče Banka Slovenije. 

Banke in hranilnice so do 
konca marca zagotovile 
skladu 191 milijonov evrov 
ustanovnih sredstev. Ta 
sredstva predstavljajo 1,3 
odstotka vsote zajamčenih 
vlog, cilj je zagotoviti skla-
du za delovanje 2,3 odstot-
ka vsote teh vlog. Poleg tega 
morajo banke kadarkoli 

zagotoviti skladu denar-
na sredstva v višini enega 
odstotka zajamčenih vlog, 
zato so morale z 31. mar-
cem za ta znesek tudi obli-
kovati t. i. likvidne naložbe. 
Banka Slovenija bo v okvi-
ru izrednih ukrepov lah-
ko namenila denar iz skla-
da za vplačilo ustanovnega 

kapitala ali za zagotavljanje 
kapitalske ustreznosti pre-
mostitvene banke, na kate-
ro bi v primeru težav pre-
nesli premoženje in obve-
znosti določene banke, za 
dokapitalizacijo banke, če 
bodo prej pokrite pretekle 
izgube, ter za posojila, jam-
stva ali druga zavarovanja, 
dana premostitveni banki 
ali banki, ki so ji bili izreče-
ni izredni ukrepi. 

Vzpostavili sklad za reševanje bank

Cveto Zaplotnik

Kranj – »Na naše poslovanje 
je vplivalo dvoje, in sicer še 
vedno neugodno poslovno 
okolje na zavarovalnem trgu 
ter izjemne razmere na kapi-
talskih trgih, ki so nam tokrat 
omogočile zelo visoke dono-
se od finančnih naložb, ki 
v zavarovalnici predstavlja-
jo večji del sredstev,« v pos-
lovnem poročilu za lansko 
leto navaja predsednik upra-
ve Andrej Slapar in doda-
ja, da na dobro poslovanje v 
osnovni zavarovalni dejav-
nosti kaže kombinirani koli-
čnik v višini 94,7 odstotka. 
V zavarovalnici so lani zbra-
li dva odstotka manj pre-
mij kot leto prej, kar ustreza 
»padcu« celotnega sloven-
skega zavarovalnega trga. 
»Še vedno je bilo občutiti 
vpliv oslabljene kupne moči 
prebivalstva in dejavnos-
ti podjetij, v takšnih razme-
rah je bilo obnašanje zava-
rovancev bolj racionalno,« 

ugotavlja Andrej Slapar in 
poudarja, da so lani obraču-
nali za 421 milijonov evrov 
škod, s čimer so ostali prib-
ližno na ravni leta 2013. Naj-
več odškodnin so izplačali 
za škodo, ki jo je povzročil 
žled. Zavarovalnica je tudi 
lani ohranila vodilno mes-
to na slovenskem trgu. Sku-
paj s Triglavom, zdravstve-
no zavarovalnico, je njen trž-
ni delež znašal 36,1 odstotka 
in je bil za 0,3 odstotka višji 
kot leto prej. 

Pogled v delniško knji-
go kaže, da je ob koncu lan-
skega leta imela 28.526 del-
ničarjev, večinoma doma-
čih. Delež tujih lastnikov se 
je ponovno rahlo okrepil, 
ob koncu leta so imeli v las-
ti 17,6 odstotka delnic. Tečaj 
delnice je lani porasel skoraj 
za četrtino, na zadnji lanski 
trgovalni dan je bila vredna 
23,6 evra. Nadzorni svet in 
uprava predlagata, da bi del-
ničarjem izplačali 2,5 evra 
(bruto) dividende na delnico. 

Visok dobiček,  
a manjši kot lani
Zavarovalnica Triglav je lansko leto zaključila s 
45,6 milijona evrov čistega dobička, kar je šest 
odstotkov manj kot leto prej.

Glavni podatki o poslovanju Zavarovalnice Triglav 
(v milijonih EUR)

Leto 2014 Leto 2013 Leto 2012

Obračunana kosmata  
(so)zavarovalna premija 592,6 605,8 647,6

Obračunani kosmati zneski 
škod 421,1 419,4 416,7

Čisti poslovni izid 45,6 48,3 50,4

Čista dobičkonosnost 
kapitala (v %) 8,74 9,59 10,66

Stanje zavarovalno-tehničnih 
rezervacij (31. 12.) 2060,0 1959,3 1990,2

Število zaposlenih (31. 12.) 2365 2373 2405

Kranj – Največji slovenski kabelski operater Telemach je prej-
šnji teden zaključil prevzem tretjega največjega slovenskega 
mobilnega operaterja Tušmobil. S tem je več kot tristo tisoč 
uporabnikov mobilnih storitev Tušmobila prešlo pod okrilje Tele-
macha, ki bo z načrtovano nadgradnjo mobilnega omrežja četrte 
generacije in z naložbami v mobilno omrežje zaokrožil celovito 
ponudbo najsodobnejših telekomunikacijskih storitev na trgu.

Tušmobil pod okrilje Telemacha

Ljubljana - Ekipa radijske oddaje Dobro jutro, Slovenija je pred 
kratkim razglasila najboljša slovenska smučišča in wellness cen-
tre v sezoni 2014/2015. Naj smučišča so tokrat izbirali že 24., 
zanje pa je glasovalo več kot dvajset tisoč smučarjev. Med veliki-
mi smučišči je že drugo leto zapored največ glasov dobil Vogel, 
v kategoriji srednje velikih smučišč so bile najboljše Golte, med 
malimi smučarskimi centri pa Smučarski center Jakec RTC Trije 
kralji. Dobro sta se odrezala tudi Stari vrh in Soriška planina, ki 
sta postala drugo in tretje najboljše srednje veliko smučišče, ter 
Kranjska Gora, ki je bila med prejemniki naziva Družini prijazno 
smučišče. Letos so prvič razglasili tudi najboljše tuje smučišče; 
največ glasov je prejel italijanski Kronplatz. V kategoriji snežnih 
parkov je že četrto leto zapored zmagal Snežni park Rogla, 
za njim sta se uvrstila snežna parka na Voglu in Krvavcu. Naj 
wellnesse so letos izbirali sedmič, in sicer na podlagi enajst 
tisoč glasov. Naziv najboljših so si prislužili Orhidelia, Terme 
Banovci in Atlantis. Omeniti velja še Wellness center Špik iz 
Kranjske Gore, ki je osvojil tretje mesto med majhnimi centri. 

Naj smučišče spet Vogel
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          IZLET // sreda, 22. aprila 2015

Odhod avtobusa:
ob 7.00 z AP Radovljica, ob 7.25 z AP Creina,   
ob 7.45 z AP Mercator Primskovo,  
ob 8.10  z AP Škofja Loka Fo
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Za rezervacijo čim prej pokličite po tel. št.: 04/201 42 41,  
se oglasite osebno na Bleiweisovi c. 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

Za odjave, ki prispejo kasneje od ponedeljka, 20. aprila 2015, do 10. ure, zaračunamo potne stroške. 

doživite in oKusite cvetoči Kras
Kras je najlepši spomladi, zato vas vabimo, da se nam pri-
družite na izletu. Najprej bomo obiskali domačijo Vrabec, 
poznano po pridelavi vina in kraških dobrot. Pokazali nam 
bodo trte, ki jih že vrsto let pomagajo obdelovati naš zna-
nec z izletov Martin in njegovi prijatelji. Sledil bo voden 
pohod po Pliskini poti. Če se ne bi radi udeležili pohoda, 
smo za vas pripravili ogled vasi Pliskovica in kamnoseške 
delavnice. Na kmečkem turizmu Francinovi nas bodo 
nato postregli s kraškim kosilom, v katerem bodo tudi 
dobrote, narejene iz belušev (po domače špargljev).
Ker bo pohod dolg šest kilometrov, se primerno obujte 
in oblecite. Če bi si namesto pohoda raje ogledali vas 
Pliskovica in kamnoseško delavnico, pa to sporočite ob 
prijavi na izlet.

Se vidimo na rajži!

Cena izleta je 34 EUR.
Cena vključuje: prevoz, kosilo z beluši, degustacijo 
kraških dobrot, voden pohod po Pliskini poti ali ogled 
kraške vasi in DDV.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

9
EUR
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Moderno oblikovana, ter vsebinsko zanimiva knjiga, ki vas bo skozi 
celo leto razveseljevala z recepti, nasveti, koristnimi informacijami in 
koledarjem 2015. S pomočjo nasvetov in receptov 
ČIŠČENJE-DETOX, KREPITEV IMUNSKEGA SISTEMA 
in VEČ ENERGIJE, boste v letu 2015 naredili 
nekaj več za svoje zdravje in počutje. Knjiga je 
priročne velikosti, zato je lahko vaš sopotnik 
kadarkoli in kjerkoli. Ob koncu leta 2015  
pa lahko koledar tudi odstranite. Cena knjige je

Samo Lesjak

Kranj - »V javna dela, ki pote-
kajo preko programa aktiv-
ne politike zaposlovanja, 
je v našem domu povpre-
čno vključenih okoli deset 
brezposelnih. Pri napo-
titvi na javno delo je  izje-
mnega pomena, da sveto-
valci zavoda poznajo pro-
gram dela, ker le tako lah-
ko k nam napotijo na raz-
govore kandidate, ki so pri-
pravljeni delati s starostni-
ki kot družabniki in sprem-
ljevalci. Naše sodelovanje 
z zavodom poteka vse leto 
in to skoraj vsakodnevno,« 
je dejala Vida Globočnik, 
delovna terapevtka Doma 
upokojencev. 

Da bi poglobili medseboj-
no sodelovanje, so v domu 
okviru Dneva za spremembe 
uresničili idejo o skupnem 
sodelovanju strokovnih dela-
vcev zavoda za zaposlovanje, 

delavcev v okviru progra-
ma javnih del, zaposlenih v 
domu upokojencev, stano-
valcev doma in ostalih pros-
tovoljcev pri eni izmed mno-
gih vsakodnevnih aktivnosti 

doma. Akcijo so razdelili na 
dva dela. Najprej so izved-
li delavnico, na kateri so iz 
papirja izdelovali ribice, ki so 
zaščitni znak akcije dneva za 
spremembe. Nato pa so na 

delavnici izdelovanja piško-
tov pekli švedske piškote, ki 
so jih ob koncu postregli na 
skupni čajanki, kjer so dru-
ženje nadaljevali ob sprošče-
nem klepetu. 

Bil je Dan za spremembe
V Domu upokojencev Kranj so v okviru akcije Dan za spremembe pripravili srečanje, na katerega so 
povabili svetovalce in druge strokovne delavce Zavoda za zaposlovanje.

Prijetno s koristnim: čajanka v Domu upokojencev Kranj / Foto: Matic Zorman

Ilija Bregar

Kranj – Z lanskim delom in 
dosežki smo lahko zadovo-
ljni, je na zadnjem sestan-
ku kranjskega Lions kluba 
(LK), v žargonu kranjskih 
levčkov, katerega osrednja 
točka je bila sprejem poslo-
vnega poročila za leto 2014, 
na kratko povzela predse-
dnica kluba Alenka Kotar. 
Klub je lansko leto zaklju-
čil z nekaj manj kot dvema 
tisočakoma evrov plusa, ob 
tem da so njegovi prihodki 
znašali nekaj manj kot šest-
najst, donacije pa več kot 
šestindvajset tisoč evrov.

»Razliko med prihodki in 
odhodki smo pokrili s pri-
varčevanimi sredstvi iz prej-
šnjih let,« je zadevo poja-
snil zakladnik kluba Jože 
Veternik in dodal: »Največja 
donacija (13 tisočakov) je bila 
namenjena Vzgojno vars-
tvenemu delovnemu centru 
(VDC) Kranj za nakup pose-
bnih gibalnih naprav, ki so 
od lanskega maja postav-
ljene pred poslopjem VDC. 
Drugo največjo, nekaj manj 
kot deset tisočakov, je dobil 
Zavod Korak, ostale pa so 
bile bistveno manjše – tretja 
po velikosti je bila npr. nakup 
posebnega računalnika za 

slabovidnega fanta iz Bes-
nice, za katerega smo plača-
li nekaj več kot 1100 evrov.« 

In od kod prihodki? Veči-
na denarja se zbere z orga-
nizacijo raznih dobrodel-
nih prireditev in donacija-
mi, pomemben delež (2280 
evrov) predstavlja članarina, 
nekaj, okoli tisočaka, se nabe-
re iz dohodnine, saj ima klub 
od leta 2010 status humani-
tarnega društva, itd. Glav-
ni vir dohodkov je lani pred-
stavljala dobrodelna priredi-
tev Povežimo Kranj, ki je bila 
na pobudo LK Kranj skupaj 
s kranjskim Rotary klubom 
in pod častnim pokrovitelj-
stvom občine prvič organi-
zirana pred petimi leti. Lani 
se je na ta račun v blagajni 
nabralo nekaj manj kot deset 
tisočakov. In kako bo letos? 
Odgovarja lionistka, pobu-
dnica in še danes gonilna 
sila te prireditve Darja Dela-
vec: »Težko je reči, še pose-
bej zato, ker občina kaže letos 
za to prireditev manj intere-
sa kot doslej in še kaj bolj kot 
ne slabega bi se lahko našlo. 
Toda kljub temu prireditev 
bo, in sicer 17. aprila tako kot 
doslej na Brdu. Nekaj vstop-
nic po 50 evrov je še na vol-
jo, rezervirate pa jih lahko po 
telefonu 041/74 11 55.«  

Zadovoljni levčki
Letošnja prireditev Povežimo Kranj bo v petek,  
17. aprila, na Brdu.

Stražišče – KS Stražišče, KUD Bitnje Krožek za zdravo življenje 
in Društvo Sorško polje bodo jutri pripravili prvo tržnico z 
začetkom ob 14. uri. Potekala bo v Stražišču, na njej se bodo 
predstavili lokalni pridelovalci in ekološki kmetje. V okviru 
Štafete semen pripravljajo tudi izmenjavo semen, zato vabijo, 
da prinesete semena v treh vrečkah po enajst semen. Ob 16. 
uri bo v Šmartinskem domu predavanje Sanje Lončar na temo 
Hrana, ki nas uničuje, in hrana, ki zdravi. Popoldan bodo z 
nastopom popestrili člani Folklorne skupine Sava.

Tržnica lokalnih pridelovalcev in izmenjava semen

Šenturška Gora – Planinsko 
društvo Komenda, sekcija 
Škrjančki, je na velikonočni 
ponedeljek organiziralo tra-
dicionalni sedmi Prdenov 
pohod, na katerem poho-
dniki želijo »očistiti« telo po 
zaužiti kalorični velikonočni 
hrani. Pohoda iz Zaloga pri 
Cerkljah preko Prdena po 
planinski poti na Šenturško 
Goro in nazaj se je udeleži-
lo 37 pohodnikov, največ iz 
Komendske in Cerkljanske 
občine pa tudi iz občin Šen-
čur, Mengeš in Lukovica.

Prdenov pohod dobro 
obiskan
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Od petka do petka
Državni zbor o Vebru, zdravniki 
bodo opozorilno stavkali, mediji 
kršili kodeks,... Stran 16

Multi kulti
Pri Makedonskem kulturnem 
društvu Sv. Ciril in Metod Kranj 
deluje folklorna sekcija. Stran 18

Multi kulti
Na jeseniškem festivalu 
Multikultinarike: od poljskih 
pirog do srbskih vanilic. Stran 21

Jasna Paladin

Irena Cerar je 44-letna lite-
rarna komparativistka, ured-
nica, avtorica vodnikov Prav-
ljične poti Slovenije in Prav-
ljične poti v zgodovino, pla-
ninska vodnica PZS in nav-
dušena pripovedovalka, ki 
najbolj prisega na pripove-
dovanje zgodb v naravi. Kot 
mama sama najbolje ve, 
kako močan stik narava, zgo-
dbe in pogovori lahko stkejo 
med starši in njihovimi otro-
ki. Je domžalčanka, ki je zad-
njih nekaj let tesno povezana 
s Kamnikom, kjer so jo pred-
vsem mlade družine že dodo-
bra spoznale na priljubljenih 
pravljičnih poteh.

Slednje je nedavno uredi-
la v svoji tretji knjigi Kam-
niške pravljične poti. »Vod-
nik vsebuje dvajset izletov 

po Kamniku in okolici. Na 
vzhodu se sprehodimo vse 
do Motnika; z enim izle-
tom se odpravimo celo na 
Vransko v sosednjo Štajer-
sko, na zahodu pa naše poti 
segajo do Komende in Krva-
vca.« Kaj pa je vmes? Prav-
ljične poti nas popeljejo na 
Mali in Stari grad, z Zapric 
do Podgorja, v Tunjice, na 
Komendsko dobravo, v Nev-
lje, do Samotnega mlina, v 

Kamniško Belo in do Orglic, 
V Medvedjo ali Mokriško 
jamo, v Konec in na Lepi 
Kamen, v Rokovnjaške luk-
nje, v Predaselj, na Veliko 
planino, na Sveti Primož, na 
Ravne senožeti in Kamniški 
vrh, pod Korošaške slapove, 
na Krvavec, na Sveti Miklavž 
na Gori, v Motnik, na Meni-
no planino ter Tabor in jamo 
Škadavnico. Izhodišče, ideja 
za vsak izletniški cilj je bila 

navadno ljudska pripoved 
sama, če pa je pravljica pov-
sem neumeščena v prostor, 
ji je avtorica poskušala najti 
smiselno okolje v naravi. 

Branje zgodb povezuje 
celo družino

Pri pripravi pravljičnih 
poti in pri knjigi je imela v 
mislih tako najmlajše kot 
njihove starše. »Menim, da 
so moje knjige med bralci 
tako priljubljene prav zato, 
ker nagovarjajo vso druži-
no. Zgodba in ilustracija sta 
zanimivi otrokom, izlet pa je 
opisan z mislijo na starše. Po 
navadi zgodbo preberemo 
že doma. Ko jo otroci slišijo, 
jih začne zanimati ¼ želijo 
preveriti, kakšen je kraj, opi-
san v zgodbi. Najbolj jih pri-
tegnejo zgodbe o zakladih, 
kar oči se jim zasvetijo. Zgo-
dbe so torej zelo velik spo-
dbujevalec domišljije. Moji 
vodniki imajo tudi posebno 
rubriko dodatno branje, ki 
nam pomaga, da najdemo 
še druge zgodbe iz tega vod-
nika, ki so vsebinsko ali geo-
grafsko povezane z izbra-
nim izletom. Tako bomo 
vedno imeli na zalogi nove 
zgodbe in odgovor na večno 
otroško prošnjo, naj pove-
mo še eno pravljico. Starše 
tudi vedno spodbujam, naj 
vzamejo knjigo s seboj na 
izlet in nato v naravi najdejo 
kakšen miren, sončen koti-
ček in se z otroki usedejo ter 
na glas preberejo pravljico. 
To so lahko trenutki globo-
ke povezanosti med vsemi 

člani družine. Pa tudi izto-
čnica za pogovor o drugih 
rečeh.«

Irena Cerar s svojimi pri-
povedovalskimi projekti 
sodeluje tudi z Bohinjem, 
Jezerskim in nekaterimi 
drugimi slovenskimi obči-
nami, ki imajo tako bogato 
iztočilo, da bi ga lahko zbra-
la v podobni knjigi. A za svoj 
naslednji veliki projekt si je 
izbrala zamejstvo. Kamniš-
ka knjiga je bila samo »posta-
nek« med pripravo vodnika 

z naslovom Pravljične poti 
čez mejo, ki ga pripravlja že 
kakšno leto. Vodene Kamni-
ške pravljične poti bo izvaja-
la naprej, pa tudi Križnikov 
pravljični festival, ki ga bo 
Matična knjižnica Kamnik 
v soorganizaciji tudi naše 
sogovornice letos organizi-
rala že četrtič. Pripovedova-
nje ljudskih zgodb, ki posta-
ja vse bolj priljubljeno tudi 
pri odraslih, namreč spod-
buja in odkriva vedno nove 
zgodbe.

Najbolj jih pritegnejo zakladi
V Matični knjižnici Kamnik so se skupaj z Ireno Cerar pred štirimi leti lotili projekta Kamniške pravljične poti in na ta način povezali bogato izročilo 
ljudskih pripovedi ter privlačnih pešpoti, ki jih na tem območju gotovo ne manjka. Pred dnevi so izlete s pravljicami izdali tudi v istoimenskem družinskem 
izletniškem vodniku, s čimer je Kamnik postal prva občina pri nas, ki se lahko pohvali s takšno knjigo.

Irena Cerar s svojo novo knjigo Kamniške pravljične  
poti / Foto: Jasna Paladin
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»Po navadi zgodbo preberemo že doma. Ko jo otroci 
slišijo, jih začne zanimati in želijo preveriti, kakšen 
je kraj, opisan v zgodbi. Najbolj jih pritegnejo zgodbe 
o zakladih, kar oči se jim zasvetijo. Starše tudi vedno 
spodbujam, naj vzamejo knjigo s seboj na izlet in nato 
v naravi najdejo kakšen miren, sončen kotiček in se 
z otroki usedejo ter na glas preberejo pravljico. To so 
lahko trenutki globoke povezanosti med vsemi člani 
družine.«
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Od petka do petka

Simon Šubic

Državni zbor  
o razrešitvi Vebra

Državni zbor je včeraj 
popoldne na izredni seji 
odločal o predlogu premier-
ja Mira Cerarja za razrešitev 
obrambnega ministra Janka 
Vebra, ko to poročamo, pa še 
ni znano, kako se je razplet-
lo. Še pred sejo je bilo nam-
reč glavno vprašanje, ali bo 
morda Veber pred glasova-
njem o razrešitvi odstopil. 
Sam je do zadnjega vztra-
jal, da odstopiti ne namera-
va. Cerar je Vebrovo razre-
šitev predlagal zaradi nje-
govega naročila obveščeval-
no-varnostni službi minis-
trstva za obrambo, naj opra-
vi analizo posledic privatiza-
cije Telekoma, s čimer je po 
mnenju premiera objektiv-
no odgovoren za nezakoni-
to, nepravilno in nepregled-
no delovanje omenjene slu-
žbe. Veber je po drugi stra-
ni vztrajal pri stališču, da je 
ravnal zakonito, v vsej zade-
vi pa da se počuti izigrane-
ga. Dogajanje okoli Vebrove 
razrešitve je pošteno zama-
jala tudi trdnost vladne koa-
licije, še posebej pa se je zao-
strilo po Vebrovi izjavi, da je 
Cerarja opozoril na izpodko-
pavanje obrambnih ukrepov 
po 366. členu kazenskega 
zakonika in da skupina stro-
kovnjakov razmišlja o vloži-
tvi kazenske ovadbe zoper 
predsednika vlade. Koalicija 

naj bi kljub vsemu osta-
la nespremenjena. Držav-
ni zbor se je včeraj seznanil 
tudi z odstopom ministri-
ce za izobraževanje Klavdije 
Markež, za kar se je zaradi 
očitkov o plagiatorstvu v nje-
ni magistrski nalogi odločila 
samo pet dni po imenovan-
ju. Medtem ko Veber napo-
veduje, da se bo vrnil v pos-
lanske klopi, pa se Markeže-
va za to ne bo odločila. 

Zdravniki bodo 
opozorilno stavkali

Glavni odbor zdravniške-
ga sindikata Fides je v sredo 
sklenil, da bo 22. aprila pote-
kala enourna opozorilna sta-
vka. Predsednik Fidesa Kon-
rad Kuštrin je napovedal, da 
bodo v nadaljevanju organi-
zirali tudi enodnevno opo-
zorilno stavko, če ministrs-
tvo za zdravje ne bo sledilo 
njihovim zahtevam. Opozo-
rilni stavki se bodo sicer pri-
družili tudi družinski zdrav-
niki iz sindikata Pratik.um. 
V Fidesu imajo dve stavkov-
ni zahtevi - sprejem standar-
dov in normativov za zdrav-
nike, ki so že opredeljeni v 
modri knjižici, ter ponovna 
vzpostavitev razmerja ena 
proti tri med povprečno slo-
vensko plačo in povprečno 
plačo zdravnika. Po mne-
nju Kuštrina enourna opo-
zorilna stavka, med katero 
bodo zdravniki in zobozdra-
vniki prekinili delo, razen 
manjših zamikov ne bo 

povzročila velikih motenj 
v procesu zdravljenja. Po 
zakonu o zdravniški služ-
bi morajo tudi v času stavke 
oskrbeti otroke, starostnike, 
nosečnice in vse nujne pri-
mere. »Nobenemu bolniku 
se stanje ne sme poslabša-
ti zaradi stavke,« je pojasnil 
Kuštrin, ki pravi, da z mini-
strico za zdravje Milojko 
Kolar Celarc trenutno nima-
jo nobene komunikacije. Na 
ministrstvu stavke ne podpi-
rajo, čeprav je legitimna. 

Dvanajst medijev kršilo 
kodeks

Novinarsko častno razso-
dišče (NČR) je ta teden jav-
nost seznanilo z ugotovit-
vijo, da je večina osrednjih 
slovenskih medijev s poro-
čanjem o intimnostih med 
ravnateljem in učiteljico 
ene od mariborskih šol krši-
la Kodeks novinarjev Slove-
nije. Po samomoru ravnate-
lja, ki je bil po vsej verjetnos-
ti tudi posledica medijskega 
poročanja, je namreč uprav-
ni odbor društva novinarjev 
vložil 12 pritožb, NČR pa je 
kršitve ugotovilo v vseh pri-
merih. Razsodišče je ugoto-
vilo, da objava takšnih vse-
bin, ki sodijo v najožji krog 
zasebnosti, ni v javnem inte-
resu. NČR je tako ugotovil, 
da so POP TV, TV Sloveni-
ja in spletni portal Žurnal24 
kršili 17. člen kodeksa, ki 
novinarje zavezuje k spoš-
tovanju zasebnosti. Poleg 

17. člena so Radio 1, Radio 
Aktual, moski.si, moski-
svet.com, Planet TV, Planet-
Siol.net, Slovenske novice 
in Kanal A kršili še 12. člen, 
ki sankcionira nedovolje-
no zbiranje podatkov. Čas-
nik Svet24 in spletni portal 
svet24.si pa sta kršila še 23. 
člen novinarskega kodeksa, 
ki zavezuje k etičnem poro-
čanju o samomoru. Kodeks 
je skupno kršilo 48 novi-
narjev, urednikov in vodi-
teljev, le v primeru novinar-
ke Žurnala24 Anje Zupanc 
pa NČR kršitve ni ugoto-
vil. Po besedah predsedni-
ce razsodišča Ranke Ivel-
ja so slovenski mediji pad-
li na tem izpitu, kar dokazu-
je, da raven etike v sloven-
skem novinarstvu ni dobra. 
»Kar 12 medijev je napačno 
ravnalo, ni spoštovalo kode-
ksa, ni spoštovalo posamez-
nikov, ki sta se znašla v stis-
ki in bila žrtvi domnevnega 
kaznivega dejanja,« je deja-
la. Ob tem je še poudarila, 
da se niti eden od obravna-
vanih novinarjev ni opravi-
čil ali iskreno obžaloval svo-
jo odgovornost, samo ure-
dnica ene od televizij ni 
zanikala svoje odgovorno-
sti, le mariborska dopisni-
ca nacionalne televizije pa 
je v odgovoru na pritožbo 
zapisala, da ni želela pos-
neti izjave, ampak so jo v to 
prisilili. A Ivelja dodaja, da 
ima vsak novinar po kodek-
su možnost zavrniti poroča-
nje o določeni zadevi.

Mediji padli na izpitu
Novinarsko častno razsodišče je sporočilo, da je večina osrednjih slovenskih medijev s poročanjem o 
intimnostih med ravnateljem in učiteljico ene od mariborskih šol kršila Kodeks novinarjev Slovenije.

Državni zbor je včeraj na izredni seji razpravljal o razrešitvi 
obrambnega ministra Janka Vebra. / Foto: Tina Dokl

Zdravniki so za 22. april napovedali enourno opozorilno 
stavko. / Foto: Tina Dokl

S poročanjem o intimnostih med ravnateljem in učiteljico v 
Mariboru je dvanajst medijev kršilo novinarski kodeks. 

Slovenci v zamejstvu (450)

Koroška kultura v Ljubljani
Del bogate kulturne deja-

vnosti Slovencev na Koroš-
kem v začetku vsake pomla-
di zaživi tudi v Ljubljani, ko 
so na sporedu Koroški kul-
turni dnevi. Njihov organi-
zator je Društvo slovensko 
– avstrijskega prijateljstva, 
ki ga zadnja leta vodi Lovro 
Sodja. Dnevi koroške kultu-
re so del  slovenskega kultur-
nega ustvarjanja, ki nastaja 
v zahtevnejših razmerah in 
si zato zaslužijo večjo pozor-
nost slovenske javnosti. 

Letošnji 13. Koroški kul-
turni dnevi se bodo zače-
li v sredo, 15. aprila ob 18. 
uri v Galeriji Družina na 
Krekovem trgu 1 v Ljublja-
ni. Odprl jih bo minister 
za Slovence v zamejstvu in 
po svetu Gorazd Žmavc. V 
Galeriji bodo na ogled slike 
koroškega Slovenca Franca 

Rasingerja iz Šentpetra pri 
Šentjakobu v Rožu. Ni še 
dolgo od njegovih razstav v 
Šenčurju in v Tržiču, o njem 
pa sem pred dvema mesece-
ma pisal tudi v Gorenjskem 
glasu. Umetnik, sicer učitelj 
po poklicu, je zanimiv člo-
vek, pol izvirnih idej in reši-
tev, ki v likovna dela vključu-
je v glagolskih pismenkah 
izražene misli in verze slo-
venskih pesnikov. Razsta-
vo bo odprl avstrijski vele-
poslanik v Ljubljani dr. Cle-
mens Koja. Druga prireditev 
Koroških kulturnih dni bo v 
soboto, 18. aprila, ko bo ob 
11. uri v Mini teatru v Ljub-
ljani lutkovna predstava Ure 
kralja Mina, ki jo je napisal 
Bine Štampe – Žmauc. Zai-
grali jo bodo člani odra Lutke 
Mladje, ki deluje pri Koroš-
ki dijaški zvezi v Celovcu. 

Predstava je pod vodstvom 
režiserja Riharda Grilca nas-
tala v počastitev 40–letnice 
lutkarstva na Koroškem. 

Predstavitev koroških pub-
likacij v ponedeljek, 20. apri-
la, ob 17. uri v dvorani Sveto-
vnega slovenskega kongresa 
v Ljubljani na Cankarjevi uli-
ci bo tretja »koroška« prire-
ditev v Ljubljani. Slovenska 
javnost bo podrobneje spoz-
nala zbirko ljudskih pesmi z 
Zilje iz zapuščine zborovod-
je Lajka Milosavljeviča, knji-
go spominov na Rebrco pri 
Železni Kapli, ki jo je napisal 
dr. Ožbolt Ilaunig in zbornik 
spominov na enega od vodi-
teljev Slovencev na Koroš-
kem in zagovornika sožit-
ja v deželi Valentina Inzka. 
Knjiga ima naslov Glasnik 
sožitja: 1923 – 2002. Kultur-
ni okvir bosta dala mešani 

pevski zbor Lipa zelenela in 
basbaritonist Marko Fink. 

Zadnji prireditvi Koroš-
kih kulturnih dni bosta v sre-
do, 22. aprila, ob 17. uri, ko 
bodo v Muzeju novejše zgo-
dovine Slovenije v Cekinov 
gradu v Tivoliju v Ljubljani 
predstavili dve knjigi o boju 

Slovencev na Koroškem pro-
ti nacizmu, in v petek, 24. 
aprila, ob 19. uri v Linhar-
tovi dvorani Cankarjevega 
doma v Ljubljani s koncer-
tom mešanega zbora Bilka 
iz Bilčovsa in tamburašev iz 
Šentjanža v Rožu. Vabljeni 
na prireditve!

Jože Košnjek

med sosedi

V Muzeju novejše zgodovine v Ljubljani bo 22. aprila 
nastopila tudi pevska skupina Praprotnice iz Šentjakoba 
in harmonikar Joerg Errenst. Pojejo Irene Strasser, Hanca 
Poertsch in Rozi Sticker. Posnetek je z njihovega nastopa v 
uradu slovenskega predsednika Boruta Pahorja.
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Po svetu

Miha Naglič

Od konj do sramnih uši

Kaj mislite, koliko konj se 
je udeležilo prve svetovne voj-
ne? »Po kombinaciji podat-
kov, ki so mi bili med razis-
kavo na razpolago, lahko ugo-
tavljam, da se je število upo-
rabljenih konj, ki so bili najš-
tevilčnejše živali, gibalo nek-
je med 12 in 15 milijoni. Pogi-
nilo pa jih je nekje od šest 
do devet milijonov. Za dru-
ge živali je veliko težje pois-
kati zanesljive številke, jih je 
pa bilo vsekakor veliko manj 
kot konj. O psih lahko govori-
mo o številkah nekje okoli sto 
tisoč.« In kakšna je bila vloga 
konjev v veliki vojni? »Prva 
svetovna vojna je pomeni-
la postopen zaton klasičnih 
konjeniških naskokov in s 
tem njene bojne vloge. Upo-
raba topništva in mitraljezov, 
pozicijsko bojevanje in moto-
rizirane enote so konjenico 
potiskali v zaledje. Konje so 
tako uporabljali le še v pod-
porne naloge – za kurirsko 
službo, patruljiranje, ščiten-
je bokov, zapolnjevanje pra-
znih mest na fronti. Klasič-
ni konjeniški naskoki so bili 
popolnoma neprimerni na 
najpomembnejšem zahod-
nem bojišču in npr. na soš-
kem bojišču ¼  Konjeniške 
polke so postopoma razpuš-
čali, večina konjev se je tako 

znašla predvsem v logistič-
nih nalogah. Vlekli so topove, 
vozove s strelivom, sanitetne 
enote, hrano in drug vojaški 
material.« Ko je antantnim 
silam začelo konj zmanjkova-
ti, so ji vozili iz Amerike, kjer 
so imeli takrat še velikanske 
črede od 12 do 15 milijonov 
konj, na ladje pa so jih vsak 
dan vkrcali od petsto do tisoč. 
V tedanjih komunikacijskih 
razmerah so pomembno vlo-
go odigrali golobi. »Zgovo-
ren je podatek, da so britan-
ske enote skupaj uporabljale 
sto tisoč golobov in 95 odsto-
tkov se jih je uspešno vrnilo 
s poslanimi sporočili. Veliko-
krat se je zgodilo, da so bile 
radijske in telefonske pove-
zave nezanesljive ali pretrga-
ne, tekači in psi kurirji pa so 
predstavljali veliko večje tarče 
za nasprotnike, pa tudi poča-
sneje in težje so premagova-
li razrit teren. V takšnih pri-
merih so lahko golobi odigra-
li ključno vlogo pri prenosu 
sporočil. Napredujoče enote 
so lahko prek njih sporoča-
le zaledju različne podatke o 
položaju sovražnikovih enot, 
topništva. Najdemo primere, 
ko so golobi dejansko reševa-
li obkoljene enote.« Sicer pa 
so bile v tisti veliki vojni še 
bolj številne živali, ki so bile 
vojakom v nadlogo, ne v opo-
ro. »Če so na eni strani živa-
li moralo krepile, so jo druge 
zniževale. Podgana in uš sta 

postali sopomenki za razme-
re v prvi svetovni vojni. Naj-
več je bilo rjavih podgan, ki 
zrastejo do velikosti mačk in 
se lahko v petih tednih nam-
nožijo za dvanajstkrat. Bile 
so predrzne, kradle so hrano 
in pogrizle vse, kar se je dalo. 
Predstavljale so veliko težavo 
vojskam, ki so se jih poskuša-
le na različne načine znebi-
ti. Vojaki so jih lovili, streljali, 
urili mačke in pse, jih posku-
sili zastrupiti ¼  Druga nad-
loga pa so telesne in sramne 
uši. Še posebno nadležne so 
bile telesne, saj se jih je bilo 
težko znebiti. Izlegle so jaj-
čeca v šive vojaških uniform, 
uši pa so se izlegle na toplo-
ti – torej takrat, ko so vojaki 
nosili uniforme. Povzročale 
so bolezni. Največje težave je 
povzročala jarkovna mrzlica, 
ki je zdesetkala vojaške eno-
te.« In ne nazadnje: »Ljudje 
smo si vzeli pravico, da smo 
živali uporabili v vojnah, po 
opravljenih nalogah pa smo 
jih zavrgli, pomorili in poza-
bili.« Tako zgodovinar Žiga 
Koncilija, raziskovalec s Filo-
zofske fakultete v Ljubljani in 
odličen poznavalec te snovi. 
(Vir: MMC RTV SLO)

Sporazum z Iranom

Na veliki četrtek se je šest-
erica močnih držav (ZDA, 
Rusija, Kitajska, Velika Bri-
tanija, Francija in Nemčija) 

v švicarski Lozani sporazu-
mela z Iranom o spornem 
iranskem jedrskem progra-
mu. Tu pa je še nekaj pod-
robnosti iz tega sporazu-
ma. 1. Iran bo zmanjšal šte-
vilo centrifug za bogatenje 
urana s sedanjih 19 tisoč na 
6.104 in te bodo nameščene 
le v nadzorovanih objektih. 
2. Iran je privolil v zmanjša-
nje zalog nizko obogatenega 
urana: z zdajšnjih deset ton 
na samo tristo kilogramov 
3,67-odstotno obogatenega 
urana za 15 let. 3. Iran v nas-
lednjih 15 letih ne bo gradil 
novih objektov za bogatenje 
urana. 4. Gospodarske sank-
cije proti Iranu se bodo umi-
kale postopoma, po izpolni-
tvi korakov, predvidenih v 
sporazumu. 5. Jedrske sank-
cije ZDA in EU bodo zamrz-
njene, ko bo IAEA potrdil 
izpolnitev ključnih točk na 
strani Irana. 6. Če Iran ne 
bo izpolnjeval obvez, bodo 
sankcije znova začele velja-
ti. – Bog daj, da bi bilo res!

Kaj res potrebujemo?

»Civilizacija je neizogib-
no povečanje nepotrebnih 
potreb.« Ta stavek, ki ga je 
izrekel ameriški pisatelj 
Mark Twain (1835–1910), 
naj nam bo v premislek po 
velikonočnem obilju. Res 
potrebujemo vse, po čemer 
hlepimo?

Živali v vojni
V sodobnem bojevanju nimajo živali skoraj nobene vloge več. Nadomestili so jih stroji, od transportnih 
do bojnih. Pred sto leti, na bojiščih prve svetovne vojne, pa so živali »nastopale« v velikanskem številu, 
od konj do uši ¼

Francoska konjenica na fronti pri Verdunu / Foto: Wikipedija

Sporni iranski jedrski reaktor IR-40 blizu mesta Arak 

Pisatelj Mark Twain v enem od svojih bivališč in »pisarn«. 

Miha Naglič

»Pride čas, ko gledaš svo-
je življenje kot popotnik, 
ki proti večeru s hriba opa-
zuje pokrajino, potapljajo-
čo se v mrak: le posamez-
ni obrisi so izrazitejši, le 
posamezne svetlobe utri-
pajo močneje. Pride čas, 
ko se dogaja veliko razsu-
tje spominov. Tako mis-
lim na Javornik, moj roj-
stni kraj, vedno pogoste-
je, vedno bolj idealizirano, 
od koder sem odšla v zgo-
dnjih mladih letih. / Ko je 
dišal izprani prah po nevi-
hti ob moji (asfaltni) ces-
ti otroštva, ko so se sončni 
žarki poigravali na steklih 
tovarniških hal, na katerih 
je bil velik napis © Očka, vrni 
se zdrav domov© , ki sem 
ga prebirala znova in zno-
va, Stol pa je bil ves izmit 

in belo bleščeč s svojimi 
večnimi melmi – kot peš-
čenimi urami za pokolen-
ja v dolini, katerim je sta-
ra železarna dolgo dajala 
skromen, a zanesljiv kruh. 
/ Javornik z Belškim pol-
jem! Za nas, bosopete otro-
ke, so bile tam potke med 
njivami belških kmetov z 
rodovitnim prahom za ptič-
je kopeli, in za vse tisto: © O, 
čriček, kako si srečen ¼ © . / 
In tudi potke za v Struge, 
okljuk Save, v katerem smo 
premrli in srečni plavali v 
deroči mrzli vodi, na bre-
gu pa kurili ogenj. / Skozi 
Trebež, zaselek ob tovarni, 
smo iz senčne zadimljene 
doline hodili na Pristavo - 
čudež lepote s starimi kra-
snimi drevesi, in v maju s 
ključavnicami: belo v zele-
nem, zeleno v belem ... / To 
je (bila) romarska pot vseh 

Javorničanov za spomine 
in za v albume.«

Med Gorenjci je priimek 
Mencinger kar pogost. 
Tudi nekaj vidnih ustvar-
jalcev se je tako pisalo: od 
pravnika in pisatelja Jane-
za do ekonomista in aka-
demika Jožeta in sedan-
jega jeseniškega župana 
Tomaža Toma. Prepričan 
pa sem, da je med nami le 
malo takih, ki bi poznali 
pisateljico in pesnico Maj-
do Mencinger (1935), po 
osnovnem poklicu profe-
sorico pedagogike in psiho-
logije. Na svoji pedagoški 
poti je prehodila cel lok, od 
učiteljice na podeželskih 
osnovnih šolah do stroko-
vne sodelavke Zavoda za 

šolstvo. Pisala je gotovo 
že prej, a vse njene knjiž-
ne objave so se zgodile po 
upokojitvi: Bosa (2002), 
Tujost (2008), Samogovori 
(2013), Če ti rečem (2014). 
Če bi hoteli njeno pisanje 
zvrstno opredeliti, bi lah-
ko rekli, da je največ krat-
ke proze in poezije, slednje 
zlasti v »disciplini« pesmi v 
prozi, katere mojster je tudi 
letošnji Prešernov nagraje-
nec Andrej Brvar. Meni je 
najbolj všeč knjiga Samo-
govori, ki je zelo lepa tudi 
po obliki (ilustracije Tinke 
Volarič), izdalo jo je Publi-
cistično društvo ZAK v Lju-
bljani, v sodelovanju z zalo-
žbo Sophia. Avtorica živi v 
Kranju (Planina 66/b).

Nove knjige (272)

Samogovori Majde Mencinger
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Majda Mencinger, Samogovori, ZAK, Ljubljana, 2013, 
96 strani, 20 evrov, www.drustvo-zak.si
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Suzana P. Kovačič

Kako radi najmlajši plešejo 
makedonske folklorne plese?

»Otroška skupina obstaja 
pet let, otroci so stari od šest 
do štirinajst let, trenutno jih 
je v skupini približno petnajst. 
Vadijo enkrat na teden pod 
mentorstvom članov iz mla-
dinske skupine. Najmlajši so 
že tretja generacija makedon-
skih družin, ki živimo v Kran-
ju in okolici. Pri otrocih veliko 
vlogo igrajo starši, da jih pri-
pravijo na to, da jih pripelje-
jo na vaje, da so njihova zvesta 
publika. Bučen aplavz po nas-
topu otrokom vedno nariše 
nasmeh na obrazu. To nedel-
jo bosta naša otroška in starej-
ša folklorna skupina nastopili 
v Kopru na praznovanju pra-
voslavne velike noči na pova-
bilo Makedonskega kulturne-
ga društva Koco Racin – Oba-
la Koper.«

Kakšen je način dela z najmlaj-
šimi plesalci?

»Mladi imajo kar željo po 
učenju številnih makedonskih 
pesmi, venčkov plesov, starih 
običajev. Na primer na kore-
ografijo © Ajde Veliče©  so ime-
li zraven tudi rekvizite. Veliče 
oz. Velika je ime dekletu, ki se 
zdi njeni mami zelo leno, ker 
jo mora stalno priganjati, da 
kaj naredi, npr. prinese vodo, 
zamesi kruh ... Hči se sicer 
izmika opravilom, ampak na 
koncu vedno vse postori prva.«

Kdo pripravlja koreografije?
»Dolga leta je bilo to samo 

znanje, ki smo ga iz Makedo-
nije prinesli prva generacija 
priseljencev. Zdaj povabimo 
tudi profesionalne koreografe 

iz Makedonije, da nam enkrat 
na leto na delavnicah predajo 
še več znanja o tem. 

Značilna za makedonske 
plese sta sicer temperament 
in hitrost. Trenutno ima otroš-
ka skupina kostume, ki so zna-
čilni za vzhodni del Makedoni-
je na tromeji s Srbijo in Bolga-
rijo. Mladinska skupina ima 
npr. šest različnih kostumov 
– glede na plese makedonskih 
pokrajin.

Otroško in starejšo skupi-
no vedno spremlja orkester v 
živo z izvirnimi instrumenti, 
to so boben, dude, tamburica, 
piščal, ki so jih začeli uporab-
ljati naši predniki že v 13. sto-
letju. Jaz imam tamburico, ki 
jo je naredil starejši gospod v 
Makedoniji in je stara osem-
deset let. Narejena je iz hruške 
in je © točna© , saj se ujame z vsa-
kim drugim instrumentom. 
Iz ohridske pokrajine npr. pa 
izhajajo najbolj znani mojstri 
izdelovanja bobnov.«

Kako pomembno je ohranja-
nje dediščine za sedanje naj-
mlajše in naslednje generaci-
je?

»Zelo pomembno. Naša 
naloga je – in tako tudi čutimo 
– da šege, navade, kulturo, tra-
dicijo svojih prednikov negu-
jemo, ohranjamo. Najmlaj-
ši imajo radi folkloro, odrasli 
člani pa jim pri tem pomaga-
mo, seveda prostovoljno. Leta 
2002 je bilo po popisu v Kra-
nju 105 makedonskih družin, 
zdaj jih je verjetno še enkrat 
toliko. Veliko dejavnosti, dru-
ženja, povezovanja s sloven-
sko in drugimi manjšinskimi 
skupnostmi prav tako omo-
goča naše društvo, ki smo ga 
v Kranju ustanovili leta 1992.«

Razigrani Makedončinja,  
otroški folklorni podmladek
Pri Makedonskem kulturnem društvu Sv. Ciril in Metod Kranj odlično deluje folklorna sekcija, ki jo od leta 2010 vodi Metodi Zlatkov. Približno šestdeset 
plesalcev imajo v treh skupinah – otroški, mladinski in starejši oz. veteranski. Okrog štirideset nastopov imajo na leto, med najpomembnejšimi sta Etno folk 
Kranj in območno pregledno srečanje folklornih skupin, ki je letos potekalo v Škofji Loki in na katerem so selektorji že na srečanju pohvalili njihovo otroško 
skupino. Prav o otroški skupini je tekla beseda z Metodijem Zlatkovim. 

Metodi Zlatkov v ospredju, za njim od leve Krasimirka Sokolova, Aleksander Iliev in Renato Benedičič Tasov, Milan Sokolov, 
Goran Stojanovski, Kaja Ilieva in Emilija Zlatkov / Foto: Tina Dokl

Najmlajša v otroški folklorni skupini je šestletna Kaja, ki je začela plesati s tremi leti. »Všeč mi je, da plešem, da nastopam. 
Nastopala sem že v Ljubljani, Mariboru, na Jesenicah, v Predosljah, Celju, Novi Gorici, Škofji Loki ...« je naštevala Kaja. 
Renato je dodal, da prav tako rad tekmuje. Tudi drugi otroci (na sliki jih je le nekaj iz skupine) plešejo že nekaj let. / Foto: Tina Dokl

Mamicama Vesni Tasovi in Jovanki Ilievi se zdi zelo 
pomembno, da sinova Renato in Aleksander  
(s)poznata svoje korenine, poleg tega izvirni 
makedonski plesi s spremljavo na izvirne instrumente 
nudijo tudi veliko veselja. Ilieva je pohvalila možnost 
obiskovanja dopolnilnega pouka, ki v OŠ Jakoba Aljaža 
Kranj poteka enkrat na teden in vsako leto v sklopu 
Majskih dnevov makedonske kulture poteka tudi kviz 
Kako dobro poznamo svojo domovino.  
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Jasna Paladin

Knjižna zbirka, ki vsebu-
je približno osemsto knjig 
in je urejena v posebej loče-
nem ambientu ob vhodu v 
knjižnično večnamensko 
dvorano, je del širšega pro-
jekta z naslovom Jezik: moj, 
tvoj, naš, ki ga Matična knji-
žnica Kamnik in Zasebni 
vrtec Zarja vodita že zadnja 
tri leta. 

»Namen tega projekta in 
na novo urejene medkul-
turne knjižne zbirke je širiti 
medkulturnost in jezikovno 

osveščati tako Slovence kot 
priseljence v naši občini. 
Prav je, da cenimo vse jezike 
in da živimo v sožitju. Zbir-
ko smo večinoma uredili z 
donacijami, nekaj knjig pa 
smo tudi kupili. Gre za raz-
lične vsebine: strokovne, 
leposlovne, otroške in nekaj 
tudi mladinskih. Želimo, da 
bi zbirka v prostore knjižni-
ce in k branju pritegnila pri-
seljence, ki so del naše sku-
pnosti, in ki dostopa do gra-
diva v svojem jeziku nima-
jo. Naš namen je tudi to, 
da se zavemo bogastva in 

ustvarjalnosti različnih kul-
tur, narodov in jezikov, saj 
le medsebojno poznavanje 
omogoča medsebojno spo-
štovanje,« je ob nedavnem 
uradnem odprtju povedala 
direktorica Matične knjižni-
ce Kamnik Breda Podbrež-
nik Vukmir in dodala, da so 
v knjižnici naredili demo-
grafsko analizo, da bi ugoto-
vili potrebe prebivalstva po 
vsebini knjižničnih zbirk, v 
tej analizi pa ugotovili, da je 
veliko število občanov Nes-
lovencev.

Do podobnih zaključ-
kov so prišli tudi v Zase-
bnem vrtcu Zarja. »V naš 
vrtec je vključenih lepo šte-
vilo otrok staršev iz drugih 
jezikovnih okolij, ki so se na 
nas obračali tudi po nasvete 
glede knjižne in jezikovne 
vzgoje. Takšne družine so 
tukaj živele, živijo in bodo 
prihajale tudi v prihodnje. 

Zato smo se odločili, da 
bomo skupaj izvedli pro-
jekt, s katerim bomo z neka-
terimi vsebinami in dogod-
ki spodbudili medkulturni 

dialog. Le če poznaš svoj 
materni jezik, lahko suve-
reno sodeluješ pri urejan-
ju okolice, družbe in svoje-
ga življenja,« pa je povedala 

direktorica Zasebnega vrtca 
Zarja Jelka Golob in izpos-
tavila širšo družbeno odgo-
vornost vseh nas, da se zbli-
žamo in da priznavamo 
drug drugega.

Poleg knjižnične med-
kulturne zbirke, ki vsebu-
je knjige za odrasle in otro-
ke v hrvaškem, srbskem, 
bosanskem, makedonskem 
in albanskem jeziku, so v 
sklopu projekta uredili tudi 
premično knjižno zbirko v 
vrtcu Zarja s približno sto 
knjižnimi enotami, ki jih 
vseskozi menjajo. Prav tako 
preko celega leta organizi-
rajo več dogodkov, kot so 
predstavitve kultur in kuli-
narike, pogovori z avtorji ali 
dvojezične pravljične urice, 
prav tako pa si izmenjujejo 
dobre prakse pri jezikovni 
in knjižni vzgoji s hrvaški-
mi, bosanskimi in srbskimi 
ustanovami.

Medkulturno sožitje v knjižnici
V Matični knjižnici Kamnik so v sodelovanju z Zasebnim vrtcem Zarja pred dnevi odprli medkulturno knjižno zbirko z gradivom v hrvaškem, bosanskem, 
srbskem, makedonskem in albanskem jeziku.

Različne kulture povezuje tudi glasba, kar so na odprtju 
medkulturne knjižne zbirke dokazali Duo Aritmija  
z instrumentalno balkansko ljudsko glasbo in Dino 
Murtezani s flavto / Foto: Gorazd Kavčič

»Želimo, da bi zbirka v prostore knjižnice in k branju 
pritegnila priseljence, ki so del naše skupnosti, 
in ki dostopa do gradiva v svojem jeziku nimajo. 
Naš namen je tudi to, da se zavemo bogastva in 
ustvarjalnosti različnih kultur, narodov in jezikov, 
saj le medsebojno poznavanje omogoča medsebojno 
spoštovanje.«

Suzana P. Kovačič

Kranjčanka Neža Hribar 
se je v avstrijski Linz preselila 
takoj po končani gimnaziji leta 
2010 zaradi študija sodobnega 
plesa na Anton Bruckner Pri-
vatuniversität. »Tega sem se 
že dolgo zelo veselila. Študi-
rati © nekje zunaj©  je bila ved-
no moja želja, tako da s selitvi-
jo v novo državo nisem imela 
težav. Kdaj pa kdaj sem pogre-
šala domačo juhico in koga, ki 
bi mi v nedeljo opral perilo. Tu 
sem dobila ogromno novih in 
zelo dobrih prijateljev, svojo 
© drugo družino© . Z življenjem 
tu nisem nikoli imela težav. 
Vse nekako teče, ima nek red, 
ljudje so prijazni in v mestu, 
kjer živim že peto leto, je ogro-
mno mednarodnih študen-
tov in priseljencev, tako da je 
angleščina tudi izven šole pre-
cej vsakdanji jezik. Nemščine 
sem se naučila predvsem prek 
dela,« je povedala Neža. 

Konec prvega letnika leta 
2011 je bila Neža s prijatelji v 
Londonu na glasbenem festi-
valu, kjer je spoznala Anttija. 
Čez dobro leto in pol je Ant-
ti študij v domovini na Fin-
skem zamenjal za študij v 
Linzu, študira biokemijo na 
Johannes Kepler Universi-
tät. Avgusta 2013 se jima je 

rodil sin Tian. Neža nadalju-
je: »Sedaj skupaj živimo v Avs-
triji. Z Anttijem končujeva štu-
dij in moram reči, da nam gre 
super, glede na to, da Tian še 
ni v vrtcu in oba pridno študi-
rava. Odkrito povedano včasih 

pogrešava babice in dedke za 
kak prost dan ali vikend. A 
Tian je res zelo zelo nezahte-
ven otrok, tako da kak dan pre-
živi kar z mano v studiu ali pa 
ga na sprehod peljejo prijatel-
ji.« In ja, Tian gre z njo večkrat 

kar v šolo tudi, ko ima mami-
ca teoretični del, saj imajo šol-
ske ure tako ali tako v studiu, 
kjer plešejo. »Ne dela prob-
lemov, včasih me vmes pri-
de pozdravit, malo ponastopa 
– to mu gre super od rok – in 
se naprej igra. Vsi ga poznajo 
in ga imajo radi. Profesorji mi 
včasih napišejo, naj ga kar vza-
mem s sabo – enkrat smo prek 
njega spoznavali osnove giba. 
Kako se vse začne, kako prena-
ša težo, kako uporablja roke in 
noge. Pravzaprav obstaja celo-
tna metoda zdravilnega giba-
nja – Feldenkrais, ki izhaja iz 
giba dojenčkov.«

Neža je za študij dobila drža-
vno štipendijo iz Slovenije, 
pomaga ji družina. Antti dobi 
štipendijo iz Finske, kot vsak 
finski študent. To jim pokri-
je najemnino stanovanja in 
hrano. »Denarja res ne more-
mo metati skozi okno, ampak 
dokler je streha nad glavo in 
kaj za pod zob, smo zmagali. 
Plačati je seveda treba tudi šol-
nino, tristo evrov na semester, 
in letos mi je na pomoč pri-
skočila kar šola in mi pokri-
la skoraj polovico. Letos se z 
Anttijem koncentrirava na 
končanje študija in na male-
ga Tiana – za druge stvari pra-
vzaprav ni časa. Drugo leto 
pa bo treba poprijeti za kako 

lopato,« še pojasni zanimiva 
sogovornica.

Slovenijo mlada družinica 
obišče nekajkrat na leto, nas-
lednjič že čez dober teden, se 
veseli Neža: »Vsi komaj čaka-
mo. Sploh babica in dedek. 
Na Finsko pa po navadi leti-
mo poleti za kak dober mesec 
ter za božič za okrog tri ted-
ne. Na Finskem sem bila že ... 
uh ... ne štejem več. Zelo, zelo 
lepa dežela. Ljudje so zelo pri-
jazni, vljudni, dobrosrčni. 
Niso hladni, kot jih opisujejo 
mnogi. Mogoče res ne pustijo 
prvega vtisa kot Balkanci, Ita-
lijani ali Španci, ki te glasno 
pozdravljajo, objamejo in pol-
jubijo na lice, še preden rečeš 
© © Zdravo, jaz sem ...© ©  To mi 
je sicer zelo všeč ... Finci si te 
najprej malo © ogledajo© . Pozi-
mi je na Finskem res ena veli-
ka zimska pravljica, kilomet-
ri zamrznjenih jezer, po kate-
rih se lahko pelješ z avtomo-
bili, veliko snega in letos sem 
prvič videla severni sij. 

Finski jezik? Ne vem, kako 
ga opisati. Meni je bilo prvič 
enako, kot bi poslušala Kitaj-
ce. Niti besede nisem razu-
mela. Sedaj se počasi učim 
s Tianom. Avto, letalo, čebe-
la in kako dela petelinček. Mi 
gre že precej dobro, a za pogo-
vor še vseeno raje uporabim 

angleščino. Slabe strani Fin-
ske? Mogoče predolga zima. 
Trenutno so še © zamedeni©  
s snegom. To mi ni preveč 
všeč. Potrebujem pomlad-
no sonce, zime pa največ tri, 
štiri mesece. Potem je dovolj. 
To in mogoče malo jezik sta 
zame edini © črni piki©  Fin-
ske.«

Mali Tian je za začetek 
svoje kariere poliglot. Ant-
ti z njim govori finsko, Neža 
slovensko, med sabo se par-
tnerja pogovarjata angleško. 
Tudi vsi prijatelji in sošolci se 
s Tianom pogovarjajo angle-
ško. »In moram reči, da mu 
gre nadpovprečno dobro. Pri 
svojem letu in sedmih mese-
cih brez težav razume oba, 
govori malo finsko, malo slo-
vensko. Ne loči še, s kom se 
pogovarja v katerem jeziku, a 
ga oba dobro razumeva. Mis-
lim, da kmalu tudi to ne bo 
več problem. Angleščina pa 
bo prišla sproti.« In kje bodo 
živeli v prihodnosti? Zaradi 
trenutnih razmer v Sloveni-
jo družinice ne vleče preveč. 
A za počitnice vsekakor. Fin-
ska? Mogoče. Druge države? 
»Mogoče, a še ne povemo, 
katere so v ožjem izboru. Kje 
se bomo ustalili, je odvisno 
tudi od dela. Sporočimo, ko 
bomo tam!«

Finci si te najprej © ogledajo©
Neža Hribar je študentka sodobnega plesa v avstrijskem Linzu, Antti je Finec, ki je študij v domovini zamenjal za študij v Linzu, da je lahko skupaj z Nežo in 
sinom Tianom, ki se jima je rodil leta 2013. »Letos se z Anttijem koncentrirava na končanje študija in na Tiana – za druge stvari pravzaprav ni časa. Drugo leto  
pa bo treba poprijeti za kako lopato,« je povedala Neža. Kje bodo živeli potem? »Kje se bomo ustalili, je odvisno tudi od dela. Sporočimo, ko bomo tam!«

Študenta in mlada starša Neža in Antti s sinčkom Tianom
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Magdalena Năpăruș, poro
čena Aljančič, je Sloveni
jo prvič obiskala leta 2007. 
Doktorica geografije je veli
ka ljubiteljica kraške pokra
jine, za diplomsko nalogo 
in podiplomski študij je to 
pokrajino raziskovala v roj
stni Romuniji, kjer je pod 
Karpati bolj divji kraški svet, 
in v ravninski Belgiji, kjer 
kraški svet odlikuje njego
va starost. Za Slovenijo pa 
tako velja, da je, gledano glo
balno, ©meka © kraškega sve
ta. Leta 2007 je Magdalena 
dobila priložnost, da se ude
leži mednarodne konferen
ce v Postojni. »Enostavno 
moraš priti in slovenski Kras 
doživeti. Videla sem že veli
ko kraških jam, ampak prav 
nobena doslej se ne more 
kosati s slovenskimi po bio
diverziteti in po kraljestvu 
oblik,« je pred nekaj dnevi 
navdušeno opisovala Mag
dalena. In v nekem trenutku 
– kdor verjame v usodo, bo 
bržkone to pripisal kar njej 
– sta trčila dva sorodna sve
tova, dve sorodni duši. Mag
dalena je spoznala Gregorja, 
biologa, jamarja, raziskoval
ca človeških ribic. »Spozna
la sva se leta 2008 ob mojem 
ponovnem delovnem obis
ku Slovenije. Do tistega tre
nutka sem na kraško pokra
jino gledala bolj z geograf
skega vidika in biodiverzite
to z znamenito človeško ribi
co doživela zgolj kot zname
nitost Postojnske jame tako 
kot ostali obiskovalci. Dejan
sko bližino in ©v rednost© člo
veške ribice sem začutila 
šele, ko sem obiskala Jam
ski laboratorij Tular v Kran
ju, ki ga vodi Gregor. Spoz
nala sem končno, kako dra
gocen del življenja jamskega 
sveta imam pravzaprav pri
ložnost spremljati,« je deja
la Magdalena.

 
Civilno v Sloveniji, 
cerkveno v Romuniji

Magdalena in Gregor sta 
se spoznala junija, avgus
ta istega leta jo je že obiskal 
v Comarnicu, približno sto 
kilometrov severno od Buka
rešte, pod vznožjem Karpa
tov. »Gregor hitro naveže sti
ke, kar je njegova velika pred
nost. Morate vedeti, da je bila 
Romunija petdeset let pod 
diktaturo, zelo zaprta drža
va, ljudje s(m)o živeli v stra
hu, sosed sosedu ni zaupal. 
Težko je kar čez noč spre
meniti desetletja zgodovine, 

z mlajšimi generacijami pa 
prihaja več odprtosti in zau
panja. Šele kot odrasla ose
ba sem spoznala, da se lahko 
sproščeno pogovarjam tudi 
s tujci. Moj prvi korak izven 
Romunije je bil leta 1992 
in zdelo se mi je, kot da na 
novo odkrivam svet,« je poja
snila sogovornica. Romuni
ja je vstopila v Evropsko uni
jo leta 2007, Gregor težav 
s prestopom meje in obis
kom Magdalene ni več imel.  
Lansko leto sta se poročila, 
civilno v Sloveniji, cerkveno 
v Romuniji, za stalni dom 
sta izbrala Kranj, v katerem 
je odraščal Gregor. Za Mag
daleno odločitev niti ni bila 
tako zelo težka, saj pravi, da 
se iz veliko vidikov počuti kot 
doma. Gorenjska pokrajina s 
svojo naravno konfiguracijo 

jo spominja na njeno domo
vino, ljudje živijo tradicio
nalno življenje, kar je z nje
nega vidika v redu, ker se 
zato počuti bolj varno. Tudi 
v kulinariki Magdalena naj
de veliko podobnosti z jedmi 
na žlico, pripravo mesnih 
jedi. Lepo sta povezala kultu
ri, tradiciji, ljudi ... 

 
Ogovorite jo kar po 
slovensko

Slovenščine jo je najprej 
učil Gregor, poskušala je z 
učenjem tudi sama, vendar 
hitro ugotovila, da potrebu
je več spodbude. Kmalu po 
selitvi v Slovenijo je eno leto 
delala na projektu v Švici in 
njena slovenščina je spet 
malo počivala. »Nekaj naj
boljšega, kar sem v zadnjega 

pol leta lahko naredila za 
izboljšanje svoje slovenšči
ne, je bil štiridnevni tečaj 
jezika na ljubljanski Filozof
ski fakulteti z modernim, 
intenzivnim, interaktivnim 
pristopom. V tako kratkem 
času sem usvojila najbolj 
pomembne jezikovne pou
darke, predvsem pa dobi
la več poguma, da sloven
sko tudi govorim, ne samo 
poslušam. Januarja sem 
se v Mestni knjižnici Kranj 
pridružila bralnemu krož
ku Damjane Pečjak v proje
ktu Modro brati in kramlja
ti. Gre za izredno zanimiv, 
koristen in prijeten projekt, 
ki ga vodi Damjana Mustar, 
zanj je bila Mestna knjižni
ca Kranj nagrajena z ugle
dno mednarodno nagra
do za inovativno promo
cijo pismenosti 2015. Naj
pomembnejše pri mojem 
razumevanju slovenščine 
pa je to, da sem postala deja
vnejša v medosebnih odno
sih. Z Gregorjem sva čla
na Jamarskega društva Car
nium Kranj, vendar dokler 
nisem začela govoriti tudi 
slovensko, nisem prav pogo
sto hodila na sestanke in sre
čanja. Ko sem začela govo
riti slovensko, sem ugoto
vila tudi, da so ljudje mno
go prijaznejši do mene, kot 
sem mislila, da so. Jezik je 
lahko ovira, in ko jo odpra
viš, se približaš ljudem. Ne 
razumem namreč več samo 
posameznih besed, ki mi jih 
pripovedujejo, razumem 
tudi, kaj mislijo s tem. Zdaj 

je res drugače.« Magdalena 
poleg materne romunščine 
ter slovenščine govori teko
če angleško in francosko.  

Soproga in raziskovalka

Magdalena je mednarod
no priznana strokovnjakinja 
za analizo okolja v Geograf
skem informacijskem siste
mu (GIS), ki pa si z mnogimi 
deli težave nezaposljivosti v 
slovenski znanosti. Z zau
panjem v boljšo prihodnost 
uživa v veselem družinskem 
življenju, kot prostovoljka pa 
skupaj z možem dela na pro
jektih Jamskega laboratori
ja Tular. Za promocijo nara
voslovnega študija med dija
ki Gimnazije Kranj je prip
ravila tečaj GIS, sodelovala 
je v mednarodnem projektu 
raziskovanja pri razširjenos
ti človeške ribice v Bosni in 
Hercegovini in v Črni gori, 
kjer so z Gregorjem in ekipo 
mednarodnih strokovnja
kov razvili inovativno meto
do za ugotavljanje prisotnos
ti človeške ribice na terenu z 
vzorčenjem okoljske DNK. S 
projektom S človeško ribico 
si delimo odvisnost od pod
talnice in podporo Norveške
ga sklada, so se letos usme
rili v varstvo izjemno redke 
in ogrožene črne človeške 
ribice iz Bele krajine. Mag
dalenin prispevek bo razvoj 
GIS orodja za analizo vpli
va onesnaževanja pitne vode 
na kraških območjih. Z doc. 
dr. Matjažem Kuntnerjem iz 
ZRC SAZU modelira, kako 
se bodo zaradi globalnega 
segrevanja selili tropski paj
ki, s tem pa razkrivata tudi 
del naše prihodnosti. Mag
dalena pravi, da jo privlači 
multidisciplinarnost njenih 
raziskav. 

Zanima jo veliko različnih 
stvari, pomembno je, da so 
kreativne, pa naj bo to kuha
nje ali potovanja, ki jih imata 
z Gregorjem rada čez vse. No 
ja, pa Edwarda Cluga, ume
tniškega vodjo mariborske
ga baleta in verjetno medij
sko najbolj prepoznavnega 
Magdaleninega rojaka ima
ta z Gregorjem tudi v načr
tu še spoznati ... Septembra 
zakonca Aljančič za jamar
je pripravljata ekskurzijo v 
Magdalenin romunski kras. 

Počuti se kot doma
»Prihajam iz mesta Comarnic na sončni strani Karpatov. Pokrajina je precej podobna Gorenjski, ljudje tam in tu so podobni, gojijo 
tradicionalne vrednote, kar mi je blizu. V Slovenijo me je najprej pripeljala raziskovalna radovednost, kako je videti veličastna 
slovenska kraška pokrajina v živo in ne samo v strokovni literaturi, potem sem se zaljubila v Kras in v Gregorja. Poročila sem se v 
Kranj.«

Magdalena Năpăruș, poročena Aljančič / Foto: Matic Zorman

»Jamarska poroka« v Kranju / Foto: Marija Aljančič

»Šele kot odrasla 
oseba sem 
spoznala, da se 
lahko sproščeno 
pogovarjam 
tudi s tujci. Moj 
prvi korak izven 
Romunije je 
bil leta 1992 in 
zdelo se mi je, 
kot da na novo 
odkrivam svet.«

Magdalena 
Năpăruș
Aljančič

Po podatkih Ministrstva za notranje zadeve ima v 
Republiki Sloveniji dovoljenje za stalno ali začasno 
prebivanje 455 romunskih državljanov. Romunija je 
odprla veleposlaništvo v Republiki Sloveniji 1. avgusta 
leta 1993. 
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Poljska: pirogi

Malo znano je, da ima-
jo na Jesenicah tudi polj-
sko skupnost. Kot je pove-
dal Josip Kozminčuk, v tem 
delu Gorenjske živi nekaj 
poljskih družin. Njegovi sta-
ri starši so se pred sto dvaj-
setimi leti preselili iz rodne 
Poljske, iz mesta Bolesavec, 
na območje nekdanje Jugos-
lavije, od tam pa sta se njego-
va starša kasneje priselila na 
Jesenice. Josip se je rodil že 
na Jesenicah. Kot je povedal, 
pa je ponosen na svoje polj-
ske korenine, ohranja tudi 
tradicionalno poljsko kultu-
ro. V skupnosti praznujejo 
praznike, pogosto pa zadi-
ši tudi po značilnih poljskih 
jedeh. Kot je povedal Josip, 
so za poljsko kulinariko zna-
čilne jedi iz moke in krom-
pirja. Najbolj značilna jed 
so pirogi, golumpki (polnje-
ni zeljni zvitki), boršč (gos-
ta juha z rdečo peso), kot sla-
dico pa so na poljski stojnici 
ponujali suharski posipanec. 

Recept za piroge
Potrebujemo (za približ-

no 75 kosov): za testo: 450 g 
pšenične moke, velik ščep soli, 
375 ml tople vode, 50 g masla;  
za nadev: 500 g sira, 500 g 
krompirja, 1 majhno čebu-
lo, 2 žlici masla ali svinj-
ske maščobe, 2 čajni žlič-
ki soli (ali po okusu), pol 
čajne žličke mletega popra; 
za prilogo: kislo smetano, 
stopljeno maslo, sol in poper, 
ocvrte rezine slanine 

Priprava: za nadev krom-
pir olupimo, operemo, damo 
v lonec, dodamo sol, pokrije-
mo s hladno vodo in zavre-
mo. Kuhamo napol pokrito 
približno pol ure. Odlijemo 
vodo in krompir pretlačimo. 
Popolnoma ga ohladimo, 

nato zmeljemo z mlinom za 
meso. Sir zdrobimo na maj-
hne koščke in pretlačimo z 
vilicami. Čebulo narežemo 
na kocke in prepražimo na 
maslu ali slanini do zlatorja-
ve barve, nato dodamo sir in 
krompir. Celotno zmes zači-
nimo s soljo in poprom.

Za testo moko preseje-
mo v skledo in dodamo sol. 
V toplo vodo dodamo mas-
lo in raztopimo. Postopoma 
vlijemo v moko in premeša-
mo z žlico. Združimo sesta-
vine in jih damo na pomo-
kano površino. Zgnetemo 
testo (z rokami ga gnetemo 
sedem do osem minut) in 
posujemo z moko, če je tre-
ba. Damo v skledo in pokri-
jemo z vlažno krpo in pus-
timo stati 30 minut. Testo 
položimo na desko za reza-
nje in znova pregnetemo, 
nato razdelimo na tri do štiri 
dele in nato vsakega posebej 
razvaljamo dva do tri mili-
metre debelo.

Oblikovanje in kuhanje 
pirog: s kozarcem izrežemo 

kroge testa, na vsak krog 
dodamo po eno polno žli-
co nadeva (ali po želji). Tes-
to prepognemo na pol in 
združimo robove, pri čemer 
pazimo, da nadev ostane na 
svojem mestu, in tesno sti-
snemo. Pripravljene piro-
ge pomokamo in pokrije-
mo s krpo do kuhanja, da se 
ne posušijo. Vzamemo velik 
lonec slane vode z žlico olja, 
oljčnega olja ali masla, in 
ko močno zavre, damo van-
jo prvo serijo pirogov (pri-
bližno petnajst kosov). Ko 
ponovno zavrejo, zmanjša-
mo moč kuhanja in kuha-
mo, dokler ne priplavajo na 
površje in jih kuhamo še pri-
bližno minuto in pol.

Srbija: vanilice

Na srbski stojnici je srbske 
specialitete ponujala simpa-
tična Radenka Malinović, ki 
je druga generacija prisel-
jencev in se je rodila že na 
Jesenicah, a še vedno ohra-
nja tradicijo svojih srbskih 

korenin. Za stojnico so tako 
pripravili projo s sirom, pre-
branac, pogačo sonce, suše-
ne polnjene paprike, slivov 
džem in sladke piškote – 
vanilice. Srbske gospodin-
je so nam zaupale recept za 
to značilno sladico, ki mora 
biti pripravljena s svinjsko 
mastjo, je zatrdila Radenka. 
»Osnovna sestavina vanilic 
je mast. Ne maslo in ne mar-
garina, ampak čista svinjska 
mast. To je tisto, kar vanili-
cam daje krhkost in nežnost, 
in ravno zato jih imamo tako 
zelo radi. Ker ta kolaček spa-
da med skoraj pozabljene, 
smo tukaj mi, da ga ohran-
jamo ...« 

Recept za vanilice
Potrebujemo: 250 g svinj-

ske masti, 70 g sladkorja, 1 
celo jajce in 1 rumenjak, 500 
g moke, 2 vrečki vaniljevega 
sladkorja

Priprava: spenimo mast, 
sladkor, vanilin sladkor in 
jajca v gladko maso, ki ji doda-
jamo moko. Testo je dokaj 
sipko, krhko, zato sta pri 

oblikovanju vanilic potrebna 
potrpežljivost in veliko časa. 
Na pomokani podlagi poval-
jamo testo na 5–6 mm debe-
lo in z modelčki želene obli-
ke oblikujemo vanilice. Pola-
gamo jih na pekač, obložen s 
papirjem za peko. Ta posto-
pek ponavljamo, dokler ne 
porabimo vsega testa. Vani-
lice pečemo na 200 stopin-
jah okrog 10 minut, ker so 
zelo hitro spečene. Mora-
jo ostati bele in ne rume-
ne. Pečene vanilice ohladi-
mo, po dve skupaj lepimo z 
marelično marmelado in jih 
povaljamo v sladkorju v pra-
hu. Pri lepljenju z marmela-
do moramo biti zelo pazlji-
vi, saj so zelo krhke in se hit-
ro lomijo.

Od Indije do Italije

Indijsko kulinariko je 
predstavljal Mandeep 
Singh, ki v Ljubljani vodi 
indijsko restavracijo. Kot je 
povedal, v Sloveniji živi že 
dve leti. Za stojnico je prip-
ravil več značilnih indijskih 
jedi, in sicer tako s severa kot 
juga Indije. Vse jedi so vege-
tarijanske, veliko je zelenja-
ve, začimb ... Med predsta-
vljenimi jedmi so bili zele-
njavni polpeti, krompirje-
ve kroglice, pečene mlečne 
kroglice v sladkem sirupu, 
kolač iz riža in leče, manj-
kale pa niso niti samose, ki 

so najbolj značilna indijska 
jed, ki jo poznajo po vsem 
svetu. Gre za ocvrte testene 
žepke, ki so lahko polnjeni 
z različnimi nadevi, tokrat 
so bili s krompirjem in gra-
hom ter z dodanimi začim-
bami.

Fli je ena od najbolj zna-
čilnih jedi s Kosova in Alba-
nije, smo izvedeli na stojni-
ci Kosova in Albanije. Glavni 
sestavini sta moka in skuta, 
gre pa za neke vrste pito, ki 
spominja na pečene palačin-
ke. Postopek priprave je dol-
gotrajen, saj je treba speči 
vsako plast posebej. Značil-
ne albanske jedi so še poga-
ča, burek, baklava, petla ...

Glasna in pisana je bila sto-
jnica Italije. Na njej so pred-
stavniki italijanske manjši-
ne iz piranske občine pred-
stavljali sardone, bakalar, 
kruh z oljkami, sol iz piran-
skih solin in slastne crosto-
le, ki bi jim na Gorenjskem 
rekli ocvrti krhki flancati ...

Rusija in Belorusija sta 
za stojnico pripravili solato 
©nežno st z rakovimi repki© (v 
njej so koruza, palčke z oku-
som raka, riž, jajca, čebula, 
jabolko, sveža kumara, sol, 
poper in majoneza), bline 
(tanke palačinke), šarlotko 
(jabolčno pito), tradicional-
ni kolač kurnik ... 

Na stojnici Bosne pa sta – 
seveda – najbolj šli v slast sir-
nica in krompiruša.

Od poljskih pirog do srbskih vanilic
Na nedavnem festivalu mednarodne kulinarike Multikultinarika, ki je potekal na Jesenicah, se je z značilnimi jedmi predstavljalo enaindvajset etničnih skupin. 
Ustavili smo se na nekaj stojnicah in pokukali v njihove lonce ...

Josip Kozminčuk z Majo in Anjo v poljskih narodnih nošah / Foto: Primož Pičulin

Radenka Malinović je vso noč pekla slastne srbske vanilice. Indijec Mandeep Singh na stojnici z indijskimi jedmi.

Josip se je rodil že na Jesenicah. Kot je povedal, je 
ponosen na svoje poljske korenine, ohranja tudi 
tradicionalno poljsko kulturo. V skupnosti praznujejo 
praznike, pogosto zadiši tudi po značilnih poljskih 
jedeh. Kot je povedal Josip, so za poljsko kulinariko 
značilne jedi iz moke in krompirja. Najbolj značilna 
jed so pirogi, golumpki (polnjeni zeljni zvitki), boršč 
(gosta juha z rdečo peso), kot sladico pa so na poljski 
stojnici ponujali suharski posipanec.
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Damjana Šmid

moj pogled

Pogled nase in vase
Tako nekako bi lahko poi-

menovali samopodobo. 
Nekateri pravijo temu tudi 
samospoštovanje. Podo-
ba o sebi je pomembna, od 
nje je odvisno naše življen-
je. Lahko se počutimo maj-
hne in ničvredne, nerazu-
mljene in neslišane, grde in 
neuspešne. Ali pa v nasprot-
ju s tem velike, pomembne, 
razumljene, slišane, lepe in 
uspešne. Samospoštovan-
je pomeni odnos do sebe, 
vendar vpliva tudi na odno-
se z drugimi ljudmi. Zaradi 
svoje majhnosti lahko druge 
postavimo na oltar in jih čas-
timo. Ali pa jih zaradi napi-
hnjene lastne podobe pori-
nemo v blato in pohodimo. 
Ko imamo pozitivno samo-
podobo, ni potrebno ne eno, 
ne drugo. Samopodobo ses-
tavlja več sličic. Ena je podo-
ba o svojem telesu, druga je 
čustvena, ostale pa intelektu-
alna, vedenjska, socialna in 
ustvarjalna. Ni rečeno, da so 
vse enakovredno zastopane. 
V naši deželici se poudarjata 

predvsem telesna in intelek-
tualna podoba. Zato si večina 
staršev ne dela skrbi, če ima-
jo »lepe in pametne« otroke. 
Kljub temu je treba vedeti, da 
to ne zadošča, če želimo, da 
otrok odraste v celovito ose-
bnost z dobro samopodobo. 
Otroci, ki so nadarjeni, niso 
vedno prijazni in sodeloval-
ni, predvsem pa ne do svo-
jih vrstnikov, ki imajo slabše 
sposobnosti. Socialna samo-
podoba intelektualno uspe-
šnih otrok se pogosto kaže 
v obliki večvrednosti, kar je 
moteče za vse vpletene. Dol-
goročno je to slabo tudi za 
otroka, ki se počuti večvred-
nega. Zato previdno pri pou-
darjanju intelekta, bodisi v 
plus bodisi v minus. Zgodi 
se, da pametni otroci nadvla-
dajo starše, učitelje in vrstni-
ke. Ampak kaj imajo zares 
od tega? Takšnega obnašan-
ja je vedno več, tako v osnov-
nih kot srednjih šolah. Naj-
brž smo k temu precej pripo-
mogli odrasli. Označujemo 
teritorij in določamo merila 

za najboljše in najslabše. 
Podobno je s telesno samo-
podobo. Telesna podoba 
muči mnoge otroke in odra-
sle. Razlogov za to je več. Pre-
visoko smo postavili meri-
la za lepoto. Otroke od male-
ga učimo ugajanja, bodi-
si z oblačili, s frizuro bodisi 
z bliščem. Poslušajo odras-
le, ki se pretirano ukvarjajo 
z videzom, bolj kot psihofi-
zično zdravje je pomembna 
lepota. Mišice, koža, nape-
to telo, vedno dišeče in brez 
dlak. Na zunaj novoletna jel-
ka, notri pa praznina. Telo 
je postalo objekt privlačnos-
ti (ali neprivlačnosti), name-
sto da bi bilo vredno samo po 
sebi. S telesom se da odlično 
trgovati. Pridobivati takšno 
ali drugačno pozornost. Vča-
sih je zadosti zajčja ustnica, 
ki prestreže veliko pogledov. 
Ali popolno oblikovan obraz 
za reklamo, ki ga vsi občudu-
jejo. Pozabljamo pa, da ima-
ta oba obraza ime, dušo, pot-
rebe, želje in merila za to, 
kako jih gledamo. Telesno 

podobo otroku zbijamo na 
mnoge načine. Telo od rojs-
tva naprej ocenjujemo. Kilo-
grami, višina, razvitost, bar-
va las, oči, oblika, kosti, koža 
¼  Otrokovo telo pogosto sili-
mo k ciljem, ki niso v skla-
du z otrokovimi potrebami. 
Lastimo si ga in ga nadzoru-
jemo. Silimo ga na kahlico, s 
hrano, z oblačili, ki niso pri-
merna, s telesnim kaznova-
njem, s pričakovanji o mir-
nem sedenju, z upravljan-
jem otrokovega nemira na 
tisoč in en način ... Noben 
otrok se ne bo dobro poču-
til v svojem telesu, če nad 
njim gospodari odrasla ose-
ba. Četudi se tej osebi reče 
mama. Telo ne more biti 
objekt lepote, spreminjanja 
in primerjanja. Komentarji 
o teži in višini naredijo veli-
ko škode. Povejmo otroku, 
da je lep, enkraten in da ga 
imamo radi prav takšnega, 
kot je. Vsaka podoba o sebi 
izhaja iz sporočil, ki jih kot 
otroci dobimo od staršev in 
za nas pomembnih odraslih 

ljudi (sorodniki, prijatelji, 
vzgojitelji, učitelji ¼ ). Če so 
bila ta sporočila negativna za 
samopodobo, je treba kas-
neje vložiti več truda, da se 
vidimo kot spoštovanja vre-
dne osebe. Zato je pomem-
bna tudi čustvena podoba. 
Njene korenine segajo v dru-
žinsko vzdušje in v komuni-
kacijo med družinskimi čla-
ni. Brezpogojna ljubezen in 
sprejemanje otroka takšne-
ga, kot je, je osnova za var-
nost, ki jo občuti otrok. Nje-
gove potrebe morajo biti sli-
šane, čustva dovoljena, obje-
mov in bližine dovolj za 
popotnico v svet. Ko se z otro-
ki igramo, se pogovarjamo, 
jih spodbujamo k samostoj-
nosti, ko se odzivamo na nji-
hove izbruhe potrpežljivo, 
mirno in odgovorno, se otro-
ci počutijo zaželene. Mnogi 
otroci zaradi čustvene odsot-
nosti staršev dvomijo o svoji 
vrednosti. Zato je preživljan-
je časa z otroki in vključevan-
je otrok v družinske dejavno-
sti neprecenljivo.

... »Ko sem jo prvič obis-
kal, me je vrglo na rit. Slabše 
gospodinje še nisem videl! 
Brr, stresel me je mraz, ko 
sem stal med vrati, najprej 
sem pomislil na starše, ki ji 
prepustijo otroke v varstvo. 
Hudičevo jim je moralo iti 
za nohte, da so ob nesnagi, 
v katero so spustili potomce, 
ostali mirni in brez komen-
tarja! Za povrh je imela še 
psa, zlatega prinašalca ¼ 
Midva z Gašperjem sva ime-
la doma red kot iz škatlice, 
verjemite, počutil sem se 
strašno neudobno!«

Nekoč ji je Igor povedal, da 
iz njune ljubezni ne bo kru-
ha. Da se ob njej ne počuti 
kot moški, ampak kot gos-
podinja. Čistilka. Bila je zelo 

jezna. Po Medvodah je raz-
trosila neresnične govorice, 
da je Igor kot moški nespo-
soben in da je bila ona tista, 
ki ga je postavila pred vrata.

»Življenje me je naučilo, 
da drek še najmanj smrdi, če 
ga ne mešaš. Molčal sem, ko 
so se mi prodajalke v trgovi-
ni nasmihale izpod čela, ko 
me je možakar na bencin-
ski črpalki šegavo lopnil po 
rami. Moj molk je marsiko-
ga ujezil, a to ni bil več moj 
problem. Potrpel sem mesec 
ali dva, pa so že vsi pozabili, 
ker so dobili v zobe novo afe-
ro!« razlaga Igor, obenem 
pa me prosi, naj vsem, ki jih 
opravljajo, povem, da je nje-
gov recept za utišanje zlob-
nih jezikov – najboljši.

Veliko se je posvečal neča-
ku, saj je imel v šoli nekaj 
težav pri učenju. Dolgo časa 
se je trudil s črko © © r© © , učitel-
jice pa so od njega zahtevale, 
naj jo obvlada čez noč. Vsak 
četrtek je vzel dopust, da je 
fanta odpeljal k logopedu. 

»Nekoč smo zdolgoča-
seno sedeli v čakalnici, ko 
vstopi neko živahno dekle 
ter nas pobara, ali bi lah-
ko tudi mi darovali za neko 
družino, ki je ostala brez 
očeta. Ker nisem imel pri 
sebi denarja, sem gospodič-
no prosil, naj mi zaupa nas-
lov te družine. Odločil sem 
se, da se, ko opraviva pri 

logopedu, z Gašperjem kar 
sama odpeljeva na obisk. 
To sva res storila. Ženska 
je ostala sama s tremi otro-
ki, s pokojnim možem, ki se 
je smrtno ponesrečil na ces-
ti, sta hišo, ki sta jo zidala, 
ravno dala pod streho. Mal-
čki so se igrali v kotu sobe, 
se ravsali in čebljali, kot da 
se ni nič zgodilo. Bili so še 
premajhni, da bi razume-
li. Nežka, tako je bilo ime 
gospe, mi je skuhala kavo, 
potem pa mi je odprla svoje 
srce. Neutolažljivo je jokala, 
in ko sem se ji ponudil, da ji 
lahko pomagam, je jokala še 
bolj. Z Gašperjem sva osta-
la vse do večera, ob odhodu 
pa sem ji obljubil, da bom še 
prišel. Uboga revica se mi je 
usedla v srce, njena usoda se 
me je dotaknila, v tistem tre-
nutku bi tudi gore premikal, 
da bi le lahko priklical nas-
meh na njen obraz. Obisko-
val sem jo vsak dan, organi-
ziral sem ljudi, ki so priha-
jali od blizu in daleč, da so s 
prostovoljnim delom poma-
gali pri gradnji hiše. Poso-
dil sem ji vse prihranke, ki 
sem jih imel. Včasih, ko sem 
prišel domov, sem s teža-
vo zlezel pod tuš, tako sem 
bil utrujen! Vsakič, ko se je 
Urška bolj smejala, sem bil 
vesel! Njene prijateljice so 
me ustavljale na cesti in mi 
čestitale, da sem jo spravil 
k sebi. Bolj kot nanjo, da se 
je tako hitro pobrala, sem 
bil ponosen nase, da mi je 
uspelo. Jeseni naslednje-
ga leta je bila hiša že toliko 
nared, da so se lahko prese-
lili. Manjkalo je še marsikaj, 
a nič hudega, sem ji govoril. 

Za stanovanje, v katerem je 
živela, je dobila kupca, in 
kar naenkrat je imela denar-
ja dovolj. Namignil sem ji, 
da bi bilo lepo in prav, če 
mi vrne denar, ki sem ji ga 
posodil. Obrazložil sem ji, 
da sem ji posodil zlato rezer-
vo, ki jo hranim za najhuj-
še čase. Takrat pa je plani-
la proti meni, kot bi jo piči-
la kača. Začela me je zmer-
jati in kričati name, kakšen 
lopov sem, da je mislila, da 
sem ji dal denar z najbolj-
šimi, prijateljskimi name-
ni in ne, da mi ga bo mora-
la vrniti. Obstal sem kot od 
strele zadet! Dvanajst tisoč 
evrov je bilo zanjo, glede na 
to, da je stanovanje prodala 
za več kot desetkrat toliko, 
kapljica v morje, zame pa je 
bil ta znesek ogromen! Ostal 
sem miren, četudi je v meni 
vse vrelo. Nakar odvihra v 
spalnico, prinese denar, a 
le deset tisoč, in jih zaluča 
na mizo. Na ves glas zakri-
či, naj se poberem iz njene 
bližine, da me ne mara več 
videti. Počutil sem se kot 
zadnji tepec na zemeljski 
obli! Ženska, ki sem jo imel 
celo rad, ki sem jo cenil in 
spoštoval, je pokazala svoj 
pravi obraz! Njen najmlaj-
ši, ime mu je bilo Rokec, 
je na ves glas jokal, ko sem 
ga pobožal po laseh in mu 
povedal, da se ne bova nikoli 
več videla. Nekaj dni nisem 
mogel ne jesti ne iti v službo, 
vzel sem bolniško in ostal 
doma. Celjenje rane ni bilo 
enostavno. Samega sebe 
sem prepričeval, da sem 
sam kriv, da je kriva moja 
invalidnost, ki je v Urški 

spodbudila negativna čus-
tva. Šele čez nekaj časa, ko 
se je srčna rana malo zaceli-
la, sem brez večjih pretresov 
v duši lahko prisluhnil govo-
ricam, ki so krožile tudi v 
naši firmi. Urška se je nam-
reč naokoli hvalila, kako 
me ima na vrvici, da ji jem 
z roke in da lahko z menoj 
počne vse, kar jo je volja. Kar 
nekaj ljudi mi je očitalo, da 
so mi večkrat hoteli poveda-
ti, kaj se plete za mojim hrb-
tom, a jih nisem želel poslu-
šati. Takrat sem se zaklel, da 
me ne bodo več dobili v pest 
ne ženske ne ljudje v stiski. 
Postal sem zelo črnogled in 
različne položnice, ki so jih 
pošiljali dobrodelna druš-
tva in drugi, sem neodpr-
te metal v koš. Hvala Bogu 
in vsem svetnikom, da sem 
imel Gašperja! Zanj se je 
bilo vredno znova postavi-
ti na noge in znova zažive-
ti kot človek!«

Igor je začel prebirati raz-
lično duhovno literaturo, a 
je kmalu ugotovil, da je vse 
skupaj velik blef. Enkrat ali 
dvakrat je šel na predavanja, 
a se mu je množična histe-
rija hitro uprla. To pa res ni 
zame, si je rekel in iskal nap-
rej, kaj bi bilo tisto, s čimer 
bi zapolnil svojo dušo in ne 
nazadnje tudi samoto.

»Gašper je bil vešč ročnih 
spretnosti. Doma je nene-
hno nekaj risal, gnetel pla-
stelin, glino. Iz kartona 
sva naredila avtomobil, ga 
pobarvala, da je bil videti kot 
v kakšnem prospektu. Med-
tem ko je bil fant na košarki 
in pri drugih krožkih, sem 
začel obiskovati šolo risanja 

in lončarjenja. Sicer me je 
malo motilo, ker so bile tam 
same ženske – pa ne mlade, 
ampak upokojenke, a sem se 
tudi nanje navadil. Ugotovil 
sem, da se v njihovi družbi 
počutim veliko bolj sprošče-
no kot med mlajšimi. Hodi-
li smo tudi na izlete, obisko-
vali smo razstave v Avstri-
ji, na Madžarskem, v Italiji. 
Nič mi ni manjkalo, dve leti 
sta minili kot blisk.«

Vmes mu je umrla mama, 
z bratoma in sestro so se pri-
čeli prepirati zaradi dediš-
čine, a je na koncu vendarle 
zmagal razum. Kljub temu 
je Igor dobil nekaj novih 
sivih las.

»Najbolj me je bolelo, ker 
se sestra ni zmenila za svoje-
ga sina, za Gašperja. Obna-
šala se je, kot da ne bi bil njen, 
temveč moj. Nerad to rečem, 
a moram: Gašper je v naši 
širši družini najpametnej-
ši. Zelo zrelo gleda na svet 
in njemu so problemi nujni, 
da jih lahko rešuje. Trdi, da 
so ljudje, ki jih nimajo, dol-
gočasni in nesposobni, ker 
nimajo možnosti nabiran-
ja izkušenj. Iz izdelovanja 
glinenih golobov je presed-
lal na pravo in politiko, na 
ekonomijo in varstvo nara-
ve. Zvečer sva skupaj gledala 
televizijo in potem polemi-
zirala o vsem, kar sva slišala. 
Najini pogovori so bili zelo 
živahni, saj sva pogosto stala 
na različnih bregovih. Ko je 
šel spat, sem se še bolj zave-
dal, da sem sam, osamljen, 
da bo Gašper kmalu odšel 
na fakulteto, si našel dekle – 
in pozabil name.

(Konec prihodnjič)

Kri mora kdaj tudi zavreti, 2. del

Ženske
Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Kdo je Ostara?
Med pošto je razgledni-

ca: na njej vitka gola žen-
ska, žareča v rumenem, buj-
nih las in zdi se, da je v koni-
co vsakega kodra položeno 
modrikasto jajce. Ostara iz 
cikla Boginje nemškega sli-
karja in grafika Petra Engel-
hardta (roj. 1959). Prijatel-
ji pošiljajo pomladne poz-
drave ¼ Ostara, german-
ska boginja pomladi, jutran-
je zore in plodnosti, ki so se 
njeni simboli prepletli s krš-
čanstvom. Legenda pravi, da 
je nekoč Ostara zamujala s 
svojim prihodom. Na pomoč 
jo je klicala majhna deklica, 
ki je našla zmrznjenega pti-
čka in ga ni mogla ogreti. A 
tudi boginja ni mogla poma-
gati ptičku, lahko pa ga je 
spremenila v snežnega zaj-
ca. In odtlej velja: ko snežni 
zajec zamenja svojo dlako in 

postane sivkasto rjavkast, je 
res v deželi pomlad. In tako 
sta skupaj jajce, simbol živ-
ljenja, in zajec, simbol plo-
dnosti. Simboli gor ali dol, 
pirhe je treba pojesti.

 

Mesna rulada z jajci

Za 4 osebe potrebujemo:  
3 trdo kuhana jajca, 1 sveže jaj-
ce, 50 g mlade čebule, 1 žlico 
olja, 1 žlico masla, 500 g meša-
nega mletega mesa, 40 g drob-
tin, 3 žličke gorčice, pol žličke 
majarona, sol, poper 

Trdo kuhana jajca olupi-
mo. Drobno narežemo čebu-
lo, jo steklasto prepražimo na 
žlici olja in ohladimo. V skle-
di zmešamo meso, drobtine, 
jajce, začimbe in jih dobro 
premešamo z metlicami za 
gnetenje. Na delovno površi-
no damo kos prozorne folije, 

velik 25 krat 25 cm, nanj damo 
zmleto meso, ga prekrijemo 
z enakim kosom folije in ena-
komerno potlačimo. Odstra-
nimo vrhnji kos folije, damo 
na sredino po dolgem 3 jajca 
in oblikujemo štručko. Naol-
jimo primeren pekač, položi-
mo nanj štručko in jo prelije-
mo z žlico stopljenega mas-
la. V pečici, ogreti na 200 
stopinj, pečemo štručko 45 
minut na srednji rešetki. Ko 
je pečena, izklopimo pečico 
in pustimo štručko počiva-
ti 10 minut. Ponudimo s sla-
nim krompirjem in mešani-
co zelenih solat.

Palačinke z jajčno solato 
in belimi šparglji

Za 4 osebe potrebujemo:
Za palačinke: 50 g bele 

moke, 30 g pirine moke, 1 

zravnano žlico jedilnega škro-
ba, 2 jajci, 4–5 žlic olja, 4 žli-
ce mesene slanine, sol po okusu

Za preliv: 20 g bučnih 
semen, sol, poper, 4 trdo kuha-
na jajca, 2 žlici limoninega 
soka, 6 žlic oljčnega olja, 1 ška-
tlico kreše ali šopek drobnjaka

Za prilogo: 1 kg belušev, 
bučno olje

Zmešamo vse sestavine za 
palačinke in pustimo poči-
vati pol ure. Nato spečemo 4 
palačinke, jih tesno zvijemo 
in damo na toplo. 

Jajca olupimo, ločimo bel-
jake od rumenjakov in oboje 
drobno narežemo. 

Na drobne kockice nareže-
mo slanino. 

Na olju 2–3 minute praži-
mo po 1 žlico slanine, zali-
jemo s četrtino testa in na 
srednje močnem ognju 
zlatorumeno spečemo 4 

palačinke. Trdno jih zvije-
mo in damo v pečico, ogre-
to na 50 stopinj. 

Špargljem odrežemo spo-
dnji del in jih kuhamo v sla-
nem kropu 12–15 minut na 
majhnem ognju. Odcedimo.

Brez olja prepražimo buč-
nice. 

V skledi zmešamo oljčno 
olje, limonin sok, nastriže-
no krešo ali drobnjak, poso-
limo in dodamo sveže zmlet 
poper. 

Palačinke poševno zre-
žemo na 2 cm dolge kosce, 
jih razdelimo na krožnike, 
dodamo šparglje. Sredino 
špargljev potresemo z nare-
zanim beljakom in rumen-
jakom ter bučnicami in poš-
kropimo s prelivom. Na kon-
cu dodamo na šparglje še 
nekaj kapljic bučnega olja.

Pa dober tek! 

Jelena Justin

Saj veste, da včasih pride 
dan, ko se ti ne ljubi kam viš-
je, pa vendar bi se človek rad 
prezračil na svežem zraku in 
naužil prepotrebnega kisika. 
Če smo pozimi rekli, da je 
Vogar v beli preobleki podo-
ben zimski pravljici, bomo 
tokrat rekli, da je idealen za 
hiter skok v sredogorje, z raz-
gledom na še vedno dobro 
zasneženo visokogorje. In da 
ne bomo hodili po isti poti kot 
pozimi, se bomo tokrat pov-
zpeli po neoznačeni, a dokaj 
lahko sledljivi lovski poti. 

Ko se pripeljemo do 
Bohinjskega jezera, je Vogar 
tista planina, ki se dviga na 

desni strani jezera. Vzpon 
na planino začnemo v Sta-
ri Fužini oz. na označenem 
parkirišču nad vasjo, ob cesti, 
ki pelje proti dolini Voje oz. 
na planino Blato. S parkiriš-
ča se po kolovozu povzpne-
mo do ceste. Po nekaj deset 
metrih na levi strani zagle-
damo kolovoz na katerega 
zavijemo. Kolovoz gre des-
no, proti travniku, nato pa 
stezica zavije levo in se začne 
vzpenjati skozi gozd. V spod-
njem delu dokaj strm vzpon, 
speljan med drevesnimi 
koreninami, se višje rahlo 
položi. Steza poteka skoraj 
po robu grebena, in mesto-
ma je pot dokaj strma, a lepa. 
Steza kmalu začne zavijati 

desno in se počasi približuje 
skalam. V tem delu, ko pre-
čimo pobočje v desno, pot je 
dokaj ozka, rahlo izpostavlje-
na, pred seboj vidimo Tosc 
in Ablanco. V bližini skal se 
dvakrat povzpnemo tudi čez 
skale. Sledi strm vzpon, ki 
nas pripelje do znane marki-
rane poti. Ko stopimo na pot, 
nadaljujemo na drugi strani 
ponovno strmo v breg, sko-
zi gozd. V tem delu je slede-
nje neoznačene steze malce 
težje, ker je, vsaj trenutno, še 
precej podrtega drevja in se 
steza kar direktno mimo dre-
vja požene naravnost navz-
gor. Ko spet dosežemo mar-
kirano stezo, vzpon nadalju-
jemo po njej. 

Proti zahodu obrnjena pot 
nas pripelje do odcepa za 
vzletišče jadralnih padalcev, 
kjer je tudi spomenik pad-
lim železničarjem. Razgled 
s te točke je čudovit. Globo-
ko pod nami se odpre pogled 
na cerkev Svetega Janeza, na 
bohinjsko dolino in Bohinj-
sko jezero, na Rudnico in del 
verige Spodnje bohinjskih 
gora; od Črne prsti prek Rodi-
ce, Vogla, Škrbine, Podrte 
gore do Mahavščka in Boga-
tina; pred Voglom je na Rjavi 
skali Ski hotel na Voglu; pro-
ti zahodu se na severni strani 
Bohinjskega jezera vleče rob 
planote proti Pršivcu, zadaj 
so nad zatrepom ob Savici 
vzhodna pobočja Komne.

Proti Kosijevemu domu 
na Vogarju lahko sledimo 
neoznačeni, a dobro shoje-
ni potki, lahko pa se spusti-
mo nazaj na markirano pot. 
Kmalu pridemo do prvih tra-
vnikov, kjer je planina Spod-
nji Vogar. Prečimo planino, 
za katero nas čaka še kra-
tek vzpon in že je pred nami 
Kosijev dom, ki ima od lan-
ske jeseni novega oskrbnika. 
Dom je odprt ob vikendih od 
petka popoldan do nedelje; v 
času poletne sezone pa bo 
vsak dan.

Do razgledne točke na juž-
ni strani planine je 5 minut, 
v razgledu pa se odpre zatrep 

doline, proti verigi gora od 
Vogla do Komne. Razgled-
na točka, vredna obiska, pa 
še luštna klopca za trenutke 
s samim seboj. 

Če imamo čas, lahko nada-
ljujemo naprej do Pršivca, s 
Pršivca preko planine Višev-
nik, mimo Planine pri jeze-
ru nazaj na Vogar in v doli-
no. Raje sestopimo z Vogar-
ja kar nazaj v dolino? Potem 
pa kar po poti vzpona nazaj 
v dolino. 

Nadmorska višina: 1054 m
Višinska razlika: 500 m
Trajanje: 2 uri in 30 minut
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Vogar (1054 m)

Po lovski poti  
na razgledišče
Če je v zimski preobleki Vogar podoben zimski pravljici, je v pomladnih mesecih idiličen razglednik,  
ki je lahko končna ali pa le vmesna postaja. Tokrat po lovski poti. 

Prečna pot, ki je mestoma rahlo izpostavljena. Kosijev dom na Vogarju. / Foto: Jelena Justin

Razgled z južne strani Vogarja na zatrep Bohinjskega jezera. 
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Vaš razgled

Zgodba o prepisovalnem neuspehu
Ko je naša smučarka Tina 

Maze pred dnevi za sokra-
jane v Črni na Koroškem 
priredila veliko zabavo, je 
tja prišla tudi njena župa-
nja Romana Lesjak in izja-
vila: »Politikov nismo vabi-
li, ker se tako hitro menja-
jo, da nismo vedeli, ali bodo 
konec tedna še vedno na 
položajih.« Dejavnost Tine 
Maze seveda sodi pod Mini-
strstvo za izobraževanje, 
znanost in šport, ki je bilo 
v tistih dneh res na pravem 
političnem in medijskem 
udaru. Afera zaradi hono-
rarjev  ministrice Stanisla-
ve Setnikar Cankar se še ni 
polegla, ko je za novo poskr-
bela njena naslednica Klav-
dija Markež s sporno magi-
strsko nalogo. Na Fakulteti 

za državne in evropske štu-
dije so namreč s protiplagi-
atorskim programom ugo-
tovili, da se njeno magis-
trsko delo kar v 37 odstot-
kih prekriva z diplomskim 
delom nekdanjega študenta 
ekonomske fakultete. Prob-
lem za zdaj že bivšo minis-
trico je bil v tem, da diplo-
me tega študenta ni nikjer 
omenjala. Niti med študij-
sko literaturo, kaj šele pri 
citiranju. Še posebej pa je 
v oči zbodel podatek, da je 
Klavdija Markež kar sama 
fakulteto zaprosila za pre-
gled magistrskega dela, ki 
ga je napisala pred deset-
imi leti. Nekdo, ki je zave-
stno prepisoval, se razkrit-
ja običajno boji in mu tako 
preverjanje ne bi prišlo na 

kraj pameti. Druga stvar pa 
je, če ga radovednost muči 
zato, ker naloge ni napisal 
sam. Pri Klavdiji Markež so 
bili mediji pozorni že zato, 
ker je do svojih nazivov v 
izobraževalnem procesu 
prihajala po lažjih poteh, 
zdaj pa naj bi skrbela kar za 
znanost in izobraževanje in 
se v svojem mandatu poga-
jala s pravimi doktorji zna-
nosti, med katerimi imajo 
mnogi tudi dvojne dokto-
rate. Predsednik vlade Miro 
Cerar, ki se je pri sestavljan-
ju vlade hvalil z visoko etiko, 
ima ravno zaradi tega zdaj 
hude težave. Vse te afere, 
menjave ministrov in dru-
gih visokih kadrov, kažejo 
na to, da so tudi v njegovo 
stranko vstopali ljudje, ki v 

politiki najprej vidijo pred-
vsem možnost za zadovo-
ljevanje svojih interesov. 
Stranka SMC je na volitvah 
nastopila z novimi obrazi, 
ki so volivcem vzbujali upa-
nje, da v Sloveniji vse še ni 
izgubljeno, zdaj pa optimi-
zem izginja. Strokovnjakov, 
ki bi bili pripravljeni vstopi-
ti na izpraznjena ministr-
ska mesta je vse manj, saj 
jim je bolj ali manj jasno, da 
bodo v danem okolju težko 
naredili kakršne koli resne 
reforme.

Krivdo za krizo v politiki 
seveda ni pošteno pripisati 
samo Miru Cerarju in nje-
govi vladi. V zaporih in pred 
sodišči je preveč nekdanjih 
politikov in vplivnih gospo-
darstvenikov, da bi zdaj vse 

grehe nosil Cerar. Pred leti 
smo ves čas poslušali govor-
jenje o »zgodbi o uspehu«, 
zdaj pa se kaže, da je bila to 
v resnici »zgodba o neus-
pehu«. Novi politiki so pod 
krinko zavzemanja za splo-
šno dobrobit gledali pred-
vsem nase in pri tem raz-
vrednotili celo stvari, ki so v 
bivšem sistemu dobro delo-
vale. Privatizacija izobraže-
valnega sistema na primer 
s seboj prinaša nevarnost 
kupovanja izobrazbe. 

Nekdanje brezplačne šole 
so učence med drugim nau-
čile tudi to, da so bili pri 
prepisovanju tiho. Na kraj 
pameti jim ni prišlo, da bi 
potem profesorje prosili naj 
preverijo, če so dobro prepi-
sali. 

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Miha Naglič

Ta teden je minilo že 25 
let od prvih večstrankarskih 
volitev po drugi svetovni voj-
ni. Četrt stoletja! Zgodile so 
se 8. aprila 1990, letos je bila 
na ta dan sreda, takrat pa cve-
tna nedelja. V svoji biografiji 
te volilne trofeje nimam, bil 
sem na daljši poti v tujini, 
udeležil sem se lahko šele 
drugega kroga, v katerem sta 
se za predsednika pomerila 
Milan Kučan in Jože Pučnik. 
Bil pa sem na obeh predvo-
lilnih zborovanjih v žirovski 
kinodvorani. Ko je 2. mar-
ca v njej zboroval Demos, je 
bila nabito polna. V glasilu 
Alpine je bila nato natisnje-
na fotografija, na kateri je 
nenavadno omizje, ki je tis-
tega dne zasedalo na odru. 
Od leve sedijo: Roman Mli-
nar (takratni vodja žirovske 
SKD), neznanec, Spomenka 

Hribar, Izidor Rejc (stoji in 
govori), Viktor Blažič in Vin-
cencij Demšar. Kdaj in kdo 
bi sicer spravil te iste osebe 
za eno in isto politično omi-
zje!? Po mojem nihče, ne 
prej ne pozneje.

Takrat je bil res prelom-
ni čas, kar se kaže tudi na 
opisani fotografiji. Na njej 
vidim dva poudarka. Prve-
ga predstavljata Spomenka 
Hribar in Izidor Rejc, žirov-
ska rojaka, ki sta se uvelja-
vila na nacionalni ravni. 
Prva je bila že takrat ugled-
na publicistka, poznana zla-
sti po svoji pobudi za narod-
no spravo, izrečeno in zapi-
sano že v prvi polovici osem-
desetih. Drugi takrat nacio-
nalno še ni bil tako poznan, 
v Žireh pa zelo, saj je bil kar 
deset let direktor Alpine, po 
zmagi na teh volitvah pa je 
postal minister v osamosvo-
jitveni vladi. Drugi pouda-
rek kaže tudi v tem prime-
ru enkratnost Demosa: da 
je bila to koalicija zelo raz-
norodnih političnih smeri, 
ki so zmogle te razlike pre-
magati in se združiti v sku-
pnem političnem projektu. 
Ko so svoj cilj dosegle, so se 
ponovno razšle. Cilj pa je bil 
vsaj dvojen: premagati eno-
partijsko in uvesti večstran-
karsko demokracijo in hkra-
ti osamosvojiti Slovenijo. 
Demos, ki je na tistih volit-
vah zmagal, je ta dvojni cilj 
tudi udejanjil.

Slava Demosu in nje-
govi zmagi, a četrt stolet-
ja po njej je tudi nanjo pad-
la temna senca. Demos je 
bil uspešen v velikih zgod-
bah: na omenjenih volitvah, 
na plebiscitu ob koncu iste-
ga leta, v osamosvojitvi ¼  A 

v senci teh velikih dejanj so 
se že v času Demosove vlade 
(in poznejših še bolj) zače-
le odvijati tedaj manj vid-
ne ali nevidne, a zelo uma-
zane zgodbe. Sprva so bile 
povezane predvsem z iska-
njem modela privatizacije, 
pozneje v izvajanju le-te in v 
dejstvu, da se je privatizacija 
sprevrgla »prihvatizacijo« 
in tajkunizacijo. Greh naših 
vodilnih politikov ni toliko v 
tem, da bi se v privatizaciji 
sami okoristili, ampak bolj 
v tem, da so njene zablode 
s svojimi dejanji omogočili, 
tudi z zakoni, ki so jih spre-
jemali poslanci državne-
ga zbora. Kaj je treba očita-
ti predsednikom vlad, ki so 
imeli v tej državi kot posa-
mezniki največ oblasti? Loj-
ze Peterle, Janez Drnovšek, 
Andrej Bajuk, Anton Rop, 
Borut Pahor, Alenka Bratu-
šek, Miro Cerar – kolikor mi 
je znano, si ni nobeden od 
njih v času svojega vladan-
ja pridobil kakšnega izjem-
nega premoženja. Tega oči-
tajo le Janezu Janši, pa ne 
premoženja samega, spor-
no pri njem je dejstvo, da 
ni znal ali hotel prepričljivo 
pojasniti nekaterih svojih 
gotovinskih transakcij. (So)
krivda vseh imenovanih je v 
tem, da so s svojimi dejan-
ji posredno ali neposredno 
omogočili sporna dogajan-
ja v senci oblasti oziroma, 
da jih niso preprečili. Če jih 
sploh niso videli, pa to priča, 
da niso bili kos funkciji, ki 
so jo zasedali. – In ne naza-
dnje: del krivde za kriva pota 
naše države in njenih oblas-
ti nosimo tudi državljani, ki 
smo jih izvolili. Smo izvoli-
li, kar smo si zaslužili?

Kar smo izvolili

mihovanja

Na fotografiji je eden od izdelkov otrok, ki so sodelovali na natečaju Zavarovalnice Triglav 
Cesta ni presta. Že otroci vedo, da je med vožnjo dobro biti privezan z varnostnim pasom, 
tudi če se pelješ na 'avtobusu', izdelanem iz embalaže za jajca. Odrasli pa imamo menda še 
vedno težave s tem. I. K. / Foto: Tina Dokl

Dogajanje na letošnjem Škofjeloškem pasijonu ves čas spremljamo številni mediji, 
dogodke pa med drugimi vestno dokumentira tudi Marjan Cerar. Da je bolj gibljiv od 
zakulisja do prizorišč, kjer se pomika pasijonska procesija, si je omislil posebno vozilo, na 
katerem lahko prevaža tudi vso fotografsko in snemalno opremo. D. Ž. / Foto: Tina Dokl



Ana Šubic

Kaj je bila prva stvar, ki ste jo 
naredili po odhodu iz Bara?

»Vzel sem telefon in šel na 
Facebook.«

In kaj ste ugotovili?
»Da je poln sporočil in 

prošenj za prijateljstvo. Na 
Facebooku se ves čas kaj 
dogaja. Prva dva dneva sem 
gotovo porabil po štiri do pet 
ur, da sem vse pregledal in 
odgovoril.«

Čeprav ste med vsemi barov-
ci na Facebooku imeli največ 
'všečkov', ste v soboto izpad-
li iz šova. Vas je takšen raz-
plet presenetil?

»Ne, vedel sem, da je Emi 
verjetno trenutno najmočnej-
ši konkurent na vročem stolu. 
Bil sem pa razočaran, da sem 
se sploh znašel na njem.«

Ste Damjanu zamerili to 
odločitev?

»Ne vem, zakaj bi mu. To 
je igra in vsak slej ko prej 
pride do tega. Tudi sicer do 
nobenega sotekmovalca ne 
gojim zamer.«

Tudi do Emija ne?
»Sploh ne. Emi je zelo 

iskren.«

Torej boste s sotekmovalci 
ohranili stike?

»Z Danijelom sva bila že 
zunaj, z Evo se bova verjet-
no dobila prihodnji teden. 
Tudi z ostalimi se bom ver-
jetno srečal, ko bodo izpad-
li iz šova.«

Kdo bi si po vašem najbolj 
zaslužil zmago?

»Na to pa ne morem kon-
kretno odgovoriti, ker imam 
več favoritov, vsaj štiri.«

V šovu ste našli tudi simpa-
tijo, Suzano. Jo zelo pogre-
šate?

»Moji dnevi so trenut-
no zelo natrpani, tako da 
niti nimam časa razmišljati 
o tem. Sicer pa se bomo še 
videli na končni zabavi vseh 
barovcev.«

Morda danes kaj v zvezi s 
šovom obžalujete? Bi kaj 
naredili drugače?

»Mislim, da ne. Če bi šel 
še enkrat v šov, bi mogoče 
kaj spremenil. A kar je bilo, 
je bilo ¼«

Bi se še enkrat prijavili v šov?
»Ja, v isti šov z istimi ljud-

mi. O prijavi na kakšen drug 
šov pa za zdaj ne razmišljam. 
Nikoli pa ne reci nikoli ...«

 
Že na začetku ste povedali, 
da ste v šov prišli po 50 tisoč 
evrov. Znano je, da sta se z 
mamo v nezavidljivem gmo-
tnem položaju, da ste izgubi-
li zaposlitev. Vam je mogo-
če prepoznavnost že prines-
la kakšno ponudbo za delo?

»Dobil sem nekaj ponudb 
za reklamiranje proteinov 
na Facebooku, kakšne ponu-
dbe za delo pa še ni bilo.«

Kakšno delo si želite?
»Najbolj si želim uspeti 

v fitnes industriji, bi se pa 
mogoče vrnil tudi v gostin-
stvo.«

Uspeti želi v 
fitnes indUstriji
Po izpadu iz šova Bar se bo postavni 27-letni 
Kamničan Rene Šantić skušal uveljaviti v fitnes 
industriji.

Rene Šantić / Foto: Ana Kovač (arhiv Planet TV)

Alenka Brun

S 
predsednikom 
Društva Bazen 
in programskim 
vodjem kranjske-
ga Bazena Jakom 

Vukovičem ter upraviteljem 
oziroma najemnikom same 
stavbe Kocljem Grosom, smo 
spregovorili nekaj besed o 
dogajanju v Bazenu, ki zad-
nji dve leti, kar obstaja Druš-
tvo Bazen, ki domuje © na in v©  
starem kranjskem pokritem 
bazenu, gosti na svojem odru 
zanimive dogodke.

Tokrat je bil večer name-
njen Odprtemu mikrofonu, 
večeru, kjer se na odru lahko v 
standupu preizkusi prav vsak. 
Gre pa za edini tovrstni projekt 
v Kranju. Nastopilo je osem 
komikov, moderator večera pa 
je bil ravno tako standupovec 
Sašo Stare. 

Na Odprtem mikrofonu so 
svoj novi material preizkušala 

že znana slovenska imena, 
tokrat je nastopila Eva Virc, 
ena redkih deklet, in Stare 
ne skriva, da bi v nadaljevan-
ju želel na odru pozdraviti še 
kako pogumno komičarko.

Bazenovec Jaka Vukovič, 
ki sicer skrbi za organizacijo 

dogodkov, sodeluje tudi z 
zunanjimi organizatorji pri 
koordinaciji, časovnem uskla-
jevanju. »Določene stvari so 
začrtane. Če imamo na primer 
konec tedna elektronski dogo-
dek, potem naslednji konec 
tedna ne moremo imeti še 

enega podobnega dogajanja.«
Bazen gosti koncerte, gle-

dališke predstave (letos so 
začeli z gledališkim abon-
majem), elektronske zabave, 
standup, prostor pa je dovolj 
velik, da lahko gosti kakšno 
rojstnodnevno zabavo. In na 
ogromnost prostora se nave-
že Kocelj Gros: »Prostor je 
namenjen različnim stva-
rem. Tudi zasnovan je tako, 
ker pa je precej velik, zakoni 
in predpisi, kakršni so, ome-
jujejo finančno izpeljavo teh 
dogodkov. Na žalost koncer-
ta za petdeset ljudi z neko 
ničlo ali plusom brez spon-
zorjev ne moremo izpelja-
ti.« Zato bazenovci delajo na 
tem, da pride na dogodek, 
koncert vsaj dvesto ljudi, še 
pove Jaka. 

Da je kranjski Bazen unika-
tno prizorišče, se strinjajo tako 
nastopajoči kot tudi njego-
vi obiskovalci. Ekipa sedanje-
ga Bazena dela vse za njegovo 
večjo prepoznavnost. »Preden 
smo šli v zgodbo, smo razmi-
šljali, kaj bi lahko naredili, in 
tudi kar se imena samega tiče, 
smo imeli različne opcije, a 
smo se na koncu strinjali, da je 
zadeva najbolj idealna, če osta-
nemo kar pri imenu Bazen,« 
razloži Gros. Konec tedna eki-
pa Bazena odpira tudi istoi-
mensko kavarno. 

Sivina bazenske preteklo-
sti izginja. Vse več je bendov, 
nastopanja željnih, ki bazeno-
vce kontaktirajo sami, in tudi 
sama zgradba dobiva novo 
podobo. Počasi, a načrtno in 
vztrajno. Zadeva se razvija, 
zgodbe se gradijo, nadgrajuje-
jo. Stare doda: »Vse dobre stva-
ri evalvirajo in bazenovci so si 
pač zadali cilj.«

Oder kranjskega Bazena
Prvo aprilsko soboto je na odru kranjskega Bazena nastopila priljubljena skupina Mi2, v nadaljevanju 
prihajajo še Adi Smolar in skupina Elvis Jackson. Ekipa Bazena konec tedna odpira tudi kavarno, zanimivih 
trinajst ur elektronike se obeta konec aprila. Vmes pa na peti predstavi – v okviru gledališkega abonmaja – 
v Bazenu gostuje še Mladinski oder Kranj s težko pričakovano predstavo Roberto Zucco.

Zadnji Odprti mikrofon je povezoval Sašo Stare, nastopili pa so tudi Armin Čulić z Jesenic, 
Boris Dren iz Slovenj Gradca in Anton Pevc iz Škofje Loke.

Jaka in Kocelj skrbita, da se zgodba na prizorišču starega 
kranjskega pokritega bazena nadaljuje, se razvija. Tudi 
zgradba sama dobiva lepšo podobo. / Foto: AB
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HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA
Žena mu je naročila 
Ko so bili ob vesoljnem potopu vsi na tem našem dragem 
planetu mrtvi in so čakali za vstop v nebesa, se je pojavil 
Bog in rekel: »Hočem, da se moški postavite v dve vrsti. 
Ena vrsta bo za moške, ki so glave družine, druga vrsta pa 
za moške, ki so podrejeni ženam.«
Ženske naj se vse zglasijo pri sv. Petru. Kmalu žensk ni bilo 
več in nastali sta dve vrsti. Vrsta podrejenih moških je bila 
kilometre dolga, v vrsti glav družin pa je stal samo eden.
Bog je rekel: »Vas podrejene bi moralo biti sram. Ustvaril 
sem vas za glave družine. Razočarali ste me. Od vseh vas 
je samo eden izpolnil moja pričakovanja. Učite se od njega. 
Povej jim, sin moj, kako ti je uspelo, da si edini v tej vrsti?« 
Moški odgovori: »Ne vem, žena mi je rekla, naj stojim tukaj.«

Količina las na glavi
Jurček vpraša mamico:
»Mami, povej mi, zakaj ati nima las na glavi?«
»Veš sinek, to je zato, ker je tako pameten.«
»Zakaj pa jih imaš ti potem toliko?«
»Tiho bodi, smrkavec.«

Mama šestih
Zakonski par je imel šest otrok. Mož je bil na to tako 
ponosen, da je ženo začel klicati © mati šestih© , četudi je 
ona temu nasprotovala. Nekega večera sta bila na zabavi 
in je mož želel vprašati ženo, ali bi šla domov, zato je na 
ves glas zavpil: »Ali greva domov, mati šestih?« Ona, vsa 
jezna, mu odgovori: »Kadarkoli želiš, oče štirih!«

Izjava tedna
Ti vraga, kljub pomladi je bilo ta teden tako mraz, da mi je 
še na bankomatu minus kazalo.

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Nekateri vas bodo razočarali, drugi pa presenetili. Vsake-
ga po malo, tako da vam v tem tednu ne bo niti malo dol-
gčas. Zaradi nereda okoli sebe boste jezni, a prav nič ne 
boste pripomogli k temu, da bi se to spremenilo. Predali 
se boste lenarjenju.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Kljub temu da se bojite tvegati in ste najraje z obema noga-
ma na trdnih tleh, se boste odločili za akcijo. Nove ambicije 
vas bodo pripeljale k novim uspehom. Negativnih reakcij 
se vam ni treba bati in pred vami je zelo dobro obdobje.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Že sama misel, da bi se odpravili stran od vsega, vam bo 
vzelo vso slabo voljo. Si predstavljate, kakšno veselje bi si 
naredili, če bi samo misel tudi realizirali. Poskusiti ni greh, 
možnosti pa se bodo tudi pokazale. Nekdo zelo misli na vas.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Dobili boste neustavljivo željo po preurejanju. Spreminja-
li boste vse po vrsti in niti neumestne pripombe vas ne 
bodo zmedle. Na čustvenem področju se pripravite na 
spremembe. Prvi hip utegne prevladati strah, a ne dolgo.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Denarno stanje vam še nekaj časa ostaja nespremenje-
no. Tolažili se boste z mislijo, da denar pač ni vse in da 
je veliko stvari, ki so pomembnejše. Osebno boste zopet 
postavljeni pred dejstvo in v pravem trenutku se boste 
postavili zase.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Novice vam prinašajo prijetne spremembe v vašem ljube-
zenskem življenju. Že kar nekaj časa se počutite odrinjene 
tako od prijateljev kot od ljubljene osebe. Poslovne zadeve 
vas bodo utrujale, zato si ob koncu tedna odpočijte.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Sami sebi boste zaupali in se ne boste obremenjevali tam, 
kjer to ni potrebno. Vzeli si boste čas samo zase in v tre-
nutkih tako uživali, kot bi bili večni. Komaj boste sledili 
dogodkom, ki se bodo z naglico vrstili ves teden.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Svoje misli boste skušali spraviti v red, vprašanje pa je, 
kako vam bo to tudi uspelo. Vaši najbližji vam ne bodo 
dali miru in kljub upiranju vas bodo potegnili v svoj ritem. 
In ko se končno prepustite, boste začeli uživati.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Predvsem v koncu tedna boste doživeli vzpon na poslovnem 
področju. Novice, ki jih boste prejeli, vam bodo za nekaj časa 
vzele sapo. Odločitev, ki bo sledila, bo drzna, a na koncu 
boste spoznali, da ste se prav odločili. Presenečenje.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Obetajo se vam spremembe. Dozorevanje v duhovnem 
smislu se vam stopnjuje, zato bodite pripravljeni na rezul-
tate, ki se bodo pokazali prej, kot si lahko mislite. Okolišči-
ne, ki so bile še pred nedavnim negativne, bodo kar naen-
krat ugodne za vas. 

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Na delovnem mestu pričakujte spremembe. Kar nekako 
boste prisiljeni, da se boste postavili zase in s tem boste 
naredili velik korak naprej, ki se ga na začetku sploh ne 
boste zavedali. Prišli boste na razpotje. Vsaka pot bo prava. 

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Ne samo, da boste drugim dopustili, da vas razvajajo, ampak 
boste tudi sami sebi posvetili več pozornosti. Že nekaj časa 
ste se počutili nestabilno in brez občutka varnosti težko živi-
te. Zato vam bodo dogodki v tem tednu zelo koristili.

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_15_29
NALOGA

1 2 9
6 3

5 6 1 7
9 4 6 1

8 6 2 1
7 8 3 6

6 1 2 5
7 6

9 3 2

sudoku_LAZJI_15_29

REŠITEV

1 3 2 7 4 9 6 5 8
4 6 7 8 1 5 2 9 3
8 9 5 3 2 6 4 1 7
9 4 6 1 3 8 7 2 5
3 7 8 6 5 2 1 4 9
2 5 1 4 9 7 8 3 6
6 1 9 2 7 3 5 8 4
7 2 3 5 8 4 9 6 1
5 8 4 9 6 1 3 7 2

sudoku_LAZJI_15_29
NALOGA

129
63

5617
9461

8621
7836

6125
76

932

sudoku_LAZJI_15_29

REŠITEV

132749658
467815293
895326417
946138725
378652149
251497836
619273584
723584961
584961372

sudoku_TEZJI_15_29
NALOGA

1 3 7
5 9 8

1 9 5
8 5 7 6

6
9 2 1 4
4 2 7

1 6 8
7 8 9

sudoku_TEZJI_15_29

REŠITEV

1 4 9 6 2 5 3 8 7
6 7 5 9 3 8 4 2 1
3 8 2 4 1 7 6 9 5
8 5 4 7 9 1 2 3 6
2 1 7 3 6 4 9 5 8
9 3 6 5 8 2 7 1 4
4 2 1 8 7 9 5 6 3
5 9 3 1 4 6 8 7 2
7 6 8 2 5 3 1 4 9

sudoku_TEZJI_15_29
NALOGA

137
598

195
8576

6
9214
427

168
789

sudoku_TEZJI_15_29

REŠITEV

149625387
675938421
382417695
854791236
217364958
936582714
421879563
593146872
768253149

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Dejan Zavec je o sobotnem dvoboju dejal, da bo še drugič pos-
tal svetovni prvak, če bo izgubil, pa bo končal kariero. Mogoče 
bi naš boksarski šampion le prihranil kakšen levi ali desni kroše 
za prihodnost. Naši politiki jih kar iščejo ...

Ljudmila Novak je odločno zavrnila povabilo Janševe ekipe po 
oblikovanju vlade v senci. Novoslovenci so očitno le ugotovili, 
da je že vladati v senci precej hladno početje, še bolj mrzlo pa 
je v senci rumenega sonca in modrega neba.

Od zadaj

Mali Brat

Naši vrli politiki so se tudi 
letos zbrali na parlamen-
tarnem parkirišču, da bi se 
pomerili v tradicionalnih 
velikonočnih spretnostih, 
trkljanju in sekanju jajc. Sre-
čanje sicer ni tekmovalnega 
značaja, saj gre predvsem za 
festival razkazovanja jajc slo-
venskega političnega vrha. Je 
že tako, da vsak hvali svoja jaj-
ca in se diči z njihovo trdoto in 
neomajnostjo, nekateri pred-
vsem stavijo na lepo obarva-
na jajca, spet drugi dokazu-
jejo, da je vse v velikosti jajc, 
njim nasprotni pa, da je bolj 
pomembno, kako znate svo-
ja jajca predstavljati nao-
krog. Imate recimo primer, 
da ima kakšen politik tako 
borna jajca, dobesedno ¹ nič 
od nič“, pa so vseeno sposo-
bni z njimi odpreti vsaka, še 
tako pomembna vrata.  Pojdi-
mo k srečanju. Letošnja ude-
ležba politikov na sekanju in 

trkljanju je bila kar dobra, če 
vzamemo v obzir, da so si 
nekateri vzeli krajše dopuste 
in svoja jajca razkazovali po 
slovenskih zdraviliščih, sem 
in tja je kateri z njimi opletal 
tudi na tujem. Na desni stra-
ni je bila kot običajno pre-
cej močna zasedba rumeno 
modrih jajc. Sami primerki 
s poreklom. Domača reja. V 
njim nasprotnem taboru  se 
je postrojila mala četica pre-
cej živahnih živo rdečih jajc, 
ki so komaj čakala, da pride-
jo na vrsto. Kljub temu, da 
je njihovo mesto rezervira-
no na glavni tribuni, so se k 
le-tem tiščala tudi nekoliko 
bolj obledela rdeča, že sko-
raj oranžna jajca, kdor je z 
nosom šel preblizu, je lahko 
začutil, da so tudi že nekoli-
ko, oprostite izrazu, usmra-
jena. 

Največja skupina jajc je 
bila obarvana z modernimi 
barvami. Jajca so čepela v 
zvoku lastne tišine na V.I.P. 
Tribuni. Menda so to neke 

vrste gensko spremenjena 
jajca, univerzalne, niti maj-
hna niti velika, niti debela 
niti suha, brez barve, vonja 
in okusa, kljub temu pa ven-
darle okrogla. K njim so se 
trdno tiščala  nekoliko starej-
ša jajca. Podrobnejši pogled 
nanje nam da vedeti, da so 
ista kot lani, predlani in leto 
poprej. Bi dejal eno sivo pov-
prečje od jajc, ki bi bila pri-
merna za dopolnitev prav 

vsake ekipe. Pravo veselje 
je bilo pogledati nova slo-
venska jajca svetlo modrih 
tonov in še rahlo orošenih 
od dopoldanskega žegnan-
ja.  Tu so bila še jajca obarva-
na s čebulo, ki so tako rekoč 
že izpadli iz tekmovanj za 
prihodnja leta.

Potem se je tekma v trk-
ljanju in sekanju začela. A 
o tem ne bomo. Saj jo vsak 
večer vidite na televiziji.

PolITIkI RAzkAzovAlI JAJCA
 V času velikonočnih praznikov so v Državnem zboru izvedli tradicionalno valjanje pirhov, 
 v goste pa so povabili tudi trkljavce in sekavce iz vladne ekipe.

Slovenska politika je v preteklih dneh precej trkljala in 
sekala (fotografija je simbolična). / Foto: The Okl
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17-19 APRIL 2015
RADOVLJICA

19 APRIL 2015
PETEK OD 15.00 DO 19.00
SOBOTA IN NEDELJA OD 9.00 DO 19.00
WWW.FESTIVAL-COKOLADE.SI

17-19 APRIL 2015
RADOVLJICA

PETEK OD 15.00 DO 19.00
SOBOTA IN NEDELJA OD 9.00 DO 19.00
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NAJBOLJ ČOKOLADNA PRIREDITEV V SLOVENIJI
• MEDNARODNI SEJEM ČOKOLADNIC
• DEGUSTACIJE ČOKOLAD IN ČOKOLADNIH SLADIC
• GLASBENI, ZABAVNI IN TEMATSKI VEČERI
• DELAVNICE IN PREDSTAVE ZA OTROKE, 
   COOKING SHOWI, ZABAVEN PROGRAM, NAGRADNE IGRE
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Šotor Kuhna | petek in sobota do 22.00, nedelja do 20.00
• Kulinarični šovi: 
   Trije šefi, Skuhna, Polnokrvni užitki »kri in čokolada«, 
   Hotel Lambergh…
• Petek in sobota zvečer: 
   koncert 101ka Band in Veseli Begunjčani
• Nedelja zvečer: Impro gledališče
• Okusi Radol'ce

Avenija Čokolade | do 19.00
• Sprostitev in počitek v parku
• Mini Planica
• Čokoladni potep

Šotor Čokoladni trg in Čokoladna graščina  | do 19.00
• Nagradne igre pod čokolado
• Poslikava telesa boga in boginje čokolade (sobota)
• Gorenjkina čokolada velikanka (sobota)
• Foto-avtomat

Šotor Živ-žav | do 18.00
• Delavnice za otroke
• Čarovniške in cirkuške predstave
• Nagradni čokoladni kviz s Kuro Berto
• Poslikava obraza (nedelja)

Academia | petek od 21.00 dalje
• Čokoladni after party

Otvoritveni dogodek: 
petek, 17. april ob 16.00

Šotor Kuhna  
kulinarični-koktajl šov, 

koncert 101ka Band in stand 
up z Borisom Kobalom! 

Uvertura v festival,
preveri jo na www.
festival-cokolade.si

Prireditev 
poteka v 
vsakem 

vremenu

Poišči nas nas 
Facebooku in 
Instagramu! 

#festivalcokolade

Mednarodni 
sejem 

čokoladnic 
z degustacijami

Zabava za vso 
družino
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NAGRADE: 1. nagrada: najem čokoladne fontane La Chocolate, 2. nagrada: praline Favarger prodajalne Cocoa iz Lesc,  
3. nagrada: čokolada Medena kraljica.
Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 22. aprila 2015, na Go renj ski glas, 
Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Mischa Barton (29), igralka, najbolj zna-
na po vlogi v seriji O. C., toži svojo mamo 
Nualo Barton, ker naj bi ji ta ukradla 8,7 
milijona dolarjev. S tem denarjem si je po 
poročanju revije People kupila hišo na 
Beverly Hillsu, kjer igralka ni zaželena. 

Kot poročajo, sta bila njena starša več kot deset let brez-
poselna in živela od hčerinih igralskih honorarjev. Nuala 
naj bi celo izkoristila hčerino ime za začetek svojega posla 
z linijo svoje blagovne znamke torbic in modnega butika.

Mischa toži lastno mamo

V osemdesetem letu starosti je umrl 
igralec Geoffrey Lewis, oče z oskarjem 
nominirane igralke Juliette Lewis. V svoji 
šest desetletij trajajoči karieri je zaigral v 
mnogih filmih, med najbolj prepoznav-
nimi sta bili vlogi Roya Sullivana v filmu 

Satanov klan in Terryja McKeana v filmu Kosec. Pojavil se 
je tudi v Dosjejih X, zaigral pa je tudi v več filmih ob boku 
s Clintom Eastwoodom.

Poslovil se je Geoffrey Lewis

Marilyn Manson (46), ki je ravno sredi 
turneje po Kanadi, na kateri promovira 
svoj zadnji album The Pale Emperor, se 
je v neki restavraciji zapletel v besedni 
obračun, ki se je za pevca končal z udar-
cem v obraz. Po poročanju natakarice naj 

bi Manson dekle za sosednjo mizo imenoval prostitutka, 
njen fant pa mu je žaljive besede vrnil z udarcem. Man-
sonov menedžer trdi, da roker ni nikogar užalil in da bo 
podal obtožnico zoper fanta.

Marilyn Manson žalil in bil zato tepen

Pevec in kitarist skupine Sum 41 Deryck 
Whibley (35) je spregovoril o skorajšnjem 
srečanju s smrtjo. Zaradi hudih težav z 
odpovedovanjem jeter in ledvic, kar je 
bila posledica zasvojenosti z alkoholom, 
je pristal v bolnišnici. »Zdravniki pravijo, 

da sem srečnež, ker sem sploh še živ. Vesel sem, da se je 
to zgodilo sedaj in ne pri petdesetih. Takrat se ne bi izvle-
kel,« je bil iskren Whibley, ki pravi, da je sedaj bolj zdrav 
kot kdajkoli in da komaj čaka, da se vrne na oder.

'Lahko sem srečen, da sem živ.'

VRTIMO GLOBUS

Grega Flajnik

Z
a prvi ogled smo 
načrtovali obisk 
enkratne Plečni-
kove cerkve sve-
tega Mihaela na 

Barju. Žal pa je tamkajš-
nji župnik na nas pozabil in 
smo se zato lahko le fotogra-
firali pred cerkvijo. Neprijet-
ni dogodek smo kmalu poza-
bili, saj nas je na Gradu Str-
mol sprejela prijazna vodi-
čka Jerca Gabor. Razkazala 
nam je grad in vso opremo v 
njem. Seveda so nas najbolj 
zanimale zgodbe Rada in 

Ksenije Hribar, zadnjih zase-
bnih lastnikov gradu. Oba sta 
bila izjemna človeka, ki sta 
kljub bogastvu rada obdari-
la tudi revnejše. Na njunem 
gradu so se zbirali umetniki, 
veleposlaniki, politiki, podje-
tniki in navadni ljudje. Med 
vojno sta se zaradi posla dru-
žila z Nemci, pomagala pa 
sta tudi našim v hosti. Vča-
sih so bili celo istočasno na 
gradu, nam razloži vodička. 
Rado je bil navdušen lovec, 
pilot, zanimala ga je tehni-
ka. V stavbi gradu je poskr-
bel za številne tehnične izbo-
ljšave. Tako je v prostor, kjer 
je bil kamin, vgradil radio. 

Glasba se je iz njega skozi 
dimnik širila po vsem gra-
du. Ksenija, ki je imela rada 
živali, je na sprehod hodila 
celo s krokodilom. »Res je 
bila nekaj posebnega,« nam 
je zaupala naša gostja Mari-
ja Pestar. »Ko sem bila sta-
ra šest let, sem z mamo priš-
la na ta grad in gospa Ksenija 
mi je dala belega kruha. Bila 
je zelo lepa ženska, še danes 
jo vidim, kako stoji na teh sto-
pnicah, in zares škoda, da se 
je njeno življenje tako tragi-
čno končalo,« še doda gospa 
Marija. Nato smo si ogledali 
tudi cerkev Marijinega ozna-
njenja v Adergasu, ki stoji 

v bližini gradu. O cerkvi in 
strmolskih zgodbah smo se 
pogovarjali tudi med kosi-
lom v Gostilnici Košir. Pri-
jazna dekleta pod vodstvom 
Laure Gerovac so nam pos-
tregla obilno kosilo in pos-
krbela za prijetno vzdušje, ki 
ga je ob koncu popestrila še 
harmonika. Sledil je še vrhu-
nec dne: ogled Škofjeloške-
ga pasijona. Vsi skupaj smo 
bili navdušeni nad izvrstno 
predstavo, kostumi in vrhun-
sko organizacijo dogodka. In 
kot je rekla gospa ob koncu: 
»Kristus je res trpel. Ne samo 
da je bil bičan in je težki križ 
nosil – še zeblo ga je.«

šli smo v Emavs
Tako so namreč včasih rekli izletom na velikonočni ponedeljek. Ta dan smo si ogledali cerkev 
Marijinega oznanjenja v Adergasu, se prepustili zgodbam z Gradu Strmol in doživeli Škofjeloški pasijon.

Elico Zorman je navdušila pripoved Marije Pestar.Jerca Gabor nas je navdušila z zgodbami o Strmolskih.

Laura in Anamarija Gerovac ter Željka Radonjić so 
poskrbele za dobro vzdušje v Gostilnici Košir.

Nekaterim se je prikazala celo Marija iz sedemnajstega 
prizora pasijona, ki jo je igrala Andreja Tavčar.

Naši izletniki na stopnicah pred cerkvijo svetega Mihaela 
na Barju, za katero je načrte izdelal Jože Plečnik.

Dvaindvajsetletna Neža Pečan iz Ljubljane ter 
devetnajstletna Barbara Sušnik iz Šenčurja sta aktivni 
predvsem na področju mode. Neža se ukvarja s 
fotografiranjem, izdelavo nakita, že tri leta pa igra bas 
kitaro v skupini Mist, ki bo danes nastopila v kranjskem 
Squatu. Barbara študira modno oblikovanje, rada 
eksperimentira z različnimi modnimi dodatki in uživa v 
dobri glasbi. / Foto: Zoran Kozina
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST: 16. 4.; Kopalni BioTeRme: 20. 4.; GoLi oToK: 16. in 17. 
5.; mADŽARSKe ToPLiCe: 28.–31. 5. 13.–15. 6., AKCIJA: 19.–23. 4.; 
BANJA VRUČiCA: 29. 4.–2. 5. S PIRAMIDAMI,- dodatni bus in 18.–
21. 6. ogled TiToVeGA BUNKeRJA; TeRme TUHeLJ: 22.–25. 6.; 
BANoVCi: 10.–14. 5.; RADeNCi: 11.–14. 4.; MEDŽUGORJE: 25.–27. 
4.; moRJe: DUGi oToK – več terminov, mURTeR – dodatni ter-
min v akciji. AVToBUSi: 52-, 56-,60-SeDeŽNi iN KomBi 8+1.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Rezultati 28. kroga – 8. aprila 2015
7, 10, 15, 24, 31, 36, 37 in 3

Loto PLUS: 9, 16, 18, 21, 30, 32, 38 in 24
Lotko: 2 2 6 1 0 8

Sklad 29. kroga za Sedmico: 2.900.000 EUR
Sklad 29. kroga za PLUS: 1.320.000 EUR
Sklad 29. kroga za Lotka: 265.000 EUR

LOTO

obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Slovesnost pri spomeniškem obeležju
Železniki – Občina Železniki ter Združenje borcev za vredno-
te NOB Škofja Loka in Železniki ob 70-letnici junaške smrti 
in 100-letnici rojstva komandanta Škofjeloškega odreda in 
partizanskega pesnika Ota Vrhunca - Blaža Ostrovrharja ter 
70. obletnici zmage nad nacifašizmom vabijo v soboto, 11. 
aprila, ob 11. uri, na slovesnost pri spominskem obeležju v 
Topoljah nad Selci v Selški dolini. Slavnostni govornik: Rado-
van Hrast, borec Škofjeloškega odreda in Gorenjskega voj-
nega področja.

Srečanje lutkovnih skupin
Kranj – V soboto, 11. aprila, od 9. do 12.30 bo v Stolpu Škrlo-
vec in v centru Krice Krace potekalo regijsko srečanje lutkov-
nih skupin Saše Kumpa 2015. 

IZLETI

izlet po vzhodni istri
Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor vabi svoje člane 
v četrtek, 16. aprila, na zelo zanimiv izlet po vzhodni Istri - 
Pula, Buje, Labin. Informacije in prijave: 040/55-73-63 (Mari-
ja) do torka, 14. aprila.

izlet na Kopitnik
Gozd martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk organi-
zira izlet na Kopitnik, in sicer v nedeljo, 12. aprila. Odhod ob 
6. uri izpred penziona Špik. Hoje bo okoli pet ur. Info.: Tona 
(041 545 107), Špela (040 794 678) in Ksenja (041724107).

Budimpešta in Blatno jezero
Britof – Društvo upokojencev Britof Predoslje vas vabi na 
izlet v Budimpešto in Blatno jezero, ki bo 4. in 5. maja. Cena 
izleta je 128 evrov in zajema: avtobusni prevoz, vodenje, 
vstopnine, prenočišče, malico, večerjo, kosilo in pijačo ob 
postankih. Info.: Anica Bertoncelj, tel.: 031 346 940.

PREDAVANJA

Predavanje dr. Sabine Šegula
Naklo – Rotary klub Tržič – Naklo vabi na predavanje dr. 
Sabine Šegule, ki je tudi letos sodelovala pri oblikovanju veli-
konočne dekoracije bazilike svetega Petra v Vatikanu. Preda-
vanje bo v torek, 14. aprila, ob 20. uri v prostorih restavracije 
Bolero v Naklem. Vstopnine ni.

osvoboditi se strahu
Kranj – V torek, 14. aprila, ob 19. uri bo v Hiši Layer, Tomšiče-
va 32, Kranj, predavanje Osvoboditi se strahu, jeze in gojiti 
harmonične odnose. Na predavanju Holozofskega društva 
Slovenije bomo tokrat slišali, kako spoznati samega sebe in 
kako živeti v harmoniji s seboj in drugimi.

Proučevanje Svetega pisma
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 11. aprila, ob 9. uri v 
Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo: Od uma do srca in nazaj. Pogovor bo povezo-
val Stjepan Jurčić. Vstopnine ni.

o presni hrani
Cerklje – Krajevni organizaciji RK Cerklje in Zalog ter Druš-
tvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabita v torek, 14. aprila, 
ob 18. uri v prostore Občine Cerklje na predavanje o presni 
hrani, zdravju in boleznih. Predaval bo g. Milan Hervol (pre-

snojedec, učitelj). Po brezplačnem predavanju sledi degu-
stacija naravnih izdelkov, presnih tort, krekerjev ...

mladost ob Rupnikovi liniji
Žiri – Danes, v petek, 10. aprila, ob 19.30 bo v župnišču v 
Žireh potekala predstavitev knjige Zvonka Kokalja Mladost 
ob Rupnikovi liniji.

OBVESTILA
moje telo, najin otroček, naš prehod
Kranj – Združenje Naravni začetki vabi na delavnico Irene 
Šimnovec Moje telo, najin otroček, naš prehod. Na delavnici 
za mamice v pričakovanju bomo svoje telo in um pripravile 
na tisti dan, ko se bo rodil otroček. Delavnica bo potekala v 
soboto, 11. aprila, od 10. do 12. ure v prostorih društva Auris, 
Huje 23a, Kranj. Vstopnine ni.

Preizkus hoje na 2 km
Škofja Loka – V sklopu prireditev ob dnevu zdravja bomo v pet-
ek, 17. aprila, ob 17. uri v Športnem parku Osnovne šole Škofja-
Loka – Mesto izvedli preizkus hoje na 2 km in vam na podlagi 
doseženih rezultatov določili vašo zmogljivost za telesno vadbo. 
Pred testom vam bomo izmerili krvni tlak in pulz. Pridite v špor-
tni opremi. Info.: Marija Bratuž , ZD Šk.Loka, tel.: 04/502 00 00.

Samopomoč pri težavah s ščitnico
Kranj – V okviru društva Metuljčica deluje skupina za samo-
pomoč pri težavah s ščitnico tudi v Kranju, in sicer imamo 
naslednje srečanje v ponedeljek, 13. aprila, ob 18. uri v pro-
storih OŠ Simona Jenka, Komenskega 2, nasproti Prešerno-
vega gaja. Info.: 040 276 103.

meritve kostne gostote
Žiri – KO RK in Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj vas vabita 
na meritve kostne gostote na petnici v ponedeljek, 13. aprila, od 
15. ure dalje v pritličju novejše stavbe Osnovne šole Žiri (učilnici 
matematike). Cena meritve je 5 evrov. Info.: 031 737 696.

KONCERTI

Prizma optimizma
Sv. Duh – V soboto, 11. aprila, ob 20. uri bo Kulturnem domu 
Sv. Duh dobrodelni koncert Prizma optimizma. Nastopili 
bodo: Big band RTV Slovenija, dirigent Tadej Tomšič, pev-
ka Bilbi, mladi pevec Mitja Šinkovec, igralka Prešernovega 
gledališča Kranj Vesna Slapar, komika Tilen Artač in Sašo 
Hribar, voditelj Milan Krapež ¼ Izkupiček tokratne priredi-
tve bomo namenili za nakup medicinskega pripomočka in 
Območnemu združenju RK Škofja Loka za pomoč prizade-
tim v požaru na Mestnem trgu v Škofji Loki. 

RAZSTAVE

Likovna dela Danila Cedilnika
mojstrana – V Slovenskem planinskem muzeju bo danes, v pet-
ek, 10. aprila, ob 19. uri odprtje likovne razstave Danila Cedilni-
ka. Razstavljena bodo dela, ki jih je ustvaril v zadnjih dveh letih.

Slike Nine Čelhar
Kranj – V kranjskem Stolpu Škrlovec bodo danes, v petek, 
10. aprila, ob 19. uri odprli slikarsko razstavo akademske 
slikarke mlajše generacije Nine Čelhar, prejemnice nagra-
de ALUO za posebne dosežke leta 2012 ter nominiranke za 
ESSL Art Award CEE 2015.

Razstava Andreje Peklaj
Kranj – Gorenjski muzej vabi na odprtje razstave fotograf-
skih del Andreje Peklaj, ki bo v torek, 14. aprila, ob 19. uri v 
Galeriji Mestne hiše. Razstava bo na ogled do 4. maja. 

PREDSTAVE

To imamo v družini
Kranj – V petek, 10. aprila, ob 19.30 bo v dvorani Doma kra-
janov Primskovo gostovalo Gledališče Toneta Čufarja z Jese-
nic s komedijo Raya Cooneya To imamo v družini. Predstavo 
je režiral Marjan Bevk.

Češpe na figi
Visoko – V soboto, 11. aprila, ob 19.30 bo v Domu krajanov 
Visoko gledališka predstava Češpe na figi v v izvedbi KD 
Brce Gabrovica pri Komnu.

Vilma Stanovnik

Kranj – Na Gimnaziji Kranj 
jutri, v soboto, pripravlja-
jo Eko dan. Potekalo bo pet-
najst različnih delavnic, od 
izdelave mila do predavanja 
o lovstvu in gozdovih pa tudi 
debatni krožki in čistilna 
akcija. Prireditev se bo zače-
la ob 8. uri, dijaki 2. c pa so 
letos prevzeli projekt Kranj 
na kolo, ki poteka že četrto 
leto. »Priredili bomo delav-
nice na temo kolesarjenja, ki 
vključujejo izdelovanje kole-
sarskih pripomočkov, sne-
manje videa na temo kole-
sarjenja in prvič tudi pop-
ravljanje, čiščenje in proda-
jo starih kolesa za dobrodel-
ne namene,« pravijo gim-
nazijci in dodajajo, da se bo 

prodaja začela ob 10. uri. Ob 
letošnjem Eko dnevu so se 
povezali tudi z Društvom 
upokojencev Predoslje, saj 
jim bodo pri izvedbi delavnic 
pomagali s svojim znanjem. 
»Naš cilj je, da bi spodbudili 
zmanjšanje ogljičnega odti-
sa, da bi pokazali, kako zaba-
vno in zdravo je lahko kole-
sarjenje, in da bi opozorili na 
stanje kolesarskih stez v Kra-
nju,« še pravijo gimnazijci. 
eko dan Pozor(!)ni za okolje 
bo jutri potekal tudi na Šol-
skem centru Kranj. Preda-
vali bodo strokovnjaki, pri-
pravljajo pa tudi ustvarjalne 
delavnice, čiščenje okolja, 
posadili bodo drevo, v huma-
nitarne namene pa bodo zbi-
rali zamaške, izpraznjene 
baterije, tonerje in kartuše.

Jutri bo eko dan

Bled - Grajska srednjeveška skupina viteza Gašperja Lamber-
garja je tudi pred začetkom letošnje sezone na gradu pripravila 
novo baročno predstavo z naslovom Ženin. Prvič jo bodo 
uprizorili jutri ob 11. uri na zgornji grajski terasi. Zgodba govori 
o grofu in njegovi hčeri edinki, ki zaradi hlepenja po ugledu 
sklene kupčijo z baronom s sosednjega gradu. Hči obljubi 
za nevesto njegovemu najmlajšemu sinu. Skleneta poročno 
pogodbo z veliko doto, ki bo prinesla tudi plemiški naziv. A 
izkaže se, da baronov sin ni kos lepi grofovi hčerki. Po robu 
se mu postavi lep, spreten, duhovit in preprost fant – hčerina 
skrivna ljubezen ¼  Kot obljubljajo, bo tudi v novi predstavi, ki 
jo bodo uprizarjali vsak četrtek od junija do septembra ob 17. 
uri, mogoče občudovati graciozne plesne figure in virtuozno 
mečevanje članic in članov grajske skupine. Prav tako jutri ob 12. 
uri pa bodo v galeriji Stolp odprli še razstavo Satje – shramba 
spomina profesorice likovne umetnosti in obenem navdušene 
čebelarke Anje Bunderla, ki je skupaj s čebelarskim mojstrom 
Branetom Kozincem zasnovala delo, v katerem je imela največji 
vpliv na končni izdelek čebelja družina kranjske sivke. 

Nova baročna predstava na Blejskem gradu

Križe – Priložnost za blagoslov motornih konjičkov ter seveda 
njihovih voznikov in sopotnikov je bila že na velikonočni pone-
deljek v Mirni Peči, to nedeljo, 12. aprila, pa so motoristi od 
blizu in daleč vabljeni na tradicionalni velikonočni blagoslov 
motorjev v Križe pri Tržiču. Prireditev v okolici bara Košuta 
se bo začela ob 9. uri, blagoslov pa bo predvidoma ob 11.30. 
Vmes bodo potekali glasbeni nastopi različnih generacij zvezd 
countryja, poskrbljeno bo za pogostitev in tudi žejni se ne 
boste odpeljali domov. 

Blagoslov motorjev v Križah



POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

GARAŽE, skladišča, Koroška c., 
Kranj, tel.: 041/361-100 15000892

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 140 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 15001015

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO v garažni hiši v Frankovem 
naselju, tel.: 051/692-322 15001220

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FORD Sierra, letnik 91, nekaramboli-
ran, prva barva, 140.000 km, 1. last-
nik, tel.: 031/308-540 15001226

MERCEDES-BENZ CDI 220, črne 
barve, let. 2009, 68.000 km, lepo 
ohranjen, 1. lastnik, tel.: 040/951-
707 15001237

RENAULT Laguna, 09/2006, 1.6 16 
V, prevoženo samo 41.000 km, samo 
resni, tel.: 070/222-402 15001227

SEAT Ibiza 1.4 B, 5 vrat, let. 2012, 
38.000 km, vsa oprema, 1. lastnik, 
tel.: 030/313-378 15001276

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo 
v okvari, od letnika 2000 dalje. Ugri-
ca Blaž s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 15000680

RABLJEN avto, tel.: 070/410-214  
 15001275

MOTORNA KOLESA
PRODAM

ZARADI starosti prodam motor Čoper 
125 Kumho, kot novm cena 600 EUR, 
tel.: 041/767-260 15001218

MOTORNO kolo BMW K 1200 GT, 
let. 2007 in gliser Four Winns 5.5. 
m, let. 1995, okvara motorja 3.0, tel.: 
041/320-701 15001279

TEHNIKA
PRODAM

LASERSKI tiskalnik Xerox Phaser 
3100 MFP, cena 30 EUR, tel.: 04/20-
12-967, 040/285-114 15001244

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

ENOSOBNO stanovanje na Ravnah pri 
Tržiču, tel.: 040/794-990 15001250

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

VIKEND apartma v Termah Olimija, 1 
do 5 oseb, vikend je samostojen, tel.: 
030/619-628 15001249

POSESTI
PRODAM

TRAVNIK v Tenetišah, tel.: 041/999-
357 15001208
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Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	  Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje 
nepremičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zadovolj-
stvo naših strank, opravljamo zanesljive 
in varne storitve posredovanja v prometu 
z nepremičninami.

•	   Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Sp. Jezersko, 2-sobno stanovanje v pritličju 
večstanovanjske hiše v izmeri 69,80 m2, zgr. 
l. 1940. Stanovanje obsega bivalno kuhinjo, 
dnevni prostor, spalnico, kopalnico, WC 
posebej, hodnik. Ogrevanje  je na trda gori-
va. Potrebno je obnove. V bližini je avtobu-
sna postaja. ZK urejeno. Cena 44.000,00 
EUR.
Kranj-Župančičeva ulica, 4-sobno v pritli-
čju v izmeri 99,47 m2, zgr. l.1942, v celoti 
obnovljeno l. 2012 – tlaki, okna, vrata, inšta-
lacije, kopalnica z WC-jem. Stanovanje ima 
75 m2 uporabne površine, 2 kleti, balkona 
ni, lastna CK na olje, prodamo. Cena 
140.000,00 EUR.
Kranj, staro mestno jedro, 5-sobno stano-
vanje v II. nadstropju v izmeri 100,96 m2, l. 
izgr. 1831, prenovljeno v celoti l. 2005 – 
instalacije, tlaki, okna, vrata, WC s kopalnico, 
streha, fasada. CK na olje, balkona ni, klet. K 
stanovanju pripada še del vrta. ZK urejeno.
Možnost menjave za manjše stanovanje z 
balkonom, energetska izkaznica ni potreb-
na, prodamo. Cena 129.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, trosobno, II. nadstr. v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 
m2), l. gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, 
CK, l. 2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno,sta-
novanje je prazno,energetska izkaznica je 
izdelana (energijski razred C), cena 
92.000,00 EUR.

PARKIRNA MESTA- PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg obsto-
ječega parkirišča stavb Ulice Gorenjskega 
odreda in Gubčeve ulice) prodajamo parkir-
na mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 2014. 
Cena pokritega parkirnega mesta znaša 
9.400,00 EUR, nepokritega pa 6.600,00 EUR 
z DDV-jem in vključenim daljinskim uprav-
ljalnikom. Možen takojšni prevzem parkiri-
šča.
Nekaj parkirnih mest je na voljo tudi za 
najem. Mesečna najemnina za pokrito par-
kirno mesto znaša 35,00 EUR, za nepokrito 
pa 22,00 EUR z vključenim DDV-jem.

PARKIRNA MESTA- ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Goga-
lovi ulici (poleg trgovske šole) oddamo par-
kirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr.1980. 
Možnost parkiranja takoj. Cena najema 
znaša 15,00 EUR/mes. + 29,00 EUR za daljin-
ski upravljalnik. Možnost tudi ugodnega 
letnega najema - 144 EUR na leto. Najemni-
ki imajo možnost pranja avtomobila poleg 
garažne hiše za doplačilo cca 1,00 EUR – 
odvisno od porabe vode.

POSLOVNI PROSTORI -  
 ODDAMO V NAJEM
Kranj, Primskovo, I. nadstr. 4 pisarne veli-
kosti od 23 m2 - 34 m2, l. izgr. 1978, mož-
nost parkiranja, cena 8,00 EUR/m2 skupaj z 
vsemi stroški.

PARCELE – PRODAMO
V bližini avtocestnega priključka 
Kranj-zahod, zazidljiva, v velikosti 702 m2, 
na sončni lokaciji, voda in elektrika na par-
celi,dostop urejen, možnost gradnje za sta-
novanjsko – poslovno dejavnost, cena 
120,00 EUR/m2.
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura na 
parcelah ali v neposredni bližini, dostop 
urejen preko sosednje parcele z vpisano 
služnostjo, pretežno namenjeno za stano-
vanjsko, poslovno ali storitveno dejavnost, 
cena 95,00 EUR/m2.
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Roman o kraški 
družini Jakomin 
(1914-1917) so 
navdihnili spomini 
na prvo svetovno 
vojno. Pisatelj  
pa bolj kot vojni, 
ki se odvija na 
Krasu, pozornost 
posveča ljudem  
in njihovi usodi. 

Trda vezava,  
320 strani.
Redna cena knjige 
je 32,10 EUR. 

Pisatelj Ivan 
Sivec je za knjigo 
ponudil posebno 
ceno: če jo kupite 
ali naročite na 
Gorenjskem glasu 
je cena le 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.
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11 novih, čudovitih, na  
ključ zgra jenih stanovanj,  
od 61 m2 do 111 m2  
(2 SS do 5 SS) razgibana 
gradnja, novogradnja - 
po polna rekonstrukcija, 
uporabni tlorisi, kvalitetna 
gradnja, vsi priključki,   
mirno okolje, vsa stanovanja 
J lega, vseljivo konec marca 
2015, ZK urejeno. 

01 256 37 50,  
Hiša nepremičnine, d.o.o., 

Tržaška 134, 
1000 Ljubljana.

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

MAlI OGlASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

STROJI IN ORODJA
PRODAM

2 ELEKTRO motorja 1.5 in 3.5 kw, 
tel.: 04/51-32-055, 040/840-382 
 15001232

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

BOROVE colarice in plohe, suhe 
za strope, lamparije in ograje, tel.: 
051/649-793 15001236

KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9 -11 
m (tudi neobeljene) -  031/33-99-28, 
pisarna 02/61-31-583;  SES d.o.o., 
Opekarska ul. 22, Maribor 15001255

KURIVO
PRODAM

AKCIJA - razprodaja peletov - plačilo 
na obroke. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica 5, tel.: 04/25-51-313 15001166

MEŠANA in hrastova drva, lanska, tel.: 
031/280-774 15001266

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

ZELO ugodno prodam malo rabljeno 
klubsko mizo, vedl. 110 x 60 z okra-
snim steklom, tel.: 040/614-605 
 15001272

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

ELEKTRIČNI bojler 80 lit., malo rab-
ljen, cena 35 EUR, tel.: 041/696-
985 15001274

SOKOVNIK Gorenje, star je 3 leta, 
cena 25 EUR oz. po dogovoru, tel.: 
031/774-863 15001281

ŠTEDILNIK 3 plin in 1 elektrika, 
dobro ohranjen, tel.: 04/51-32-055, 
040/840-382 15001233

ZAMRZOVALNO skrinjo, srednje 
velikosti, brezhibna, kot nova, tel.: 
040/332-590 15001240

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

DIRKALNO kolo Giubilato na 12 pre-
stav, cena simbolična, tel.: 040/285-
114 15001243

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 
 15001175

OBLAČILA IN  
OBUTEV
PRODAM

GORENJSKO žensko narodno 
nošo, komplet, lepo ohranjeno, tel.: 
041/965-252 15001221

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na napotni-
co s popustom ob nakupu očal do 100 
EUR v Optiki Aleksandra v Qlandii. Tel. 
04 234 234 2, www.optika-aleksan-
dra.si 15001172

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

LIGUSTER -  kalina, sadike za živo 
mejo, ugodno, tel.: 04/53-18-314, 
040/295-312 15001277

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv s koritom in 
mizo, tel.: 031/812-210  
 15001223

NAKLADALKO Sip Novi Pionir 17, 
malo rabljeno, cena 1.500 EUR, tel.: 
031/467-943 15001229

TROSILEC hlevskega gnoja, zadnji 
traktorski nakladač, kultivator Gorenc 
260 cm, tel.: 040/565-091 15001247

VRTALNO kosilnico Murray BS 550, 
samohodno, cena 150 EUR, tel.: 
041/828-671 15001235

KUPIM

TRAKTOR Zetor, IMT, Deutz, Ursus, 
Univerzale, Štore, Tomo Vinkovič in 
motokultivator ter ostalo kmetijsko 
mehanizacijo, tel.: 041/678-130 
 15001137

TRAKTOR in kiper prikolico, tel.: 
031/500-933 15001180

PRIDELKI
PRODAM

JEDILNI krompir, beli kennebec, bis-
tra, desire, cena 0,20 EUR/kg, tel.: 
031/411-904 15001222

JEDILNI in krmni krompir, tel.: 
041/857-703 15001231

KROMPIR za sajenje desire, kifelčar, 
kissora in jedilni, tel.: 041/549-713 
 15001267

OVES, ječmen, pšenico, koruzo in 
povite bale 1. košnja, tel.: 04/25-22-
670 15001270

SENO prve košnje, balirano v kocke, 
cena 2 EUR/kos, tel.: 031/467-943 
 15001230

SENO, cca 2 nakladalki, tel.: 041/874-
181 15001234

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

11 MESECEV starega bikca za nadalj-
njo rejo, vajen paše, tel.: 040/568-
770 15001253

2 BIKCA simentalca, stara 14 dni, Cer-
klje, tel.: 041/589-823 15001217

2 KRAVI simentalki, breji 5 in 3 mese-
ce, tel.: 04/53-38-147 15001261

2 TELIČKI, simentalko staro 3 mesece 
in ciko staro 5 mesecev, tel.: 04/25-
22-023, 031/266-163 15001271

8 MESECEV brejo telico LS, težka 
550 kg, tel.: 041/746-690 15001219

BIKCA ČB, starega 14 dni, tel.: 
041/873-887 15001225

ČB bikca, starega 10 dni, tel.: 
040/190-589 15001252

KOKOŠI - jarkice, rjave, črne in gra-
haste,  pred nesnostjo, pripeljemo na 
dom, tel.: 040/130-979 15001174

KOZO mlekarico in 3 mesece sta-
ro kozico za nadaljnjo rejo ali zakol, 
obe brez rogov, cena 150 EUR, tel.: 
04/58-80-124 15001260

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 15000776

PRAŠIČE, težke od 30 do 110 kg, 
Globočnik, Letališka  7, Voglje, tel.: 
041/745-685 15001256

RJAVE kokoši nesnice, mlade, talna 
vzreja, Žabnica 39, tel.: 04/23-11-
767 15001228

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, 
tel.: 051/243-340 15001224

TELIČKO simentalko, staro 5 mese-
cev, tel.: 031/497-567 15001239

VOZNO in jahalno kobilo 2 kom. in 
zapravljivček, tel.: 041/292-323 
 15001248

KUPIM

BIKCA simentalca, 130 - 180 kg, tel.: 
041/935-596 15001246

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
04/23-32-947 15001282

KRAVO s teletom ali brez, tel.: 
031/237-312 15001241

TELICO mesne pasme težko 120 - 
130 kg, tel.: 031/787-723 
 15001269

TELIČKO ali bikca simentalca, stare-
ga do 1 tedna, tel.: 04/51-46-9396, 
031/894-376 
 15001280

OSTALO
PRODAM

120 litrske plastične sode za namaka-
nje, cena 10 EUR/kos, tel.: 04/59-57-
448 15001268

KOSTANJEVE kole za pašnik, tel.: 
041/214-500 15001238

KVALITETNA omela za pometanje kru-
šnih peči, Žnidar, tel.: 01/83-23-107, 
041/297-301 15001242

NEBALIRANO seno, tel.: 051/362-
951 15001273

SENO v kockah, tel.: 041/935-596  
 15001245

SILAŽNE bale 20 kom, Kranj, tel.: 
031/624-552 15001264

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEMO avtomehanika. Jerala Profil 
d.o.o., Virmaše 190, Šk. Loka, tel.: 
031/277-772 15001283

IŠČEM

GLASBENI duo Beli cvet za igra-
nje na ohcetih in drugih zabavah, tel.: 
031/595-163  
 15000864

DUO Rolo išče delo na zabavah, poro-
kah z domačo in zabavno glasbo, tel.: 
041/741-355 15001112

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese,  
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net  
 15001170

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 15001124

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela -  z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 15001251

BARVANJE fasad, napuščev, slikople-
skarska dela, izolacijske fasade, ugo-
dno. Allmont - Mladen Sedlanić s.p., C. 
ob ribniku 26, Miklavž, tel.: 070/348-
899 15001144

BARVANJE napuščev in fasad, belje-
nje, barvanje vrat, dekorativni ometi in 
opleski, glajenje sten, sanacija plesni 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909  
 15001265

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 15001173

FLORJANI d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 15001171

GEODET Uroš Kejžar s.p., C. 1. maja 
65, Kranj, geodetske storitve; uredi-
tev meje, parcelacija, izravnava meje, 
evidentiranje stavbe, geodetski načrt, 
zakoličenje objekta, tel.: 041/275-
006 
 15001199

KERAMIČARSTVO Janez Kleč s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovo-
stno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438  
 15001205

KULTIVIRANJE, prekopavanje vrtov, 
grabljenje, odvoz materiala. Stane 
Jereb, Groh. nas. 11, Šk. Loka, tel.: 
041/758-958 
 15001259

KVALITETNO  in v roku izvajamo grad-
bena dela: adaptacije, novogradnje, 
temeljne plošče in kleti za montažne 
objekte, zunanje ureditve ter manjša 
gradbena dela. TIP TOP,  d. o. o., Pla-
nina 27, Kranj, 031/458-289, tiptop@
gmail.com 15001177

MIZARSKI servis - popravilo, servis, 
menjava delovnih pultov, pohištvenega 
okovja, vrat - ličnic; demontaža, monta-
ža in izdelava ostalega pohištva. Mizar-
stvo Boštjan Mrak s.p., Hotemaže 20, 
Preddvor, tel.: 041/613-727  
 15001258

NUDIMO vsa gradbena dela, večja in 
manjša¸. Aksa 1 d.o.o., PE Šorlijeva 6, 
Kranj, tel.: 031/454-855, 070/353-
899 15001093

PRIHRANITE čas in trud za kaj lepše-
ga, Mitja Tavželj s.p., Pungart 4, Pred-
dvor vam uredim okolico, opravim vsa 
hišna dela in obrežem drevnine, tel.: 
040/514-114 15001262

SLIKOPLESKARSTVO Sandi Ferlan 
s.p., C. talcev 14, Kranj - barvanje 
napuščev in fasad z lastnimi dvigali do 
viš. 25 m, brez uporabe lestev ali odrov 
in ostala slikopleskarska dela, kvali-
tetno in ugodne cene, tel.: 041/682-
166 15000926

SLIKOPLESKARSTVO Kožušček, 
Bojan Kožuh s.p., Pševo 9, Kranj vam 
nudi kvalitetno in ugodno barvanje 
napuščev, ograj, stanovanj, kitanje in 
ostala dela, tel.: 070/612-499  
 15001257

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 15001169

VSA  gradbena dela, adaptacije, fasa-
de, notr. ometi. Sopaj Agim s.p., Stru-
ževo 7, Kranj, tel.: 041/589-597  
 15001216

ŽE 23 LET z vami grad. podjetje 
REDŽO.B d.o.o., Adergas 13, Cerklje 
- izvajamo vse od temeljev do streh, 
notranji ometi, predelne stene, vse 
vrste fasad, kamnite in betonske škar-
pe, urejanje in tlakovanjke dvorišč, tel.: 
041/294-279, 041/589-996  
 15001013

IŠČEM

IŠČEMO pastirja za pašo ovac na 
Soriški planini v sezoni 2015, tel.: 
031/883-016 15001263

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik s.p. Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378 15001176

RAZNO
PRODAM

CISTERNA plastična, 1000 lit., na 
paleti z ventilom, odlična za vodo, mož-
na dostava, tel.: 041/320-701  
 15001278

STARO kmečko peč in star macesnov 
pod, tel.: 041/830-560, Janez  
 15001254
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ZAHVALA 

V 77. letu starosti je za vedno zaspala moja ljuba mami

 Stanka Jagodic 
 
od katere smo se 4. aprila 2015, na njeno željo, poslovili na kam-
niških Žalah. Hvala sorodnikom, prijateljem in znancem za izre-
čena sožalja, sočutje, podarjeno cvetje in svečke ter spremstvo na 
njeni zadnji potri. Hvala tudi ga. Marici Červ, za dolgoletno nese-
bično, iskreno prijateljstvo in pomoč moji mami. Mojim sodelav-
cem podjetja Prima plast Kamnik, za izrečena sožalja in denarno 
pomoč.
Hvala tudi stanovalcem Centra slepih in slabovidnih iz Šk. Loke, 
kjer je moja mama bivala, za prijateljstvo. Zdravnici dr. Jagodi 
Dabić Jovanović se zahvaljujem za trud in razumevanje, prav tako 
celotnemu kolektivu centra, vsem in vsakemu posebej iskrena 
hvala za vso pomoč, skrb in nego moje mame. G. Ivanu Langer-
holcu za vso pomoč, članom društva CIV Gorenjske in društva 
Slepih in slabovidnih za izrečena sožalja in podarjene svečke, 
patru Mariju za lepo opravljen cerkveni obred, pevcem Tunjiške-
ga okteta za sočutno odpete žalostinke, Eva tebi hvala za najlepše 
odigrano žalostinko babici. Hvala tudi moji družini za pomoč in 
oporo v teh težkih trenutkih.
 
Hči Martina z možem Tomažem, vnuki Matic, Luka in Eva

ZAHVALA

V 74. letu  se je od nas poslovil dragi mož, ati, ata, tast, brat, svak 
in stric

Matija – Mato Polajnar
iz Čirč pri Kranju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem za izrečena sožalja, iskrene stiske rok, spodbu-
dne besede tolažbe, vse darove, sveče in sv. maše. Iskrena hvala 
vsem zdravstvenim delavcem iz ZD Kranj, posebno še dr. Silvi 
Kozjak, dr. Nini Zupančič – Križnar iz Nevrološke klinike, patro-
nažni službi Kranj, posebno ge. Mateji Šenk za požrtvovalno delo 
in spodbudo. Hvala župnikoma Mihu in Ivu za lepo opravljen 
pogreb ni obred, hvala cerkvenemu pevskemu zboru iz Preddvo-
ra, zvonarjem iz Potoč in Preddvora ter pogrebni službi Navček. 
Iskrena hvala vsem, ki ste ga v tako velikem številu pospremili k 
počitku in ga boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njegovi
Čirče, 28. marca 2015 

Delo, skromnost in poštenje,
to tvoje je bilo življenje,
je konec trpljenja in skrbi,
miru naj ti Bog podari.

Pošle so ti moči,
zaprl si oči,
zdaj boš mirno spal,
a v naših srcih 
za vedno boš ostal.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage mame, sestre, tete, tašče, babice in 
prababice

Marije Jeglič
iz Praproš

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
znancem in sodelavcem GGD Kranj za izrečena ustna in pisna 
sožalja, za podarjeno cvetje, sveče in sv. maše. Zahvalo izrekamo dr. 
Potočnikovi, g. župniku Pavlu Juhantu za lepo sv. mašo in pogrebni 
obred,  nosačem  in pevcem Zupan. Vsem prisrčna hvala za sprem-
stvo na njeni  zadnji poti.
MAMA - LJUBEZEN, KI SI NAM JO DALA, ZA VEDNO  
V NAŠIH SRCIH BO OSTALA!

Žalujoči: sinova Lojze in Janko in  hčerki  Mira in Vida z družinami, 
brat Franc z družino  ter vnuki in pravnuki
Praproše, Ljubno, Naklo, Žeje, Žiganja vas

Mamine roke so odslužile,
ki so skrbele ljubeče za nas,
dobroto vselej delile,
zdaj zapustile so žalostne nas.

V SPOMIN

Tina Magušar
roj. Mihovec
30. 1. 1984–8. 4. 2013

Minilo je drugo leto, odkar si odšla v nebesa med angelčke. Tvoje 
srce je prenehalo biti, a iz naših src nikoli ne moreš oditi. Pustila 
si veliko praznino in še večjo bolečino. Zelo te pogrešamo. 

Hčerkica Ula in vsi njeni
8. april 2015

Pomlad bo na tvoj vrt prišla in vprašala, kje si ti. 
Sedla bo na rosna tla
in jokala, ker te ni.

ZAHVALA

V 101. letu je 30. marca 2015 odšel k Bogu naš dragi 

Franc Šparovec
iz Kranja, Planina 11, rojen v Kamni Gorici

Od njega smo se poslovili v sredo, 1. aprila 2015, na pokopališču 
v Kranju.
Zahvaljujemo se sorodnikom, sosedom, sodelavcem, prijateljem, 
znancem in ostalim za sočutje, tolažbo in molitve, za darovano 
cvet je, sveče in darove za svete maše in dober namen. Hvala vsem 
za izkazano spoštovanje in pomoč na njegovih zadnjih poteh, pose-
bej še duhovnikom za duhovno spremstvo in lep pogrebni obred. 
Posebej smo hvaležni vodstvu in osebju Centra starejših Medvode, 
ki so v zadnjih mesecih s predanostjo in toplino poskrbeli za naše-
ga ata. Hvaležni Bogu za leta, ki smo jih preživeli z njim, se zahva-
ljujemo vsem, ki ste ga imeli radi, se pogovarjali z njim, mu v živ-
ljenju karkoli dobrega storili in ga boste ohranili v lepem spominu.

Sinovi Franci, Viktor in Janez z družinami

ZAHVALA

V 87. letu nas je zapustila naša draga mama

Marija Čimžar
Grčeva Mici iz Tatinca

Iskreno se  zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, sodelavcem, pri-
jateljem in znancem za izrečeno sožalje in tolažilne besede. Hva-
la za darovane maše, sveče in cvetje. Posebej hvala dr. Tratnikovi, 
patronažni službi in negovalkam Pomoč na domu za dolgoletno 
zdravljenje in nego. Iskrena hvala g. župniku Janezu Jenku, pev-
cem in Navčku za lep pogrebni obred. Vsem imenovanim in ne-
imenovanim še enkrat hvala.

Žalujoči vsi njeni
Tatinec, april 2015

Mama, hvala ti za vse.

ZAHVALA

V 82. letu starosti nas je zapustil mož, oče, stari ata, dedi, brat, stric, tast

Franc Oman
10. 12. 1933 – 20. 3. 2015

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, sode-
lavcem, prijateljem in znancem, ki ste nam stisnili roko, izrekli 
sožalje, darovali cvetje in sveče ter ga pospremili na njegovi zadnji 
poti. Hvala med. sestri Nadi in zdravniškemu osebju ter gospodu 
župniku Bojanu Likarju za lep pogrebni obred in sveto mašo, pev-
cem, trobentaču ter vsem, ki ste bili v mislih z nami.

Žalujoči: žena Ivanka, hčerke Simona, Irena in Bojana z družinami
Kranj - Stražišče

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin, dragi Franc,
bo večno ostal.

ZAHVALA

Tik pred 82-im rojstnim dnem se je ustavilo ljubeče srce našega 
dragega moža, očeta, starega očeta, brata, strica, tasta in zeta

Stanislava Zupana
iz Loke pri Tržiču, 18. 4. 1933 – 28. 3. 2015

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečeno sožalje, tolažilne besede, darovane sveče in 
svete maše. Hvala dr. Alici Kikel za dolgoletno zdravljenje in oseb-
ju Bolnišnice Golnik. Hvala gospodu župniku Ivanu Potrebuješu 
za lepo opravljen pogrebni obred. Hvala Društvu izgnancev Tržič, 
Društvu invalidov Tržič in Društvu Zveze borcev Kovor. Hvala 
pevcem, praporščakom in pogrebni službi Komunale Tržič. Hvala 
vsem, ki ste ga imeli radi in ga v tako velikem številu pospremili na 
zadnji poti. Še enkrat prisrčna hvala vsem imenovanim in neime-
novanim za nesebično pomoč v teh težkih trenutkih. 

Vsi njegovi

Srce tvoje je zastalo,
kovorski zvon ti v slovo zapel,
nas pa v duši zdaj boli,
ter več tebe z nami ni.



Anketa

Lea Avguštin, Škofja Loka

»Predstava je bila odlična, vsi 
prizori lepo povezani, velik 
vtis naredijo scena in ozadje 
ter seveda množičnost prizo-
rov. Res sem uživala.« 

Lucas Somoza Osterc, 
Argentina

»Škofjeloški pasijon je fanta-
stična predstava z močnim 
sporočilom, ki da misliti. 
V njem nastopa tudi moj 
argentinski rojak, operni 
pevec Marcos Fink.«

Ciril Murn, župnik iz Hinj

»Iz kočevske dekanije nas 
je prišlo gledat Škofjeloški 
pasijon za poln avtobus gle-
dalcev. Sam sem videl že več 
pasijonov, tukajšnji je nekaj 
posebnega, tudi zaradi veli-
kega števila nastopajočih.«

Albina Anžin, Kranj

»Danes sem na izletu Gorenj-
skega glasa, ki nas je najprej 
popeljal na Barje, nato na 
grad Strmol in v velesovsko 
cerkev, za konec pa na ogled 
Škofjeloškega pasijona. Res 
zanimiv zaključek izleta!« 

Danica Zavrl Žlebir

Jutri in v nedeljo sta še zad-
nji predstavi Škofjeloškega 
pasijona 2015. Kako so sve-
topisemsko zgodbo s skoraj 
tisoč nastopajočimi doživljali 
dosedanji gledalci, smo pre-
verili po ponedeljkovi upri-
zoritvi. 

Foto: Tina Dokl

Veličastna 
predstava

Maja Kostanjšek, Radovljica

»Res veličasten dogodek, 
krasna predstava, ki se ji vidi, 
koliko je bilo vanjo vložene-
ga truda. Upam, da bo sedaj 
pasijon vendarle uvrščen na 
Unescov seznam svetovne 
kulturne dediščine.«

info@g-glas.si
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Velikonočni ponedeljek, picerija v starem delu Ljubljane. Pri-
dejo Gorenjci in si zaželijo pico. Natakarica prinese jedilne 
liste. Ponudba je velika, pice si sledijo nekako tako od najcenej-
še do najdražje. Na vrhu jedilnika je pica Gorenjska – najbolj 
skromno obložena in najcenejša, sledi pica Manj gorenjska 
– že malce manj skromna in za nekaj centov dražja ... Gorenjci 
se spogledajo, a niso enotnega mnenja – ali gre za ljubljansko 
norčevanje iz gorenjske varčnosti ali za priznanje Gorenjcem 
za njihovo varčnost. Kljub temu ostanejo v lokalu, a Gorenjske 
in Manj gorenjske vendarle ne naročijo.

Pica: Gorenjska, Manj gorenjska ...

GLASOV JEŽ

Andraž Sodja

Jesenice – »V petintrideset-
ih letih, kolikor časa se že 
ukvarjam s čebelarstvom, 
se mi ni zgodilo kaj take-
ga. Zelo sem pretresen, 
še posebno glede na to, da 
je čebelnjak le slabih dvaj-
set metrov od moje hiše,« 
je v sredo popoldne, ko so 
s prijatelji iz Čebelarske-
ga društva Jesenice pop-
ravljali posledice nočne-
ga razgrajanja kosmatinca, 
povedal 79-letni Janko Bla-
tnik iz Javorniškega Rovta. 
Medved je Blatnikov čebel-
njak obiskal v noči s torka 
na sredo, štiri panje prevr-
nil in odprl, iz njih izvlekel 
satovnice ter jih nekaj poje-
del. Kot je ugotavljal Blaž 
Černe, vodja odseka za goz-
dne živali in lovstvo v blej-
ski območni enoti zavoda 
za gozdove, je bil na delu 
odrasli medvedji samec, saj 
je bil odtis šape v blatu pred 
čebelnjakom širok okoli 14 

centimetrov. »Na območju 
Zgornje Gorenjske je od pet 
do šest medvedov, eden je 

reden obiskovalec karavan-
škega pogorja, tako da gre 
verjetno za tega medveda.« 

Da gre za območje medve-
dove aktivnosti, kažejo tudi 
ledinska imena, saj se nad 
rovtom razteza prelaz Med-
ji dol, v bližini je hrib Med-
vednjak, na avstrijski strani 
pa Medvedja dolina (Bären-
tal). 

Kot so povedali čebelar-
ji na čelu s predsednikom 
jeseniškega čebelarskega 
društva Julijem Cvekom, 
je medved napadel čebele v 
najbolj nehvaležnem času, 
ko se ponoči zaradi nizkih 
temperatur grejejo tako, da 
se tiščijo skupaj. »Glede na 
količino pomendranih in 
stisnjenih čebel je vprašan-
je, ali bo katera od poškodo-
vanih družin preživela – če 
so slučajno preživele mati-
ce. Čebel je pomrlo toliko, 
da se preostale lahko podhla-
dijo ali pa pridejo bolezni.« 
Janko Blatnik je že razmiš-
ljal o možnosti zaščite čebel-
njaka, po izkušnjah čebelar-
jev pa se za to najbolj obnese 
električni pastir.

Medved uničil štiri panje
V Javorniškem Rovtu je medved čebelarju Janku Blatniku uničil štiri panje s čebeljimi družinami.

Janko Blatnik pregleduje medvedovo razdejanje.

Kamnik - Župan Marjan Šarec se je v torek po dvotedenski 
bolniški odsotnosti, ko ga ja zaradi operacije nadomeščal 
podžupan Igor Žavbi, vrnil na svoje delovno mesto in v celoti 
opravlja svoja dela in naloge, so sporočili z Občine Kamnik. 
Župan se občankam in občanom zahvaljuje za vse prejete želje 
po hitrem okrevanju in mnoge besede spodbude. 

Župan Marjan Šarec spet opravlja svoje naloge

Žirovnica – Jutri, v soboto, bo v žirovniški občini čistilna akcija. 
Sodelovali bodo vaški odbori, društva, zavodi in občani. Akcijo 
koordinirajo na Občini Žirovnica, kjer bodo poskrbeli tudi za 
rokavice in vreče za smeti, zbrane odpadke pa bo odpeljal 
JEKO-IN. Udeleženci bodo dobili tudi malico.

Čistili bodo žirovniško občino

Danes in jutri bo sončno, pihal bo jugozahodnik. V nedeljo 
bo spremenljivo oblačno, predvsem popoldne bodo nastajale 
plohe in posamezne nevihte.

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur - Na javnem razpisu 
so izbrali izvajalca, ki bo gra-
dil montažno krožno križi-
šče v obrtno cono v Šenčur-
ju. Kot je povedal župan Ciril 
Kozjek, je prispela ena sama 
ponudba, in sicer Gorenjske 
gradbene družbe. Predra-
čunska vrednost krožišča je 
272 tisoč evrov.

Gradnjo krožišča pri obrtni 
coni so si v Šenčurju že dolgo 
želeli, šest let že tečejo priza-
devanja, da bi ga dobili. Čep-
rav gre za objekt na državni 
cesti, državnega financiranja 

ne bo, kljub vsemu so potrebo-
vali soglasje direkcije za ceste, 
ki so jim večkrat predstavili 
svoje argumente. »Zadovolj-
ni smo, da so država in podje-
tniki prisluhnili našim moč-
nim argumentom, da kroži-
šče nujno potrebujemo,« je 
po odpiranju ponudb o izbi-
ri izvajalca dejal župan Ciril 
Kozjek. »V teh dneh bodo 
stekli vsi potrebni postopki, 
z izvajalcem bomo podpisali 
pogodbo, nato pa se bo zače-
la gradnja. Pričakujem, da bo 
končana letos junija, slovesno 
odprtje s posebnim presene-
čenjem pa naj bi bilo jeseni.«

Izbrali graditelja krožišča
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Kranj, Radovljica – Ob kongresu Evropske atletske zveze bo 
danes ob 13. uri teklo več kot deset tisoč otrok. Mladim se lahko 
pridružite na bližnji osnovni šoli po vsej Gorenjski. V Kranju bo 
tekače pri OŠ Jakoba Aljaža bodril tudi Lord Sebastian Coe, na 
stadionu v Radovljici pa se bo tekačem pridružil Sergej Bubka.

Pridružite se mladim tekačem
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